
  

 

Česká republika 

STÁTNÍ OBLASTNÍ ARCHIV V TŘEBONI 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

  2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

OBSAH

 

 

1 IDENTIFIKACE ARCHIVU 3 

2 PERSONÁLNÍ PODMÍNKY 4 

3 CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ 5 

4 VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 6 

5 DIGITALIZACE 25 

6 STAV ARCHIVÁLIÍ 28 

7 KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 30 

8 PŘEHLED O VÝKONU DALŠÍCH ČINNOSTÍ 34 

9 STAVEBNÍ A PROSTOROVÉ PODMÍNKY ARCHIVU 36 

10 POSTARCHIVNÍ PÉČE 41 

11 EKONOMIKA A PROVOZ 71 

12 OBECNÉ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH KONTROL 73 

13 POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ DLE ZÁKONA Č. 106/1999 SB. 75 

14 ZKRATKY 76 

  



3 

1 IDENTIFIKACE ARCHIVU

NÁZEV A SÍDLO ARCHIVU 

Česká republika 

Státní oblastní archiv v Třeboni 

Husova 143 | 379 01 Třeboň 

 

ELEKTRONICKÁ PODATELNA 

podatelna@ceskearchivy.cz 

posta-tb@ceskearchivy.cz 

 

URL 

www.ceskearchivy.cz 

 

ID DATOVÉ SCHRÁNKY 

vuhaiws 

 

TELEFON 

384 721 128 

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA 

Vedoucímu služebního úřadu jsou přímo podřízena tři služební místa (auditor, personalista a právník) 

a ředitelé archivního a ekonomicko-provozního odboru. Řediteli archivního odboru je podřízeno 

jedenáct oddělení v čele s vedoucími, pod nimiž jsou zaměstnanci na služebních i pracovních místech. 

Řediteli ekonomicko-provozního oddělení jsou podřízena dvě oddělení v čele s vedoucími, pod nimiž 

jsou zaměstnanci na služebních i pracovních místech. 

Stav organizačního schématu je vztažen ke dni 31. prosince 2023. 

 

 

mailto:podatelna@ceskearchivy.cz
mailto:postatb@ceskearchivy.cz
http://www.ceskearchivy.cz/


4 

2 PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU 

Druh pracovní činnosti 
Systemizovaný 
stav 

Skutečný 
stav 

Ve státní službě 83 84 

V pracovním poměru 26 28 

úhrnem 109 112 

 

2.1 KOMENTÁŘ PERSONALISTKY 

Od 1. ledna 2023 došlo ke sloučení oddělení správy fondů a sbírek Jindřichův Hradec se Státním 
okresním archivem Jindřichův Hradec. Bylo zrušeno jedno systemizované místo představeného 
a vzniklo nové systemizované místo řadového zaměstnance. Během roku 2023 nedošlo k dalším 
personálním změnám. ▪ Přepočteným počtem systemizovaných míst rozumíme počet fyzických 
služebních a pracovních míst přepočtených na systemizovaná místa s plným rozsahem služební nebo 
pracovní doby v průběhu kalendářního roku. ▪ Fyzickým systemizovaným místem je jedno služební 
nebo pracovní místo bez ohledu na rozsah fondu služební či pracovní doby, který je na něm 
systemizován. Jinými slovy, ať už je na systemizovaném místě systemizován plný fond služební či 
pracovní doby (1,0) nebo částečný (např. 0,5), vždy se jedná o jedno systemizované místo.  

 

2.2 STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV JINDŘICHŮV HRADEC 

V rámci personálních úspor byla v září 2023 ukončena smlouva s externí firmou na úklid. Úklid prostor 
na pracovištích Václavská a v depozitářích Pravdova a Dolní Lhota převzala kompletně pí Veronika 
Frnková. 

 

 
listopad 2023 ∙ XVI. KONFERENCE ZAMĚSTNANCŮ JIHOČESKÝCH ARCHIVŮ



5 

3 CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ 

 

Archiválie [m] [MB] [%] 

Celkové množství uložených archiválií 54 892,18 26 076,15 n 

Celkové množství AUMA 174,93 0 n 

Počet zpracovaných archiválií 24 913,60 4 449,60 45,39 

– z toho inventarizovaných 17 915,15 22,60 32,64 

Počet nezpracovaných archiválií 29 978,58 21 626,55 54,61 
 

Archivní soubory počet 

Celkem archivních souborů 15 650 

Nových archivních souborů za rok 274 

– z toho přijatých delimitací 186 

Zrušených listů NAD za rok 190 

– z toho delimitovaných 188 
 

Archivní pomůcky počet 

Celkem archivních pomůcek 8 153 

Nových archivních pomůcek za rok 85 

Nových archivních pomůcek přijatých za rok 77 

Zrušených archivních pomůcek za rok 34 

Zveřejněných archivních pomůcek dálkovým způsobem 80 

 

3.1 VYBRANÉ KOMENTÁŘE 

Archivní odbor 

Interně došlo k posouzení několika archivních pomůcek pověřenými pracovníky, mezi něž patří Tomáš 
Hunčovský s 12 AP (pro SOkA České Budějovice, SOkA Český Krumlov 2, SOkA Prachatice a SOkA 
Jindřichův Hradec). Jindřiška Koštová s 51 AP (pro SOkA Strakonice, SOkA Písek a SOkA Tábor), Laděna 
Plucarová s 9 AP (pro odd. SFS Třeboň a Český Krumlov a pro oddělení PPM České Budějovice) 
a Vlastimil Kolda s 1 AP (pro SOkA Písek). 

SOkA Písek 

V roce 2023 bylo v oddělení nově evidováno šest archivních souborů, tedy Vojenskohistorický spolek 
Písek (2013–2022), Rotaract Klub Praha, z. s. (2010–2012), MESADA, občanské sdružení Písek (2002–
2016), Písecká kanoistika z. s. Písek (2013–2023), Státní spořitelna Milevsko (1953–1960) a Česká státní 
spořitelna, okresní pobočka Písek (1953–1991). Ke zveřejnění v DigiArchivu bylo zasláno 16 archivních 
pomůcek, z toho osm nově vypracovaných v pořádacím softwaru ELZA. 

SOkA Český Krumlov 

V průběhu roku 2023 byly schváleny dvě archivní pomůcky, a sice k souboru Farní úřad Dolní Dvořiště 

(zpracovala Veronika Lombartová) a MNV Hořice na Šumavě (zpracoval Tomáš Koutský). 



6 

4 VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

4.1 POČET PŮVODCŮ DLE § 3 

Organizační útvar (oddělení) počet 

Oddělení předarchivní péče a metodiky České Budějovice 863 

Státní okresní archiv České Budějovice 16 137 

Státní okresní archiv Český Krumlov 6 555 

Státní okresní archiv Jindřichův Hradec 6 430 

Státní okresní archiv Písek 6 883 

Státní okresní archiv Prachatice 3 309 

Státní okresní archiv Strakonice 4 700 

Státní okresní archiv Tábor 5 191 

celkem za celý SOAT 50 068 

4.1.1 Komentáře vybraných pracovišť 

Oddělení PPM České Budějovice 

V péči oddělení bylo vykázáno 63 veřejnoprávních a 800 soukromoprávních původců. 

SOkA Písek 

Počet původců dle § 3 archivního zákona v tabulce odpovídá součtu původců evidovaných v systému 
REGIA a vyfiltrovaných původců ze systému PEvA II.  

SOkA Český Krumlov 

Počet původců podle systému PEvA  II je 1 942, počet původců podle údajů v systému REGIA je 4 613 
(soukromoprávní původci). Uvedené číslo v tabulce 4.1 je součtem údajů získaných z PEvA II i z REGIA.  

4.2 TRVALÉ SKARTAČNÍ SOUHLASY 

Celkový počet vydaných 
trvalých skartačních souhlasů 

Skartačních řízení dle 
trvalých skartačních souhlasů 

Nově vydaných 

11 1 6 

4.2.1 Přehled a komentáře vybraných pracovišť 

PPM ČB SOkA ČB SOkA ČK SOkA JH SOkA PI SOkA PT SOkA ST SOkA TA 

6/0/2 n/n/0 0/0/0 0/1/0 2/0/1 0/0/0 0/0/0 3/0/3 

Oddělení PPM České Budějovice 

Oddělení vydalo v roce 2023 trvalé skartační souhlasy pro Českou správu sociálního zabezpečení, 
pracoviště Plzeň a Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, Územní pracoviště České 
Budějovice. 



7 

SOkA Český Krumlov 

V roce 2023 vystavilo oddělení předarchivní péče a metodiky České Budějovice trvalé skartační 
povolení pro OSSZ Český Krumlov.  Dosud však nebylo provedeno žádné skartační řízení na základě 
tohoto trvalého skartačního souhlasu. 

SOkA Písek 

Dne 21. dubna 2023 rozhodl ČR – Státní oblastní archiv v Třeboni o vydání trvalého skartačního 
souhlasu pro OSSZ v působnosti pracoviště ČSSZ Plzeň na stanovený druh dokumentů (spisové znaky 
1814 a 1811). Tyto lze ničit i bez provedení výběru archiválií ve skartačním řízení i mimo skartační řízení 
za určitých podmínek uvedených v daném rozhodnutí, které se týká také OSSZ v Písku, Husovo nám. 
2078, 397 01 Písek. Druhým trvalým skartačním povolením je souhlas z roku 2019, vydaný Městskému 
úřadu v Milevsku, odboru vnitřních věcí. Týká se nepoužitých hlasovacích lístků pro všechny typy voleb, 
znehodnocených občanských průkazů, znehodnocených cestovních dokladů a neplatných speciálních 
označení vozidla přepravujícího osobu postiženou nebo těžce pohybově postiženou (vše ode dne 
1. dubna 2018).  

SOkA Tábor 

Státní okresní archiv Tábor vydal v roce 2023 tři trvalé skartační souhlasy, a to pro Městský úřad Tábor, 
odbor dopravně správních agend, na roky 2023 a 2024 a pro Městský úřad Soběslav, odbor dopravy 
a vnitřních věcí, na rok 2023. 

4.3 METODICKÉ DOHLÍDKY S PÍSEMNÝM ZÁZNAMEM 

 

 

 

4.3.1 Komentáře vybraných pracovišť 

SOkA Písek 

Během roku 2023 se povedlo uskutečnit průzkumy spisoven u tří vybraných obecních úřadů (Ražice, 
Záhoří, Zběšičky), kde proběhla zároveň i skartační řízení a vybrané dokumenty byly předány k uložení 
do archivu. O průzkumech byly sepsány zápisy o provedení prohlídky spisovny. Další metodické 
instruktáže a pokyny ohledně spisové služby byly podávány individuálně přímo pracovníkům 
pověřeným spisovou službou jednotlivých institucí a firem telefonicky či e-mailem (celkem 35). Zájem 
o posouzení nebo metodickou pomoc při zpracovávání spisové směrnice či při její aktualizaci projevilo 
pět institucí, a sice město Mirotice, ZŠ a MŠ E. Beneše Písek, SPŠ a VOŠ Písek, MESADA z. s. a Okresní 
soud v Písku. V neposlední řadě je třeba zmínit i skutečnost, že se SOkA Písek podílel na společné práci 
jihočeských archivů při aktualizaci vzorového spisového a skartačního plánu pro obce 3. stupně, ve 
které šlo o přerozdělení skartačních znaků V ve stávajícím vzorovém skartačním a spisovém plánu, 
vydaném OASSS MV v roce 2019 kvůli novele vyhlášky č. 259/2021 Sb., o podrobnostech výkonu 
spisové služby, účinné od 1. července 2023.  

Organizační útvar (oddělení) počet 

Státní okresní archiv České Budějovice 0 

Státní okresní archiv Český Krumlov 8 

Státní okresní archiv Jindřichův Hradec 17 

Státní okresní archiv Písek 3 

Státní okresní archiv Prachatice 8 

Státní okresní archiv Strakonice 8 

Státní okresní archiv Tábor 26 

celkem za celý SOAT 70 



8 

SOkA Prachatice 

Metodické dohlídky byly provedeny na žádost daného subjektu. Zaměstnanci SOkA Prachatice většinou 
poskytli metodickou pomoc ke správné evidenci písemností a provedení skartačního řízení. Kromě 
osobních metodických návštěv poskytují zaměstnanci SOkA Prachatice i telefonické konzultace pro 
původce, zejména při přípravě skartačních řízení.  

SOkA Strakonice 

Archiváři provedli celkem 19 metodických dohlídek, záznam pořizovali jen při zjištění drobných 
nedostatků – týkal se osmi původců. Souběžně probíhaly také metodické instruktáže k předarchivní 
péči a k zabezpečení dokumentů při zániku společnosti, které byly podávány individuálně přímo 
pověřeným pracovníkům jednotlivých institucí osobně, e-mailem nebo telefonicky. Tímto způsobem 
poskytl archiv téměř 40 metodik. Zájem o posouzení nebo metodickou pomoc při zpracovávání spisové 
směrnice či při její aktualizaci projevilo 12 institucí. I nadále přicházely žádosti likvidátorů o vystavení 
potvrzení o projednání zabezpečení dokumentů zanikajícího původce – archiv vydal 16 potvrzení. 

SOkA Tábor 

Oddělení provedlo 26 průzkumů spisoven u vybraných obecních úřadů a základních škol. Mimo to bylo 
původcům poskytnuto 55 konzultací ke spisové službě a 13 konzultací k tvorbě spisového řádu. Spolu 
s 12 soukromoprávními původci v likvidaci projednalo oddělení zabezpečení dokumentů. 

4.4 PROTOKOLY O VÝBĚRU SOUHRNNĚ 

ve skartačním řízení dle 
mimo skartační 

řízení 
správních řízení dle 

§ 10, odst.3 § 3, 
odst.1 

§ 3, 
odst.2 

368 107 68 0 

4.4.1 Protokoly o výběru dle jednotlivých pracovišť s komentářem 

Oddělení 

ve skartačním 
řízení dle 

mimo 
skartační 

řízení 

počet řízení 
podle 

§ 10, odst.3 
§ 3, 

odst.1 
§ 3, 

odst.2 

Oddělení PPM České Budějovice 43 10 7 0 

SOkA České Budějovice 68 10 6 0 

SOkA Český Krumlov 31 20 7 0 

SOkA Jindřichův Hradec 79 21 25 0 

SOkA Písek 31 23 4 0 

SOkA Prachatice 32 17 4 0 

SOkA Strakonice 29 3 5 0 

SOkA Tábor 55 3 10 0 

 

Oddělení PPM České Budějovice 

Z archiválií převzatých do péče českobudějovického oddělení bylo v roce 2023 vytvořeno šest nových 
archivních fondů (Wienerberger, s. r. o., České Budějovice; HIKOR Písek, a. s., Písek; VOS a. s., Písek; 
Husky-KTW s. r. o., Dolní Pěna; Červenořečická strojní továrna na papír, Jakub Spiro, Červená Řečice; 
MABA Prefa spol. s r. o., Veselí nad Lužnicí), v dalších případech se jednalo o přírůstky již existujících 
fondů v péči archivu. ▪ V tomto roce byl také vytvořen jeden nový archivní soubor zůstávající v péči 



9 

vlastníka archiválií (archiválie uložené mimo archiv). Jedná se o archivní fond zaniklé společnosti 
A agency, spol. s r. o., České Budějovice, dřívější marketingové společnosti vlastněné firmou Madeta 
a. s., České Budějovice. Archivní fond obsahuje např. roční účetní závěrky a účetní rozvahy, zápisy 
z valných hromad a zprávy o vztazích mezi propojenými osobami. ▪ Z vykázaného počtu provedených 
výběrů archiválií ve skartačním řízení se v šesti případech jednalo o skartační řízení v elektronické 
podobě (Krajský úřad Jihočeského kraje; Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích; Jihočeská 
vědecká knihovna v Českých Budějovicích; Česká školní inspekce,  Jihočeský inspektorát, České 
Budějovice). ▪ Celkově oddělení vyřídilo 162 doručených skartačních návrhů od veřejnoprávních 
i soukromoprávních původců. 

SOkA Český Krumlov 

V rámci předarchivní péče probíhala skartační řízení na základě skartačních návrhů nebo po domluvě 
archivu s původci. Obecní a městské úřady, školy a instituce měly skartační řízení dobře připravena, 
archiváři připravovali úřady na provádění elektronických skartačních řízení (od data zavedení eSSS na 
úřadech).▪ U veřejnoprávních původců bylo provedeno celkem 17 skartačních řízení osobně (obecní 
úřady Benešov nad Černou, Křemže, Besednice, Brloh, Chvalšiny, Holubov, dále DDM Český Krumlov, 
OSSZ Český Krumlov, SPÚ Český Krumlov, ZŠ Za Nádražím, Linecká a TGM, Gymnázium, SOŠZ a SOU 
Český Krumlov, ZŠ Frymburk a ZUŠ Velešín), 11 skartačních řízení poštou pro dokumenty se skartačním 
znakem S (obecní úřady Pohorská Ves, Dolní Třebonín, Hořice na Šumavě,  finanční úřady Český 
Krumlov a Kaplice, nemocnice Český Krumlov, OSSZ Český Krumlov, SOVY Český Krumlov), dvě 
elektronické skartace (MěÚ Český Krumlov, Domov důchodců Horní Planá), u soukromoprávních 
původců proběhlo poštou celkem 20 skartačních řízení. ▪ V rámci celkem sedmi mimo skartačních 
řízení byly převzaty dokumenty z Obecního úřadu Holubov, pozůstalosti Vladimír Klenka, Rodina 
Prommerova, Věra Pazderková a Děkanský úřad Chvalšiny. Pracovníci archivu konzultovali s pracovníky 
spisoven úřadů a škol přípravu skartace, úpravy a změny skartačních a spisových řádů i plánů, 
ukládacích znaků a skartačních lhůt. Zabývali se také eSSS, u soukromoprávních původců přípravou 
skartace a postupu při likvidaci společností a firem. ▪ Oddělení posoudilo čtyři spisové směrnice na 
obecní úrovni, tedy Besednice, Zlatá Koruna, Holubov a Rožmberk nad Vltavou. ▪ Oddělení provedlo 
osm metodických dohlídek u obcí Besednice, Zlatá Koruna a Holubov, dále na základních školách Lipno 
nad Vltavou, Frymburk, Loučovice a TGM Český Krumlov a na ZUŠ Velešín. Poskytlo cca 50 konzultací 
a odpovědí na dotazy, týkající se předarchivní péče. Spolupráce s původci byla uspokojivá, pracovníci 
spisoven oceňovali odborný a lidský přístup pracovníků archivu. 

SOkA Písek 

Na základě 53 skartačních návrhů byly přebírány archiválie např. od Města Písek, Okresního státního 
zastupitelství v Písku, Okresní správy sociálního zabezpečení v Písku, SZŠ Písek, SPŠ a VOŠ Písek, 
ZŠ E. Beneše a MŠ v Písku, obecních úřadů, MESADA z.s. apod. Mimo skartační řízení byly archivem 
převzaty na základě protokolů dokumenty např. likvidovaných spolků (Vojenskohistorický spolek Písek, 
Rotaract Klub Praha, Písecká kanoistika). Mezi třemi dary zaevidovanými bez protokolů jsou také 
fotografie ze stavby hráze Orlické přehrady, Zvíkovských mostů, Podolského a Žďákovského mostu. 
Žádosti o potvrzení ze strany likvidátorů zanikajících firem a společností vyřizovalo oddělení, ve 
srovnání s předchozími roky, jen v omezené míře (pětkrát).  

SOkA Prachatice 

Pravidelné skartace předložily v tomto roce opět Městský úřad Prachatice, Městský úřad Vimperk, 
Okresní soud Prachatice a několik, zejména školských zařízení a obecních úřadů.  V roce 2023 proběhl 
větší počet elektronických skartací. Elektronickou skartací prošly dokumenty Gymnázia Prachatice (5), 
Města Netolice (1) a Města Vimperk (2). Mimo skartační řízení byl od Nemocnice Prachatice převzat 
cenný soubor dokumentů Dětského domova v Husinci. Oddělení zpracovalo v roce 2023 kromě 
skartačních návrhů, ve kterých byly vybrány archiválie, také 40 skartačních návrhů dokumentů typu S. 
Vedoucí SOkA Prachatice vypracovala čtyři vyjádření ke spisovým normám a šest potvrzení 
o zabezpečení dokumentů.  



10 

SOkA Strakonice 

Oddělení uskutečnilo celkem 40 skartačních řízení u veřejnoprávních původců, z toho 29 s výběrem 
archiválií. Z těchto řízení bylo k archivaci převzato přes 17 m materiálu. U soukromoprávních původců 
proběhlo 35 skartačních řízení a převzato bylo 0,27 m od třech původců. Ze všech provedených skartací 
vybrali archiváři k likvidaci celkem 864 m materiálu bez trvalé dokumentační hodnoty.  

SOkA Tábor 

K nejčastějším přírůstkům patřily materiály obecních a městských úřadů, základních a středních škol. 
Jednalo se o typické písemnosti z činnosti těchto institucí (např. zápisy ze zasedání zastupitelstva, 
výsledky voleb, rozpočty, třídní výkazy, zápisy z pedagogických rad). Ze 155 vyřízených skartačních 
návrhů bylo 36 formou elektronické skartace prostřednictvím Národního archivního portálu (Městský 
úřad Tábor, Městský úřad Soběslav). 

4.5 PŘEHLED PŘÍRŮSTKŮ A ÚBYTKŮ 

PŘÍRŮSTEK ÚBYTEK 

 [m] 

skartační 
a mimo 

skartační 
řízení [m] 

delimitace 
[m] 

Přírůstek 
[MB] 

 [m] 
delimitace 

[m] 

vnitřní 
skartace 

[m] 

3 182,74 669,03 2 556,58 2 467,46 –22,02 –5,54 –18,79 

4.5.1 Přírůstky a úbytky dle jednotlivých pracovišť s komentářem 

Oddělení 

přírůstek úbytek 


 [

m
] 

(m
im

o
) 

sk
ar

ta
čn

í 

ří
ze

n
í [

m
] 

d
el

im
it

ac
e 

[m
] 

p
ří

rů
st

ek
 

[M
B

] 


 [

m
] 

d
el

im
it

ac
e

 

[m
] 

vn
it

řn
í 

sk
ar

ta
ce

 

[m
] 

SFS Třeboň 345,51 345,51 0 1 365 –0,03 –0,03 0 

SFS Český Krumlov 0,14 0 0,14 0 0 0 0 

PPM České Budějovice 9,22 9,22 0 0 0 0 0 

SOkA České Budějovice 114,81 114,81 0 114,81 0 0 0 

SOkA Český Krumlov 0 33,54 0 33,54 0 0 –3,25 

SOkA Jindřichův Hradec 2 567  21,35  2 555  10 –6,43  –5,49  –0,94 

SOkA Písek 10,48 10,46 0 0 0 0 0 

SOkA Prachatice 77,11 77,11 0 77,11 –15,49 0 –15,49 

SOkA Strakonice 20,98 19,99 0,99 21 0 0 0 

SOkA Tábor 37,49 37,04 0,45 846 –0,07 –0,02 –0,05 

 

Oddělení SFS Třeboň 

Oddělení realizovalo celkem 42 přírůstků (z toho 40 ve skartačním řízení a dvě v mimo skartačním 
řízení). Největší objem materiálu předal Katastrální úřad pro Jihočeský kraj České Budějovice. Ve dvou 
velkých skartačních řízeních oddělení převzalo 268 m pozemkových knih a sbírku listin z bývalých 
okresů Český Krumlov, Kaplice, Horní Planá, Chvalšiny, Vyšší Brod, Třeboň, Lomnice nad Lužnicí, 
Gmünd, Písek a Milevsko z let 1871–1964. Národní památkový ústav České Budějovice v jednom řízení 
předal 93 balíků o objemu 7,6 m dokumentů z let 1964–2005. Alšova jihočeská galerie Hluboká nad 



11 

Vltavou předala 10 kartonů a 18 balíků o objemu 5,74 m archiválií z let 1953–2013.  V  roce 2023 se 
podařilo dokončit celkem 7 elektronických skartací, z toho 3 skartace z let 2004–2021 úspěšně provedl 
Krajský úřad České Budějovice o objemu 679 datasetů.        

Oddělení PPM České Budějovice 

Největší přírůstek představovalo převzetí 3,9 m písemností k novému archivnímu fondu VOS a. s., Písek 
(dokumenty k založení společnosti, zápisy z porad vedení, jednání představenstva či valných hromad, 
propagační materiál, ceníky, obchodní korespondence aj.) po výběru archiválií mimo skartační řízení. 
Dalším významným přírůstkem se stalo převzetí 2,09 m archivního materiálu vybraného ve skartačním 
řízení k fondu Budějovický Budvar, n. p., České Budějovice (např. návrhy etiket a pivních sklenic, 
propagační smlouvy a materiály, pamětní knihy návštěv, fotoalba a videozáznamy z výročních akcí). 

SOkA Český Krumlov 

Oddělení převzalo celkem 355 evidenčních jednotek o rozsahu 33,54 m. Jednalo se převážně 
o dokumenty obecních úřadů, bývalých MNV (Chvalšiny, Rožmberk nad Vltavou, Holubov, Hořice na 
Šumavě), základních škol, Gymnázia Český Krumlov, SOŠZ a SOU Český Krumlov a SPÚ Český Krumlov. 
▪ Podařilo se po dlouhodobých a náročných jednáních získat cenné dokumenty od obecních úřadů 
v rámci skartačního řízení, a sice v Brloze (historické dokumenty sahající až do 19. století, např. knihu 
zápisů ze schůzí obecního výboru 1884–1919, obecní kroniku 1918–1939, fotoalba 1895–1944, projekt 
regulace Brložského potoka 1909), v Rojšíně pamětní knihu o stavbě kaple z let 1837–1850 
a dokumenty o činnosti Družstva pro rozvod elektrické energie Brloh z let 1929–1949. Obec Chvalšiny 
předala do archivu tři svazky obecních kronik z let  1964–2010, Benešov nad Černou  obecní kroniku 
z let 1981–1989, přílohy ke kronice z let (1929)1984–1989, kroniky tělovýchovné jednoty Sokol 1965–
1971 a celkem 17 fotoalb z let (1905)1962–1986. ▪ V mimo skartačním řízení získal archiv historické 
pohlednice a fotografie z Čech, Rakouska a Německa z první poloviny 20. století, které jsou součástí 
korespondence členů rodiny ve fondu Rodina Prommerova (Pz-16). Dále získal prostřednictvím 
zakoupení J. Minářové na Aukru kovové razítko Děkanského úřadu Chvalšiny ze druhé poloviny 
19. století. ▪ Oddělení vyřídilo celkem 22 likvidací dokumentů zanikajících společností. 

SOkA Jindřichův Hradec 

Komentář k přírůstkům | V průběhu druhého pololetí 2023 byly na základě požadavků OASSS, 
v návaznosti na změnu systemizace (na základě usnesení vlády č. 977/2022 ze 30. listopadu 2022 došlo 
od 1. ledna 2023 ke sloučení Státního okresního archivu Jindřichův Hradec a oddělení správy fondů 
a sbírek Jindřichův Hradec do Státního okresního archivu Jindřichův Hradec), delimitovány z evidence 
centrály SOAT fondy někdejšího oddělení správy fondů a sbírek Jindřichův Hradec do Státního 
okresního archivu Jindřichův Hradec. V této souvislosti proběhla část revize fondů na pracovišti Zámek 
a převod části archivních pomůcek v digitálním archivu. ▪ Komentář k úbytkům | V průběhu roku byly 
delimitovány archiválie (souhlas OASSS 83273-2/AS-2023), vyčleněné z archivních souborů Okresní 
soud Dačice (EL NAD 24), Katastrální úřad Jindřichův Hradec (EL NAD 2021) a Sbírka soudobé 
dokumentace (EL NAD 1696), které byly uloženy ve Státním okresním archivu Jindřichův Hradec, do 
péče Státního okresního archivu Pelhřimov a Státního okresního archivu Třebíč. V roce 2024 budou 
předány písemnosti do Moravského zemského archivu v Brně a Státního okresního archivu Kroměříž. 
▪ Na základě žádosti o scelení fondů byly delimitovány fondy 29. pěší pluk Třeboň 1933–1938 a 75. pěší 
pluk Jindřichův Hradec 1860–1920 (souhlas OASSS MV-153497-2/AS-2023), a sice do Vojenského 
historického archivu. ▪ V rámci Sbírky štočků byla přehodnocena výpovědní hodnota části štočků, které 
byly v rámci vnitřní změny vyskartovány. ▪ Výrazným přírůstkem byl dar souboru písemností, které 
obsahují dokumenty vzniklé z činnosti spolku Ozvěna a Pěstav (Chlum u Třeboně, Třeboň). Pro 
potencionální badatelské využití budou zařazeny v roce 2024 ke zpracování manipulačním seznamem.   

SOkA Písek 

Oddělení převzalo ve 26 přírůstcích celkem 147 evidenčních jednotek (tj. 24 úředních knih, 1 podací 
protokol, 1 index, 4 razítka, 39 kartonů, 27 fotografií na papírové podložce, 48 balíků, 3 mapy) o celkové 



12 

délce 10,46 m. Většina dokumentů se do archivu dostala v rámci řádných skartačních řízení. Největší 
přírůstek byl předán z Městského úřadu v Písku. Téměř po dvaceti letech se však do SOkA Písek vrátila 
kniha protokolů z let 1947–1955 archivního souboru Jednotné zemědělské družstvo Brloh, zapůjčená 
Zemědělskému družstvu Čížová v roce 1994 na základě reverzu (0,02 bm). V tabulce je právě její rozměr 
připočten k vnějším ročním změnám. V roce 2023 byly přijaty do archivu čtyři nové archivní soubory 
a dva vznikly rozdělením stávajících archivních souborů: Vojenskohistorický spolek Písek (2013–2022), 
Rotaract Klub Praha, z. s. (2010–2012), MESADA, občanské sdružení Písek (2002–2016), Písecká 
kanoistika, z. s. Písek (2013–2023), Státní spořitelna Milevsko (1953–1960) a Česká státní spořitelna, 
okresní pobočka Písek (1953–1991). V roce 2023 oddělení nezískalo žádnou archiváli nákupem. Stejně 
tak nebyl evidován žádný úbytek archiválií. 

SOkA Strakonice 

V rámci skartačních řízeních u veřejnoprávních původců převzal archiv především písemný materiál 
základních a středních škol a obecních a městských úřadů. V některých případech byly součástí také 
materiály z agendy místních národních výborů.  Mezi nejvýznamnější přírůstky roku 2023 patří devět 
školních a deset obecních kronik.  

SOkA Tábor 

V rámci pořádání archivního souboru Obecná škola Psárov byla vyčleněna a delimitována matrika žáků 

Expozitury Psárov do archivního souboru Místní školní rada Hojovice (Státní okresní archiv Pelhřimov). 

Delimitací se do Státního okresního archivu Tábor dostalo 212 ks razítek, které byly začleněny do 

archivního souboru Sbírka typářů. 

4.6 ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

4.6.1 Oddělení SFS Třeboň 

Archivní soubor 
 

[m] 
U 

[m] 
I 

[m] 

K, R 
počet 
[JP] 

Počet 
PB 

Československý svaz 
tělesné výchovy, Krajský 
výbor České Budějovice 

17,71 17,71 17,71 0 0 

Ústředí pro mechanizaci 
zemědělství, národní 
podnik, Krajský 
inspektorát České 
Budějovice 

1,87 1,87 1,87 0 0 

DRUPOS České Budějovice 

podnik Českého svazu 

bytových družstev České 

Budějovice 

3,52 3,52 3,52 0 0 

Výstavba jednotných 

zemědělských družstev při 

Krajském národním výboru 

České Budějovice 

4,41 4,41 4,41 0 0 

RA Bondy 0,11 0,11 0,11 0 0 



13 

U fondu Československý svaz tělesné výchovy, krajský výbor České Budějovice zpracovatel 
inventarizoval 17,71 m, vyhotovil archivní pomůcku, která prošla oponentním řízením a byla 

schválena. Došlo rovněž na zpracování obsahově blízkých fondů Ústředí pro mechanizaci zemědělství, 
národní podnik, Krajský inspektorát České Budějovice a Výstavba jednotných zemědělských družstev 
při Krajském národním výboru České Budějovice. Badatelský potenciál vykazuje nově uspořádaný fond 
DRUPOS České Budějovice, podnik Českého svazu bytových družstev České Budějovice. Nově se 
podařilo uspořádat drobnější fond typu rodinný archiv – RA Bondy. Všechny archivní soubory 
zpracovatelé uspořádali v programu ELZA. Průběžně pak byly zpracovány archivní soubory Jihočeské 
nakladatelství Růže 1,61 m, Dílo OS České Budějovice 1,7 m, Velkostatek Třeboň – starý knižní archiv 
1,5 m, Velkostatek Cítoliby – dodatky 3,5 m, Cizí rody registratura 0,72 m a Státní statek Nové Hrady 
4,5 m. ▪ Nižší pořádací bilance archivářů oddělení je způsobena menší časovou dotací na tuto činnost. 
Velkou časovou vytíženost si ještě po většinu roku 2023 nárokovalo vystěhovávání prostor bývalých 
depozitářů na zámku a provádění manipulačních prací. 

4.6.2 Oddělení SFS Český Krumlov 

Archivní soubor 
 

[m] 
U 

[m] 
I 

[m] 

K, R 
počet 
[JP] 

Počet 
PB 

Sbírka dokumentace 
Český Krumlov 

0 6,00 6,00 0 n 

Oddělení se soustředí především na pořádání nejvýznamnějších fondů a sbírek, jejichž dokončení 

je většinou otázkou příštích několika let. Pro zpracování archivních souborů i přepis starších 

pomůcek je používán výhradně program ELZA. Zaměstnanci s brigádníky sestavovali pomocné soupisy 

v elektronické podobě, především přepis a revizi třísvazkového abecedního katalogu ke Sbírce 

hudebnin, soupis pozůstalosti hudebního skladatele Jaromíra Rádla, přepis repertáře sbírky autografů 

(součást Rodinného archivu Schwarzenbergů – primogenitury) a seznam více než 4 500 služebních 

karet schwarzenberských zaměstnanců z fondu Schwarzenberská ústřední správa České Budějovice. ▪ 

Eliška Hospasková pokračovala v pořádání účetních knih RA Schwarzenbergů – primogenitury (2 m) 

a v rámci editace databází v DigiArchivu přidala 48 záznamů. ▪ Jindřich Hospaska zpracovával fond 

Velkostatek Český Krumlov – sign. I 5AE (4,3 m) a Schwarzenberskou sbírku mincí a medailí (0,2 m). 

V rámci editace databází v DigiArchivu přidal 285 záznamů. ▪ Kristina Popelka provádí rekatalogizaci 

Sbírky rukopisů Český Krumlov a katalogizaci Sbírky grafiky, kresby a malby (fondové pododdělení RA 

Schwarzenbergů – primogenitury), včetně průběžného zakládání přístupových bodů (391 nových PB 

a 83 nových revizí). ▪ Nikola Vojčová dokončila reinventarizaci Sbírky dokumentace, včetně 

zapracování dodatku, pokračovala v inventarizaci dodatků Sbírky fotografií a Sbírky alb fotografií 

a grafických listů. Pracovala na přepisu starších pomůcek do programu ELZA (Sbírka alb fotografií 

a grafických listů Český Krumlov, Velkostatek Český Krumlov – dílčí inventář pro novou manipulaci map 

a plánů a dtto, oddělení map a plánů 1790–1952, dodatek I), včetně jejich rejstříkování a průběžného 

zakládání PB (založila celkem 304 nových PB) a 96 nových revizí. Při editaci databází v DigiArchivu 

přidala 172 záznamů a vytvořila 10 046 rejstříkových hesel k matričním a pozemkovým knihám. 

4.6.3 Oddělení PPM České Budějovice 

Archivní soubor 
 

[m] 
U 

[m] 
I 

[m] 

K, R 
počet 
[JP] 

Počet 
PB 

Jihočeský kovoprůmysl, 
a. s., Velešín 

1,20 0,99 0,99 0 16 



14 

Dr. Budínský Bohuslav, 
výroba ovocných šťáv, 
zpracování ovoce, lesních 
plodů a hub, Trhové Sviny 

0,65 0,55 0,55 0 14 

4.6.4 SOkA České Budějovice 

Archivní soubor 
 

[m] 
U 

[m] 
I 

[m] 

K, R 
počet 
[JP] 

Počet 
PB 

Okresní národní výbor 
České Budějovice 

0 6,15 0 0 0 

Městský policejní úřad 
České Budějovice 

0 4,07 0 2 465 0 

Archiv města Nové Hrady 0 0,50 0 0 0 

Archiv obce Čtyři Dvory 0 4,00 0 0 0 

Místní národní výbor 
Srubec 

0 0,50 0 0 0 

Základní devítiletá škola 
1.–5. ročník Mladošovice 

0 1,07 1,07 0 0 

Základní devítiletá škola 
1.–5. ročník Plav 

0 0,79 0,79 0 0 

Základní škola Sedlec 0 2,67 2,67 0 0 

Střední odborné učiliště 
a Odborné učiliště 
Trhové Sviny 

0 1,00 0 0 0 

Farní úřad Střížov 0 1,80 0 0 0 

Kromě ukončené inventarizace fondů, zahrnutých v tabulce, probíhaly v SOkA České Budějovice 
pořádací práce na několika rozsáhlejších souborech, které se pořádají dlouhodobě – Okresní 

národní výbor České Budějovice, Archiv města Nové Hrady a jiné. 

4.6.5 SOkA Český Krumlov 

Archivní soubor 
 

[m] 
U 

[m] 
I 

[m] 

K, R 
počet 
[JP] 

Počet 
PB 

Farní úřad Dolní Dvořiště 2,11 1,75 1,75 308 52 

Farní úřad Besednice 1,55 0,77 0 0 0 

Místní národní výbor 
Hořice na Šumavě 

9,37 6,12 6,12 476 33 

Místní národní 
výbor Hrudkov 

1,81 1,52 1,52 0 0 

Místní národní výbor 
Chvalšiny 

8,66 4,95 3,47 0 0 

Místní školní rada 
Dolní Dvořiště 

0,14 0,14 0,14 0 0 



15 

Okresní národní výbor 
Kaplice 

224,66 2,99 0 0 0 

Sbírka evidence obyvatel 
okr. Český Krumlov 

57,30 0,35 0 0 0 

Okresní národní výbor 
Český Krumlov 

377,38 53,57 0 0 0 

Berní správa 
Český Krumlov 

56,80 0,44 0 0 0 

Pořádáním a inventarizací archivních fondů se v roce 2023 zabývalo šest pracovníků. Byly 
schváleny dvě archivní pomůcky – FÚ Dolní Dvořiště (Lombartová) a MNV Hořice na Šumavě 

(Koutský). Kolegyně Diepoldová se zabývala pořádáním a zpracováváním úvodu MNV Hrudkov (v rámci 
pořádání zařadila policejní přihlášky uložené ve fondu MNV do Sbírky evidence obyvatel okresu Český 
Krumlov), kolegyně Hromasová dokončila inventarizaci fondu ZŠ Rožmberk nad Vltavou a zapsala 
inventář v programu ELZA. Kolega Koutský dokončil inventarizaci fondu MNV Hořice na Šumavě 
a  zabýval se přebíráním přírůstků převzatých ve skartačních řízeních. Další práce se týkaly uspořádání 
fondu FÚ Besednice (kolegyně Lombartová) a části fondu MNV Chvalšiny (kolegyně Sršňová). Vedoucí 
oddělení pracovala na úvodu k inventáři Místní školní rada (německá) Dolní Dvořiště. ▪ Ve fondu 
ONV Český Krumlov jsou uloženy písemnosti, které patří do ONV Kaplice (zůstaly na ONV Český 
Krumlov po připojení okresu Kaplice k okresu Český Krumlov).  Proto kolegyně Steinerová v rámci 
pořádání fondu ONV Kaplice procházela také spisový materiál ONV Český Krumlov, a to včetně 
přírůstků, ke kterým zpracovávala seznamy dokumentů v nich uložených.  Z důvodu využívání fondu 
Berní úřad Český Krumlov, kde jsou uloženy stavební plány objektů nacházejících se v okrese Český 
Krumlov, a které jsou badatelsky často využívány (fond není dosud uspořádán), prováděla také soupis 
dokumentů i ve vybraných částech tohoto archivního souboru. ▪ Přebíráním přírůstků získaných ve 
skartačních řízeních se zabývala kolegyně Tučková. 

4.6.6 SOkA Jindřichův Hradec 

Archivní soubor 
 

[m] 
U 

[m] 
I 

[m] 

K, R 
počet 
[JP] 

Počet 
PB 

Rodinný archiv Černínů 
z Chudenic, 
Jindřichův Hradec 

1 1 0 0 0 

Základní devítiletá škola 
1.–5. ročník Rancířov 

0,41 0,41 0,41 0 0 

Městský národní výbor 
Dačice 

1 1 0 0 0 

Lesní závod 
Jindřichův Hradec 

2 2 0 0 0 

Khun Karel, Ing. 1,75 1,75 1,75 0 0 

Při identifikaci osobní korespondence zjistila zpracovatelka Eva Fialová nad plán, že se 
korespondence Josephine Czerninové nachází také v písemnostech ostatních členů rodiny. Tyto 

byly vyčleněny a zařazeny do celku připraveného k inventarizaci (v průběhu podzimu identifikována 
korespondence se členy šlechtických rodů Auersperg, Attems, Aretin, Baworowski, Baillet-Latour, 
Ballestrem, Beaufort-Spontin, Beissel von Gymnich, Belcredi, Bellegarde, Blanckenstein,Bray-
Steinburg, Buquoy, Cappy, Ceschi a Santa Croce, Clam-Gallas, Clary-Aldringen, Colloredo-Mannsfeld, 
Schönborn, Straten-Ponthoz, Klinger von Klingerstorff, Polzer-Hoditz, Königsegg-Aulendorf, Korff-
Schmising-Kersenbrock). Dále probíhala identifikace snímků v souboru fotografií uloženém 
v Rodinném archivu (např. z alb Franzicky Czerninové roz. Chköbburg-Hartensteinové). ▪ Marta 



16 

Leblová a Kateřina Macků pokračovaly v uspořádání Sbírky policejních přihlášek okresu Jindřichův 
Hradec. Přestože bylo plánováno na rok 2023 její dokončení, při přesunu archiválií v depozitáři Dolní 
Lhota identifikovaly 32 dalších kartonů této evidence. Původně nebyly zařazeny do sbírky, ale uloženy 
ve fondu Okresní národní výbor Jindřichův Hradec. Protože se jedná o zcela identické dokumenty 
obsažené zčásti již ve Sbírce policejních přihlášek, došlo na rozhodnutí o jejich zařazení do Sbírky 
policejních přihlášek okresu Jindřichův Hradec. Dokončení zpracování se tedy přesunulo na rok 2024. 
▪ Stěhování archiválií následovalo vhodnější uložení osobního fondu Ing. Karla Khuna. Jak se ovšem 
ukázalo, jedná se o významný a pro rešerše využitelný fond (dokumentace pozemkových úprav při 
provádění první pozemkové reformy), a proto byl soubor v průběhu léta a podzimu Helenou 
Adamcovou archivně zpracován a opatřen inventářem. ▪ Celkem bylo přidáno 322 nových přístupových 
bodů, 415 změněno a 67 zrevidováno. 

4.6.7 SOkA Písek 

Archivní soubor 
 

[m] 
U 

[m] 
I 

[m] 

K, R 
počet 
[JP] 

Počet 
PB 

Archiv obce Dmýštice  0,26 0,26 0,26 0 33 

Archiv obce Jetětice  0,80 0,80 0,80 0 33 

Archiv obce Kestřany 0,74 0,74 0,74 0 44 

Archiv obce Smrkovice  0,35 0,35 0,35 0 44 

Archiv obce Temešvár  0,97 0,97 0,97 0 44 

Archiv obce Vojníkov  0,63 0,63 0,63 0 22 

Archiv obce Vrcovice  0,40 0,40 0,40 0 33 

Okresní 
zastupitelstvo Mirovice 

9,23 9,23 9,23 0 0 

Státní spořitelna Milevsko  0,74 0,74 0,74 0 20 

V oblasti zpracovávání archiválií (kromě údajů uvedených v tabulce) se v roce 2023 podle plánu 
pokračovalo v pořádání dlouhodobě zpracovávaného archivního souboru ONV Písek (spisová 

manipulace 1959–1976).  V prvé řadě byl dokončen soupis zbývajících signovaných dokumentů odboru 
místního hospodářství 1959–1976 (1,10 m) do rukopisné archivní pomůcky. Dále se započalo 
s pořádáním dokumentů odboru pracovních sil 1959–1976 (2,61 m). V jeho průběhu bylo vzato do 
práce 1,69 m archiválií, z nichž bylo signováno – průběžně uspořádáno (0,73 m) a vnitřní skartací 
vytříděno větší množství spisového materiálu (0,96 m). V samotném závěru roku 2023 se zahájilo 
pořádání odboru výstavby – Vodní dílo Orlík 1956–1964 (0,11 m). ▪ Při sepisování či revizi archivních 
pomůcek byly v roce 2023 zahájeny práce v pořádacím programu ELZA. Podařilo se definitivně dokončit 
devět inventářů, z nichž jeden byl zpracován v pořádacím softwaru BACH. V osmi případech se jednalo 
o naplánovanou revizi archivů obcí (4,15 m) a Okresního zastupitelstva Mirovice 1865–1928 (9,23 m). 
Nově byl uspořádán a zinventarizován archivní soubor Státní spořitelna Milevsko 1953–1960 (0,74 m). 
Kromě těchto pomůcek, dokončených a zapsaných do evidence PEvA II, je třeba zmínit i práce na 
inventáři revidovaného souboru Archiv obce Ražice 1875–1945 (1953), který zatím zůstal neschválen 
a po zapracování připomínek bude zaslán k novému posouzení (0,31 m). Nad rámec plánu na rok 2023 
byl v pořádacím softwaru ELZA rozpracován archivní fond Svazarm – okresní výbor Milevsko 1953–
1960 (0,11 m). Naopak nepokračovaly práce na dlouhodobém pořádání Sbírky vodních družstev 
v okrese Písek 1900–1950. Nedokončen zůstává i přepis rukopisné archivní pomůcky Městský úřad 
Písek 1850–1945. Pořádání a inventarizaci archiválií nebylo možné věnovat dostatek plánovaného 
pracovního času nejen kvůli vyšší absenci, ale také se v této oblasti projevilo časově náročnější zahájení 
pořádacích prací v programu ELZA, způsobené mj. i postupným seznamováním archivářů s programem. 



17 

Nesplněné úkoly ve zpracovávání archiválií proto zůstávájí v plánu prací na rok 2024. ▪ Z výše 
uvedeného vyplývá, že v oblasti zpracovávání archiválií se v roce 2023 pracovalo celkem se 17,54 m 
archiválií. Z toho bylo vzato do práce 3,93 m dosud nezpracovaných dokumentů a 13,61 m dříve 
zpracovaných archiválií. Vnitřní skartací se vyřadilo 0,96 m spisů. Průběžně bylo tedy zpracováno 
2,97 m a 13,61 m se revidovalo kvůli přepracování stávajících archivních pomůcek na inventáře. 

4.6.8 SOkA Prachatice 

Kromě fondů dokončených roku 2023 byly zpracovávány i ty, jejichž zpracování je rozloženo, 
vzhledem k velikosti, do delších časových úseků. Patří mezi ně zejména ONV Prachatice 

(zpracovává pí Vošahlíková) a ONV Vimperk (dr. Kotěšovec). Fond ONV Prachatice procházel v roce 
2023 závěrečnou revizí a byl k němu vypracován dílčí inventář pro spisovou manipulaci (1912) 1959–
1976 (1998). V případě fondu ONV Vimperk došlo v roce 2023 k vytvoření prozatímního inventárního 
seznamu knih a pokračovalo se v pořádání spisů. Několik let je také prováděna revize fondu Archiv 
města Prachatice (dr. Holá). Nadále pokračuje inventarizace ZDŠ Vlachovo Březí (Mgr. Hrbková), kde 
dochází dle nových metodických postupů ke sjednocení fondů několika škol dohromady. Fond Agrostav 
Prachatice (p. Horka), zpracovávaný od roku 2022, byl nyní uspořádán a v roce 2024 bude dokončen 
jeho inventář. V roce 2023 započala inventarizace fondu Okresní zemědělská správa Prachatice 
(pí Mikešová). Vzhledem k rozsahu fondu (31,16 m) si vyžádá jeho zpracování delší časový úsek. Pro 
pořádání souborů SOkA Prachatice byl v roce 2023 prioritně používán software ELZA. Přesto v těch 
případech, kdy pořádání začalo před rokem 2022, pokračují pořádací práce v dříve používaném 
softwaru firmy BACH. 

Archivní soubor 
 

[m] 
U 

[m] 
I 

[m] 

K, R 
počet 
[JP] 

Počet 
PB 

Místní národní výbor Svojnice  0,36 0,36 0,36 0 11 

Místní národní výbor Švihov 0,27 0,27 0,32 0 11 

Místní národní výbor Skříněřov 0,56 0,56 0,56 0 11 

AM Prachatice (spisy) 0 4,00 0 0 0 

Agrostav Prachatice 0 19,27 0 0 0 

Obecná škola dívčí Vlachovo 
Březí 

0 0,61 0 0 0 

Měšťanská škola chlapecká 
Vlachovo Březí 

0 1,56 0 0 0 

Základní devítiletá škola 
Vlachovo Březí 

0 5,20 0 0 0 

Národní škola Vlachovo Březí 0 5,20 0 0 0 

Živnostenská škola pokračovací 
Vlachovo Březí 

0 0,58 0 0 0 

Okresní národní výbor Vimperk 0 4,7 4,7 0 0 

4.6.9 SOkA Strakonice 

Kromě inventarizovaných souborů je v tabulce uveden fond MNV Bílsko, u kterého došlo ke 
zpracování v roce 2023, ale v roce 2024 bude dokončena inventarizace. Další pořádací práce 

probíhaly na dvou rozsáhlejších souborech, které jsou pořádány dlouhodobě. Jedná se fond 
AM Vodňany (7 m) a MěNV Strakonice (9 m). Nově bylo také vytvořeno 79 archivních entit pro potřeby 



18 

zápisu nových původců do evidence PEvA II. V rámci oponentního řízení připomínkovala Mgr. Jindřiška 
Koštová 28 pomůcek pro SOkA Tábor, 13 pro SOkA Strakonice a 9 pro SOkA Písek. 

Archivní soubor 
 

[m] 
U 

[m] 
I 

[m] 

K, R 
počet 
[JP] 

Počet 
PB 

Archiv obce Doubravice 0,31 0,31 0,31 74 33 

Archiv obce Doubravice u Volyně 0,24 0,24 0,24 85 55 

Místní národní výbor Albrechtice 0,20 0,20 0,20 74 65 

Místní národní výbor Čekanice 0,34 0,34 0,34 72 60 

Místní národní výbor Doubravice 1,33 1,33 1,33 226 131 

Místní národní výbor Doubravice u Volyně 0,71 0,71 0,71 195 137 

Místní národní výbor Přední Zborovice 0,51 0,51 0,51 72 44 

Místní národní výbor Štěchovice 1,11 1,11 1,11 197 139 

Místní národní výbor Bílsko 1,27 1,27 0 0 0 

Základní devítiletá škola  
1.–5. ročník Čichtice 

1,25 1,25 1,25 231 25 

Základní devítiletá škola  
1.–5. ročník Chrášťovice 

1,06 1,06 1,06 163 32 

Základní devítiletá škola  
1.–5. ročník Klínovice 

0,75 0,75 0,75 110 27 

Základní devítiletá škola  
1.–5. ročník Neuslužice 

1,78 1,78 1,78 309 46 

Základní devítiletá škola  
1.–5. ročník Řepice 

2,76 2,76 2,76 375 43 

4.6.10 SOkA Tábor 

Pořádací práce pokračovaly ve zpracování fondů základních škol, a to vzhledem ke skutečnosti, že 

ve Státním okresním archivu Tábor stále existují sdružené fondy „archivy škol“. V rámci pořádání 

byly fondy (archivy škol obsahují archiválie farních, obecných, národních, středních, osmiletých 

středních, základních devítiletých a základních škol) rozděleny a pojmenovány podle platné metodiky. 

Z archivních souborů byly do samostatných fondů vyčleněny písemnosti místních školních rad.  

Archivní soubor 
 

[m] 
U 

[m] 
I 

[m] 

K, R 
počet 
[JP] 

Počet 
PB 

Farní škola Tučapy 0,35 0,35 0,35 0 11 

Farní škola Zálší 0,21 0,21 0,21 0 11 

Národní škola Mezná 0,07 0,07 0,07 0 22 

Národní škola Nadějkov 2,65 2,65 2,65 0 33 

Národní škola Tučapy 1,71 1,71 1,71 0 22 

Národní škola Vlčeves 1,03 1,03 1,03 0 44 

Národní škola Vlkov 0,60 0,60 0,60 0 22 

Obecná škola Psárov 0,02 0,02 0,02 0 22 

Střední škola Tučapy 0,26 0,26 0,26 0 22 



19 

Základní devítiletá škola 
1.–5. ročník Prasetín 

1,13 1,13 1,13 0 44 

Základní devítiletá škola 
1.–5. ročník 
Radimovice u Tábora 

0,61 0,61 0,61 0 44 

Základní devítiletá škola 
1.–5. ročník Rataje 

1,00 1,00 1,00 0 44 

Základní devítiletá škola 
1.–5. ročník Rodná 

0,11 0,11 0,11 0 33 

Základní devítiletá škola  
1.–5. ročník Řevnov 

0,22 0,22 0,22 0 33 

Základní devítiletá škola  
1.–5. ročník Řípec 

0,90 0,90 0,90 0 33 

Základní devítiletá škola  
1.–5. ročník Turovec 

0,55 0,55 0,55 0 33 

Základní devítiletá škola  
1.–5. ročník Vlastiboř 

0,44 0,44 0,44 0 33 

Základní devítiletá škola  
1.–5. ročník Vrcholtovice 

1,61 1,61 1,61 0 44 

Základní devítiletá škola  
1.–5. ročník Zhoř u Tábora 

0,06 0,06 0,06 0 33 

Základní devítiletá škola  
1.–5. ročník Zlukov 

0,66 0,66 0,66 0 33 

Základní škola Radětice 1,01 1,01 1,01 0 55 

Základní škola Řepeč 0,95 0,95 0,95 0 44 

Základní škola Skalice 1,47 1,47 1,47 0 55 

Základní škola Tříklasovice 0,29 0,29 0,29 0 44 

Základní škola Zálší 2,02 20,2 2,02 0 66 

4.7 POČTY BADATELŮ A BADATELSKÝCH NÁVŠTĚV 

Organizační útvar 
Badatelů 
[počet] 

Návštěv 
[počet] 

Správních 
řízení dle 

§ 38, odst. 2 

Oddělení pro zpřístupňování a evidenci 116 321 0 

Oddělení SFS Český Krumlov 61 135 0 

Oddělení PPM České Budějovice 17 30 0 

Státní okresní archiv České Budějovice 124 401 0 

Státní okresní archiv Český Krumlov 64 119 0 

Státní okresní archiv Jindřichův Hradec 127 236 0 

Státní okresní archiv Písek 92 242 0 

Státní okresní archiv Prachatice 112 326 0 

Státní okresní archiv Strakonice 75 384 0 

Státní okresní archiv Tábor 65 245 0 



20 

4.7.1 Komentáře jednotlivých pracovišť 

Oddělení SFS Český Krumlov 

Provoz badatelny byl omezen minimálně, přesto ve srovnání s předchozím rokem se počty badatelů 

i návštěv mírně snížily. Studovnu navštívilo pět cizinců, všem badatelům bylo předloženo celkem 

2 001 evidenčních jednotek (tento vysoký počet je způsoben stálým vysokým zájmem o studium 

jednotlivin, jako jsou fotografie, mapy a plány či hudebniny). 

Oddělení PPM České Budějovice 

Během roku 2023 navštívilo badatelnu českobudějovického oddělení SOA sedmnáct badatelů (účel 
nahlížení pětkrát úřední, jedenkrát studijní a jedenáctkrát soukromý). V rámci 30 badatelských návštěv 
bylo předloženo 249 evidenčních jednotek archiválií. 

SOkA Český Krumlov 

Z celkového počtu badatelů byli čtyři cizinci. Vyhledáno, připraveno a zapůjčeno bylo 707 evidenčních 
jednotek materiálu a 3 DVD (obecní kroniky). Ve zpracovávaných tématech převládalo zpracování 
stavebně-historických průzkumů jednotlivých soukromých budov, historie měst, obcí a pohraničí, 
rodopisná bádání, církevní historie včetně historie církevních staveb, záležitosti obecního majetku, 
období 2. světové války, téma Lipenská přehrada. Několik badatelských témat se týkalo zpracování 
historie vojenských újezdů, historie JZD, trestního práva (šíření poplašné zprávy) a českokrumlovského 
kata. ▪ Oddělení vystavilo celkem deset reversů na zápůjčku 34 evidenčních jednotek a zhotovilo pro 
žadatele cca 210 skenů a xerokopií. 

SOkA Jindřichův Hradec 

Na pracovišti Zámek byl roční počet 58 badatelů a 93 návštěv. Na pracovišti Václavská potom roční 
počet 69 badatelů a 143 návštěv. 

SOkA Písek 

V roce 2023 pokračoval vzrůstající trend v počtu badatelů i badatelských návštěv, který byl pozorován 
již v roce 2022.  O dalším zlepšení situace v této oblasti po omezeném režimu studoven zavedeném 
kvůli pandemii covidu-19 v letech 2020–2021 svědčí také skutečnost, že píseckou badatelnu opět 
navštívili dva cizinci (SRN, Rakousko). ▪ Nejčastějšími tématy studia v badatelně byly především 
regionální dějiny měst a obcí v regionu, židovské záležitosti, genealogie, stavební dokumentace, 
historie významných budov, sakrálních památek a hřbitovů na Písecku (např. Tyrolský dům, malé 
sakrální památky v k. ú. Milevsko, hřbitovy sv. Trojice v Písku a ve Slabčicích), historie hradu Helfenburk 
u Bavorova, dějiny dopravy a motorismu, dějiny elektrifikace a v neposlední řadě i osudy významných 
osobností nejen regionu (J. A. Gabriel, A. Heyduk, O. Jeremiáš, MUDr. V. Kálalová Di Lottiová, F. Křižík, 
A. Sedláček, K. Stösslová, L. Stroupežnický). Za zajímavá témata studia archiválií lze považovat například 
Dítě v době krizí ve 20. století, Sochařský rod Hammerů a jeho působení na území středních a jižních 
Čech (1737–1802), Premonstráti Milevsko a Sepekov v 18. až 19. století, Dějiny hrdelního práva na 
Písecku v 15. až 18. století. 

SOkA Prachatice 

Badatelna SOkA Prachatice byla v roce 2023 otevřena celý rok v běžném režimu. Počet badatelů 
i badatelských návštěv oproti roku 2022 stoupl. V roce 2023 byla zaznamenána jedna badatelská 
návštěva občana jiného státu než České republiky, v tomto případě se jednalo o občana Německa.  

SOkA Strakonice 

Badatelna byla otevřena po celý rok v běžném režimu. Navštívili ji dva zahraniční badatelé, kteří se 
zajímali o historické osudy Rudolfa Berana a rytíře Josefa Menčíka z Dobrše. Při dohledávání podkladů 
k různým projektům spolupracoval archiv především s regionálními muzei a Národní galerií Praha. Mezi 



21 

nejčastější badatelská témata patřila opět regionální historie. Před předkládáním archiválií v badatelně 
byla provedena foliace spisů v 80 kartonech a jednom fasciklu archiválií. 

SOkA Tábor 

Badatelům bylo předloženo 600 evidenčních jednotek archiválií, 8 archiválií formou mikrofilmů, 

31 archivních pomůcek, 162 knih a periodik z archivní knihovny. Pro potřeby badatelny bylo foliováno 

37 634 listů archiválií. Pro badatele vyhotovilo oddělení 50 ks kopií. 

4.8 REŠERŠE 

 

 

 

 

4.8.1 Komentáře jednotlivých pracovišť 

Oddělení SFS Třeboň 

Oddělení vyřídilo 236 úředních rešerší, výraznou část agendy představovalo zpracování podkladů 
k dědickým řízením pro notáře a soudy, majetkoprávních záležitosti a identifikace vlastníků pro 
ÚZSVM. Dále vyhotovilo 84 podkladů, tedy opisů a výpisů pro matriky městských a obecních úřadů za 
účelem vydávání duplikátů matričních dokladů. Téměř třetinu všech úředních rešerší představovalo 
šetření v pozemkových knihách a sbírce listin k pozemkovým knihám, které oddělení převzalo pro 
okresy Písek, Český Krumlov a část okresu Jindřichův Hradec od Katastrálního úřadu pro Jihočeský kraj 
v Českých Budějovicích. Čtyři vyřízené žádosti se týkaly agendy státoobčanských rešerší, jedna žádost 
reagovala na informační povinnost dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. 
Shodně po jedné žádosti zahrnovala nahlédací agenda podle zákona č. 262/2011 Sb., o účastnících 
odboje a odporu proti komunismu a dle zákona č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi 
a náboženskými společnostmi. Pro soukromé účely oddělení zpracovalo 101 žádostí, z toho 17 na 
žádost zahraničních badatelů.  

Oddělení SFS Český Krumlov 

Do celkového počtu jsou zahrnuty dotazy a rešerše střední a vyšší náročnosti. Třetinu tvořily žádosti ze 
zahraničí, mezi nimiž byly vypracovány dva soupisy pramenů pro vědecké účely. Čtyři rešerše byly 
provedeny pro úřední potřebu. Mnohdy velmi náročné rešerše, jež nejsou v tabulce zahrnuty, 
probíhaly také při vyhledávání materiálu pro badatele či v rámci účasti na projektech a spolupráce 
s odbornými institucemi. Kromě toho pracovníci oddělení zodpověděli ještě několik desítek běžných 
badatelských dotazů. Pro dálkové využití archiválií bylo vyřízeno 13 objednávek reprodukcí, řada 
dalších snímků pak byla poskytnuta pro potřeby projektů, přípravu odborných publikací či výstav. 

Organizační útvar 
Vyhotovených 

rešerší 

Oddělení SFS Třeboň 337 

Oddělení SFS Český Krumlov 43 

Státní okresní archiv České Budějovice 374 

Státní okresní archiv Český Krumlov 10 

Státní okresní archiv Jindřichův Hradec 74 

Státní okresní archiv Písek 260 

Státní okresní archiv Prachatice 39 

Státní okresní archiv Strakonice 253 

Státní okresní archiv Tábor 64 



22 

SOkA České Budějovice 

Značnou část této agendy i nadále představuje spolupráce s ÚZSVM České Budějovice, pro který archiv 
dohledává podklady k tzv. nedostatečně identifikovaným vlastníkům. Díky archivním rešerším se již 
podařilo ÚZSVM uzavřít několik stovek případů nedostatečně identifikovaných vlastníků.  

SOkA Český Krumlov 

Z celkového počtu deseti rešerší se čtyři týkaly šetření o osobách, tři církevní restituce (Lesy ČR) a po 
jedné identifikace vlastníka (ÚZSVM), státního občanství a soukromého účelu (historie objektu). 
Oddělení se podílelo na zpracování tří soupisů archiválií – velkoformátové archiválie, fondy obsahující 
diazotypické záznamy. Proveden byl průzkum ohledně výskytu evidenčních karet Židů z roku 1940 
a fotografií obětí šoa pro Židovské muzeum v Praze. ▪ Kromě rešerší patřily k vyřízení 94 žádosti, 
převažovaly dotazy na uložení archiválií, potvrzení studia na školách a zaměstnání v okrese Český 
Krumlov, dále dotazy týkající se pozůstalostních spisů, žádosti o kopie rozsudků o rozvodech a věznění 
osob, genealogická pátrání, záležitosti odsunu, dále historie objektů a obcí, pátrání po osobách, 
z majetkových záležitostí pak vlastnictví objektů, převedení parcel na stát, zábory v oblasti Lipenské 
přehrady a informace o přírodní rezervaci. 

SOkA Písek 

V oblasti vyhledávání archiválií a spisového materiálu pro aktuální účely žadatelů z řad právnických či 
fyzických osob tuzemských i zahraničních byly v roce 2023 vyřízeny 103 úřední rešerše (z toho tři 
státoobčanské pro OAS a SS MV ČR), šest rešerší pro vědecké a studijní účely a čtyři rešerše pro 
soukromé účely. Kromě nich bylo do tabulky započteno také vyřízení 114 písemných žádostí a odpovědi 
na 31 žádost o spolupráci od jiných veřejnoprávních archivů, ústavů AV ČR, muzeí, vysokých škol, jiných 
veřejných institucí a sdělovacích prostředků. Do součtu rešerší zůstalo nezahrnuto 143 telefonických 
žádostí, pro jejichž vyřízení musely být ovšem také prověřovány archivní pomůcky a archiválie. ▪ 
V rámci úředních rešerší v roce 2023 velmi narostl zájem ÚZSVM, okresních soudů a notářů jako 
dědických komisařů o vyhledání archivních dokumentů a vyhotovení jejich ověřených kopií 
k dodatečným dědickým řízením, která souvisela především s dohledáváním nedostatečně 
identifikovaných vlastníků. V jednom případě byl archiv osloven notářkou ze Slovenska. Ojediněle se 
pak vyskytly žádosti OSSZ pro dokladování žadatelů o důchod nebo žádosti samosprávných orgánů 
o vyhledání dokladů k pozemkům, stavbám či údajům o obyvatelích. ▪ U vypracovaných tuzemských 
rešerší pro vědecké a studijní účely stojí za zmínku vyhledávání dokumentů o legionáři Jaroslavu 
Částkovi do almanachu k projektu obnovy památníku legionářů v moldavském Kišiněvě ze strany 
Ministerstva zahraničních věcí ČR; prověřování archivních souborů českých hodinářů; prověřování 
a soupis archiválií k průzkumu v souvislosti s řešením grantového projektu Velkoformátové archiválie 
s omezeným přístupem pro veřejnost jako opomíjené kulturní dědictví a v neposlední řadě také účast 
na řešení projektu Zpřístupnění, konzervace a preventivní péče o diazotypické záznamy ve fondech 
a sbírkách paměťových institucí ČR. Objednáno bylo také vypracování dvou tuzemských archivních 
rešerší pro soukromé účely (historie rodiny Tomáškovy a rodiny Vondráškovy) a dvou zahraničních 
rešerší pro soukromé účely (historie rodiny Runčíkovy a rodiny Tesařovy). ▪ V roce 2023 byly zapůjčeny 
archiválie šestkrát, a to interně, do centrály v Třeboni, k dodatečné digitalizaci sčítací operáty 
I. sčítacího obvodu městyse Sepekova z roku 1921, k restaurování tři indexy archivních souborů 
OÚ Milevsko a OÚ Písek z let 1905–1936 a 1941–1948 (oprava vazby) a třídní výkazy farní školy 
v Protivíně z let 1803–1830; tři pečetidla se znakem Mirovic k vyhotovení replik k výstavě pořádané 
u příležitosti 700. výročí založení města Mirovic. Prostřednictvím centrály v Třeboni byly zapůjčeny 
také evidenční karty osob židovské národnosti okresu Písek Židovskému muzeu v Praze k jejich 
digitalizaci (212 ks). ▪ V ověřovací knize bylo v roce 2023 vyplněno 182 ověřovacích razítek, správních 
poplatků vybráno v kolcích v hodnotě 810 Kč na základě 12 objednávek úkonů účtovaných podle 
zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích (čtyři kusy těchto objednávek osvobozeny od správního 
poplatku, neboť se jednalo o potvrzení vyžadované k žádosti o důchod). Dále podáno 25 objednávek 



23 

služeb podle Sazebníku služeb poskytovaných SOA v Třeboni – SOkA Písek, na základě kterých bylo 
vybráno v hotovosti za kopírování archiválií badatelům, příp. jiným žadatelům, 2 671 Kč. 

SOkA Prachatice 

I v tomto roce bylo možno sledovat zmenšování počtu rešerší. Ubývá hlavně soukromoprávních rešerší, 
protože žadatelé upřednostňují nahlížení prostřednictvím DigiArchivu. Více rešerší bylo vypracováno 
pro potřeby jednotlivých úřadů (okresní soudy, městské a obecní úřady apod.) 

SOkA Strakonice 

Z celkového počtu 253 vyhotovených rešerší byly tři pro soukromé účely, zbytek tvoří rešerše pro 
úřední potřebu. Nejvíce jich archiv zpracoval pro soudy a notáře, a to především ve věcech 
dodatečného projednání dědictví. Mezi časově náročné se řadí především ty rešerše, jejichž 
předmětem bylo ztotožnění osob. V roce 2023 odpověděli zaměstnanci archivu vedle toho také na 
130 telefonických nebo e-mailových dotazů, u kterých bylo nutné vyhledávání v archivních pomůckách 
nebo v samotných archiváliích. 

SOkA Tábor 

Většina rešerší se týkala dohledání osob k dodatečným dědickým řízením pro notáře a soudy, čtyři 

rešerše zjištění nedostatečně identifikovaných vlastníků pro Úřad pro zastupování státu ve věcech 

majetkových, ve třech případech šlo o státoobčanské rešerše. V roce 2023 oddělení vyřídilo 

200 badatelských dotazů a provedlo osm vidimací. 

4.9 KNIHOVNA 

Organizační útvar 
Svazků 

knihovního 
fondu 

Svazků 
evidovaných 
softwarově 

Ročních 
přírůstků 

Oddělení SFS Třeboň 123 000 24 778 1 718 

Oddělení SFS Český Krumlov 15 500 15 295 1 045 

Oddělení PPM České Budějovice 5 367 5 367 146 

Státní okresní archiv České Budějovice 32 727 28 146 636 

Státní okresní archiv Český Krumlov 13 102 9462 108 

Státní okresní archiv Jindřichův Hradec 45 801 30 282 381 

Státní okresní archiv Písek 10 945 8 481 173 

Státní okresní archiv Prachatice 9 252 9 252 105 

Státní okresní archiv Strakonice 13 775 13 775 157 

Státní okresní archiv Tábor 49 359 16 673 76 

4.9.1 Komentáře jednotlivých pracovišť 

Oddělení SFS Třeboň 

Prioritní úkol v roce 2023 představovalo dokončení stěhování periodik. Celkem došlo k přesunu 122 m 
periodik uložených ještě v zámeckých depotech do nových klášterních prostorů nad branou. 
Pokračovalo vyřazování duplicitních titulů knih a periodik a jejich následné nabízení nejen archivům, 
ale i ostatním paměťovým institucím (muzea, vědecké knihovny) na regionální úrovni i celorepublikově. 
Jmenovitě se jednalo o navázání spolupráce například s Prácheňským muzeem v Písku, Muzeem 
středního Pootaví ve Strakonicích, Městským muzeem a galerií ve Vodňanech, Univerzitou Jana 
Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, Jihočeským muzeem a Jihočeskou vědeckou knihovnou 



24 

v Českých Budějovicích. Těmto institucím a archivům bylo postoupeno 1 197 kusů duplicit. Knihovní 
fond naopak obohatily a doplnily akvizice například ze Státního okresního archivu Svitavy se sídlem 
v Litomyšli, Národního parku Šumava, Husitského muzea v Táboře, Jihočeského muzea a ze zanikající 
obecní knihovny v Mníšku. Další tituly do knihovny přibyly formou nákupů, darů, výměnou za sborník 
Archivum Trebonense, za souhlasy s publikováním a postupným zpracováváním tzv. svozů. Osvědčila 
se praxe, kdy třeboňská knihovna zajišťuje objednávky a fakturace periodik pro všechny jihočeské 
archivy a jejich následnou distribuci. Nově centrální knihovna vyřizuje rovněž distribuci sborníku 
Archivum Trebonense pro archivy a vědecká i odborná pracoviště po celé republice. 

Oddělení SFS Český Krumlov 

Celkový počet svazků je pouze odhadem, neboť část knihovny ještě nebyla elektronicky katalogizována 
a pro vícesvazkové publikace je používána jedna signatura. Pro elektronickou evidenci je využíván 
systém Clavius. Kromě průběžné evidence přírůstků i starších částí knihovny jsou též pro interní 
potřebu vypracovávány pomocné seznamy článků z regionálních periodik. 

SOkA České Budějovice 

Nově zapsaných titulů do systému Clavius bylo celkem 636 (548 titulů zapsal Jiří Cukr, 88 titulů zapsal 
Daniel Kovář). Z mimořádných akvizic je třeba zmínit především větší soubor náboženských publikací 
české i zahraniční produkce z přelomu 19. a 20. století (katechismy, příručky církevních dějin, 
monografie osobností, učebnice bohosloví atd.), 17 ročníků periodika Studia Comeniana et historica 
z let 1973–2006, dále 33 ročníků periodika Osvěta (Listy pro rozhled v umění, vědě a politice) z let 
1871–1907 nebo čtyři ročníky polského archivního časopisu Archeion z osmdesátých let 20. století. 

SOkA Český Krumlov 

K prezenčnímu studiu v badatelně bylo zapůjčeno celkem 90 knih. Nové přírůstky (108 kusů) 
zaevidovala kolegyně Sršňová. V rámci reinventarizace zapsala do programu Clavius celkem 399 knih 
kolegyně Lombartová. Oddělení při evidenci publikací do programu Clavius formou odkazů přispívá do 
souborného katalogu Národní knihovny v Praze (23 periodik a 227 knih). 

SOkA Jindřichův Hradec 

Na pracovišti Zámek bylo evidováno 18 472 svazků knihovního fondu, z toho 2 953 svazků evidovaných 
v Claviu s ročním přírůstkem 44 titulů. Na pracovišti Václavská bylo evidováno 27 329 svazků 
knihovního fondu, z toho 27 329 svazků evidovaných v Claviu s ročním přírůstkem 337 titulů 
(s regionálními periodiky). 

SOkA Písek 

Na nákup knih byla vyčleněna nižší finanční částka než v předchozích letech (19 209,18 Kč), proto se 
při jejich nákupu o to více upřednostnilo pořizování titulů s odbornou a čistě regionální tematikou. Dále 
se jako každoročně doplňovala prostřednictvím nabídek duplicitních knih z knihoven jiných archivů 
a darů od jiných institucí.  Zaměstnanci oddělení si z archivní knihovny zapůjčili 12 odborných knih; 
badatelé si objednali k prezenčnímu studiu ve studovně 125 zápůjček, z toho v 98 případech šlo 
o ročníky regionálních periodik při bádání na téma Zítřek 1950–1990. Pokračovalo se také v evidenci 
knih v elektronickém systému Clavius. V roce 2023 se podařilo zpřístupnit 256 svazků.  V Souborném 
katalogu Národní knihovny ČR má SOkA Písek (PIE302) 421 záznam, resp. 186 titulů knih a 235 titulů 
periodik.  

SOkA Prachatice 

Správcem knihovny byla v roce 2023 Dana Vošahlíková, která se společně s vedoucí SOkA Prachatice 
podílela na výběru a nákupu nových knižních titulů. Pro knihovnu je nadále využíván program Clavius. 
V roce 2023 se Dana Vošahlíková zúčastnila školení knihovníků pro evidenci dle pravidel RDA (popis 
a zpřístupnění). Tato pravidla budou postupně začleněna do praxe v průběhu roku 2024. 



25 

SOkA Strakonice 

V důsledku nedostatku financí v roce 2023 byly odborné publikace získávány převážně darem od jiných 
institucí a z knihoven jiných archivů. Nákupem pořídil archiv převážně knihy s regionální tematikou. 
Jednalo se o 13 titulů v hodnotě 3 670 Kč. Možnosti nahlížení do publikací využili badatelé celkem ve 
131 případech. Správcem knihovny SOkA Strakonice byla v roce 2023 Jindřiška Remešová. 

SOkA Tábor 

V roce 2023 oddělení pořídilo 18 ks monografií a 58 sborníků.  Většinu sborníků získal Státní okresní 
archiv Tábor na základě dohodnuté výměny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 centrální knihovna ∙ NOVÉ ULOŽENÍ NEZPRACOVANÝCH PERIODIK KNIHOVNÍHO FONDU



26 

5 DIGITALIZACE  

 

Zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkově celkem 8 549 534 

Zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkově za rok 466 781 

Zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií celkem 1 315 240 

Zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií za rok 971 

Digitalizovaných jednotlivin archiválií za rok 3 206 

Vzdálených přístupů do DigiArchivu a prezentačního webu za rok 1 741 125 

Unikátních přístupů do DigiArchivu a prezentačního webu za rok1 1 741 125 

5.1 VYBRANÉ KOMENTÁŘE JEDNOTLIVÝCH PRACOVIŠŤ 

Oddělení SFS Třeboň 

Dne 9. října 2023 úspěšně absolvoval atestaci na CAM III kolega Michal Morawetz, který tak bude moci 
schvalovat záznamy v databázi přístupových bodů v prostředí DigiArchivu (schvalování zcela nových 
entit a nových revizí záznamů entit). 

SOkA České Budějovice 

Fotografické pracoviště Státního okresního archivu České Budějovice průběžně pracuje na digitalizaci 
archivního materiálu pro několik oddělení, vedle svého také pro SOkA Český Krumlov, Jindřichův 
Hradec, Písek a Tábor a oddělení správy fondů a sbírek Český Krumlov. 

SOkA Český Krumlov 

Probíhá stále digitalizace nově přejatých obecních a školních kronik, vedle toho také nově digitalizace 
stavebních plánů z fondu Archiv obce Bolechy pro Národní technické muzeum v Praze. Za rok bylo 
digitalizováno 24 jednotlivin archiválií. 

SOkA Jindřichův Hradec 

Ve spolupráci s NPÚ, resp. Správou hradu a zámku Jindřichův Hradec, byly skenovány fotografie 
z Rodinného archivu Černínů z Chudenic, Jindřichův Hradec – fotografie Eugena Alfonse Czernina 
a také soubor grafik členů rodu a osob s Czerniny spřízněných. K uveřejnění v DigiArchivu dojde po 
publikování studie o zpracování části fondu Eugena Alfonse Czernina ve Sborníku archivních prací 
(publikace předpokládána na jaře 2025). ▪ Pracoviště Zámek připravilo pamětní knihy velkostatků 
(celkem 29 knih) k digitalizaci, kterou provedlo pracoviště SOkA České Budějovice. Z pracoviště 
Václavská bylo zdigitalizováno devět obecních a školních kronik. 

SOkA Písek 

Do centrály v Třeboni byl předán k dodatečné digitalizaci jeden fascikl sčítacích operátů I. sčítacího 
obvodu městyse Sepekov z roku 1921. Ke zveřejnění v DigiArchivu oddělení zaslalo 16 archivních 
pomůcek. Došlo k dokončení indexace 12 fasciklů sčítacích operátů měst regionu, která byla započata 

 
1 V DigiArchivu se počítají pouze unikátní přístupy, tedy vždy za jeden den. Jiný údaj momentálně k dispozici není. 
Z toho důvodu jsou počty vzdálených přístupů i počty unikátních přístupů do DigiArchivu a prezentačního webu 
za rok shodné. 



27 

v pracovním režimu home office v letech 2020–2021. Dále se podařilo uskutečnit indexaci a publikovat 
ji v DA u čtyř fasciklů sčítacích listů města Milevska z roku 1910 (2) a 1921 (2). 

SOkA Strakonice 

Archivářka Jindřiška Koštová dokončila rejstříkování šesti školních kronik a sčítacích operátů soudního 
okresu Strakonice 1921, kde se jednalo o 69 lokalit. Dále bylo přistoupeno k rejstříkování sčítacích 
operátů soudního okresu Horažďovice 1921, které bylo prozatím ukončeno u obce Horažďovice 
(řazeno abecedně). 

SOkA Tábor 

Státní okresní archiv Tábor se podílel na odkrývání nepřístupných částí 69 obecních a školních kronik 
umístěných v DigiArchivu.  Do jeho databáze byly zadány údaje ke 30 svazkům obecních a školních 
kronik, které byly prostřednictvím fotografické dílny Státního okresního archivu České Budějovice 
zároveň zdigitalizovány. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 říjen 2023 ∙ NÁVŠTĚVA KOLEGŮ ZE SKOTSKA A Z VÍDNĚ



28 

6 STAV ARCHIVÁLIÍ 

6.1 NOVĚ PROHLÁŠENÉ ANEBO ZRUŠENÉ AKP, NKP, UNESCO 

Státní oblastní archiv v Třeboni nezískal žádné nové prohlášení anebo zrušení archivních nebo 
národních kulturních památek, ani památek UNESCO. 

6.1.1 Státní okresní archiv Jindřichův Hradec 

Po sloučení oddělení správy fondů a sbírek Jindřichův Hradec se Státním okresním archivem Jindřichův 
Hradec došlo k převedení AKP č. 12, 46, 150 a 153 jednotně pod Státní okresní archiv Jindřichův Hradec. 
▪ Ve spolupráci s Národním archivem byla podána nominační listina programu UNESCO, Paměť světa 
– Situační plány měst a obcí jako doklad proměn postavení Židů v přední evropské mocnosti 18. století 
– Habsburské monarchii, a sice plány z fondu Velkostatek Mladá Vožice pro lokalitu Nová Ves u Mladé 
Vožice, Mladá Vožice a Oldřichov z roku 1727 (digitálně přístupné na stránkách VÚGTK). 

6.2 PROVĚRKA FYZICKÉHO STAVU AKP, NKP, UNESCO 

Památka 
Archivní soubor Označení 

Datum 
prověrky číslo název 

11 
archivní soubor (sbírka) 

Historica Třeboň 
Historica Třeboň 

vybrané 

signatury2  
 

8. srpna 

12 

Listina z 11. března 1454, jíž 
král Ladislav ustanovuje 
Jiřího z Poděbrad vladařem 
a zemským správcem 

Rodinný archiv 
pánů z Hradce, 
Jindřichův Hradec 

inv. č. 126, 
(stará 
sign. 160)  

17. srpna 

41 
Kancionály 
Stanislava Kantora3 

Sbírka rukopisů, 
Tábor 

inv. č. 182 
až 184 

26. července 

46 
Kronika Františka Pražského 

(1430–1440) 

Rodinný archiv 
Černínů 
z Chudenic, 
Jindřichův Hradec 

nezpracovaný 17. srpna 

47 
Kniha starého 

pána z Rožmberka 
fond 
Rukopisy Třeboň 

 
sign. B 2 

8.srpna 

49 Zlomek Alexandreidy 
Sbírka rukopisů 
a starých tisků 

AKP 7. srpna 

69 

Bible litoměřicko-třeboňská, 

1412-1414, fond Rukopisy 

Třeboň, sign. A 2 

fond Rukopisy 
Třeboň 

sign.  A 2 8. srpna 

82 
Nejstarší dochovaná 
táborská městská kniha 
trhová z let 1432–1450 

Archiv 
města Tábor 

inv. č. 153 26. července 

83 
Privilegium císaře Zikmunda 
ze dne 25. ledna 1437 
(Praha) pro město Tábor4 

Archiv 
města Tábor 

inv. č. 2 26. července 

 
2 Signatury 1, 87–95, 192a, 192c, 192e, 233–238, 702–730, 1586–1624, 2428–2495 a 6235. 
3 Kancionály Stanislava Kantora I. 1570–19. st., II. 1578–17 st., III. 1587–19 st. 
4 Privilegium císaře Zikmunda ze dne 25. ledna 1437 (Praha) pro „město Hradiště nebo Tábor“, kterým jej 
povyšuje na město královské, uděluje řadu práv a svobod v soudních, správních, finančních i hospodářských 
záležitostech a posléze znak a pečeť s legendou. 

https://www.vugtk.cz/plany/cs/seznam/


29 

88 Cisterciáci Vyšší Brod  
Cisterciáci 
Vyšší Brod 

AKP 18. října 

116 

Premonstráti Želiv (listiny, 

úřední knihy, archivní 

pomůcky, sbírka rukopisů 

1233–1950) 

Premonstráti Želiv AKP        8. srpna 

118 
Nejstarší městské knihy 
českobudějovické (17 ks) 

Archiv města 
České Budějovice 

AKP 7. srpna 

150 

Listina z 29. ledna 1440, jíž 
stavy Království českého 
uzavírají mezi sebou smír 
a přijímají 14 artikulů5 

Rodinný archiv pánů 

z Hradce, Jindřichův 

Hradec 

inv. č. 88, 
listina č. 88 
(stará 
sign. 115)  

17. srpna 

151 
Artikule cechu 
soukeníků ve Slavonicích6 

Cech soukeníků 

Slavonice 
inv. č. 1, 
sign. I-1 

17. srpna 

152 
Jáchym z Hradce potvrzuje 
městu Hradci privilegia7 

Archiv města 

Jindřichův Hradec 
inv. č. 6, 
sign. A-6 

17. srpna 

153 

Život svatého Františka 

z Assisi, iluminovaný rukopis 

z počátku 16. století 

Rodinný archiv 

Černínů z Chudenic, 

Jindřichův Hradec 

nezpracovaný 17. srpna 

6.2.1 Státní okresní archiv České Budějovice 

SOkA České Budějovice 

Při kontrole fyzického stavu AKP bylo zjištěno, že archiválie se nacházejí v dobrých klimatických 
podmínkách a nevyžadují žádný naléhavý konzervátorský zásah. 

 

 

 

 

 

 

 
5 Listina z 29. ledna 1440, jíž páni, rytíři a konšelé Měst Pražských Království českého uzavírají mezi sebou smír 
a přijímají 14 artikulů, mezi nimi také dohodu o dodržování basilejských kompaktát, o volbě Jana Rokycany 
arcibiskupem, o narovnání majetkových bezpráví, propuštění vězňů atd. 
6 Artikule cechu soukeníků ve Slavonicích, soudobý neověřený výpis z listiny Jana ml. z Hradce, vydané 
v Jindřichově Hradci dne 12. srpna 1401. 
7 Jáchym z Hradce potvrzuje listinou ze dne 14. července 1552 městu Hradci privilegia, práva a svobody, udělená 
městu jeho předchůdci a přidává k nim některé nové. 

červen 2023 ∙ Z VERNISÁŽE VÝSTAVY RUKOPISY KŘÍŽE Z TELČE



30 

7 KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

 

Druh archiválie Restaurování Faksimile 
Obalový 
materiál, 
kartonáž 

Pergamenové listiny 4 0 28 

Papírové listiny  2 0 2 

Pečeti 19 15 0 

Pergamenové rukopisy 0 0 0 

Papírové rukopisy a tisky 60 0 0 

Spisy (aktový materiál) 1 681 0 24 

Mapy, plány, technické výkresy 274 0 0 

Grafické listy, plakáty 5 0 0 

Fotografický materiál 380 0 0 

Vazby archivních pomůcek 0 0 148 

Ochranná pouzdra a desky 2 0 1 580 

Jiné kartonážní práce 8 0 3 535 

 

Druh 
archiválie 

restaurování 

(O
O

P
N

A
D

) 

obaly, kartonáž 

O
O

P
N

A
D

 

SO
kA

 Č
B

 

SO
kA

 S
T 

SO
kA

 T
A

 

fa
ks

im
ile

 

O
O

P
N

A
D

 

SO
kA

 Č
B

 

SO
kA

 S
T 

SO
kA

 T
A

 

Pergamenové listiny 3 0 0 1 0 0 0 0 0 

Papírové listiny 1 0 0 1 0 0 2 0 0 

Pečeti 19 0 0 0 15 0 0 0 0 

Papírové rukopisy a tisky 37 18 5 0 0 0 0 0 0 

Spisy (aktový materiál) 1 313 250 114 4 0 0 0 0 0 

Mapy, technické výkresy 248 15 11 0 0 0 0 0 0 

Grafika, plakáty 0 5 0 0 0 0 0 0 0 

Fotografický materiál 380 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vazby archivních pomůcek 0 0 0 0 0 78 70 0 0 

Ochranná pouzdra a desky 0 0 0 2 0 1 489 111 32 0 

Jiná kartonáž 0 0 0 8 0 3 535 0 0 0 



31 

7.1 PŘEHLED RESTAURÁTORSKÝCH PRACOVIŠŤ 

Pracoviště Adresa 
Personální 
obsazení 

Oddělení OOPNAD Husova 143, 379 01 Třeboň 4 

SOkA České Budějovice Rudolfovská 40, 370 01 České Budějovice 2 

Státní okresní archiv Strakonice Smetanova 351, 386 01 Strakonice 1 

Státní okresní archiv Tábor Na Parkánech 1623, 390 01 Tábor 2 

7.1.2 Komentáře jednotlivých pracovišť 

Oddělení ochrany a péče o NAD 

Oddělení v roce 2023 pokračovalo v restaurování souboru map a plánů z fondu Vs Český Krumlov 
(odd. SFS Český Krumlov). Pozornost byla také věnována skládaným mapám na plátně z téhož 
oddělení, s následnou digitalizací pro Národní park Šumava, a mapám z fondů velkostatků Lovosice 
a Nový Hrad (odd. SFS Třeboň). Opraveny byly další dva kartony aktového materiálu z RA Buqouyů, 
zrestaurováno, mimo jiné, větší množství knih z fondů velkostatků Bechyně a Kamenice (SOkA 
Jindřichův Hradec), dále kniha z AM Písek (SOkA Písek), cechovní knihy ze SOkA Jindřichův Hradec, 
kniha z ŘP Želiv, kniha z Vs Český Krumlov (odd. SFS Český Krumlov) a další. U přírůstku Dětského 
domova Husinec (SOkA Prachatice) došlo k ošetření tří kusů fotoalb. Vyrobena byla pouzdra pro knihy 
z ŘP Želiv, desky pro centrální knihovnu a desky na mapy (vše pro odd. SFS Třeboň). ▪ Pro projekt Státní 
zámek Telč – Růže Vysočiny byly před digitalizací zkontrolovány a dle potřeby i zrestaurovány archiválie 
ze SOkA Jindřichův Hradec (dopisy, pergamenové listiny, pečetě). Pro stálou expozici telčského zámku 
pak oddělení vyrobilo kopie voskových pečetí, včetně přivěšení. K nové pamětní knize města Jindřichův 
Hradec byl vytvořen odlitek městské pečeti. Oddělení se podílelo také na přípravě MDA v Třeboni. ▪ 
Celkem v  jihočeských archivech pracuje devět konzervátorů, z toho pět na poloviční úvazek. 

SOkA České Budějovice 

Státní okresní archiv České Budějovice ve své konzervátorské dílně pokračoval v nové adjustaci listin 
českobudějovických cechů a listin z fondu Archiv města České Budějovice. Listiny jsou ukládány do 
nových krabic z odkyselené lepenky, zároveň probíhá jejich konzervátorské ošetření, včetně pečetí. 

SOkA Strakonice 

Konzervátorské práce se týkaly šesti knih z cechovních fondů a fondů škol a aktového materiálu 
především z fondů archivů obcí a Okresního soudu Strakonice. Konzervátorka pracuje na poloviční 
úvazek. 

SOkA Tábor 

Táborské restaurátorské pracoviště zajišťuje rovněž konzervátorské a restaurátorské práce pro Státní 

okresní archiv Prachatice. 

7.2 POČET KONTROL A PRŮZKUMŮ 

Kontrol v depozitářích 653 

Mikrobiologických průzkumů v depozitářích 160 

Provedených mikrobiologických průzkumů u původců (ve spisovnách) 4 



32 

7.2.1 Počet kontrol dle jednotlivých pracovišť s komentářem 

Kontroly 
a mikrobiologické průzkumy 

O
O

P
N

A
D

 

SO
kA

 Č
B

 

SO
kA

 Č
K

 

SO
kA

 J
H

 

SO
kA

 P
I 

SO
kA

 P
T 

SO
kA

 S
T 

SO
kA

 T
A

 

Kontrol v depozitářích 57 15 122 255 21 52 79 52 

Průzkumů v depozitářích 141 1 2 5 4 0 4 3 

Průzkumů u původců (ve spisovnách) 0 0 0 0 0 1 3 0 

Oddělení ochrany a péče o NAD 

Mikrobiologické zkoušky jsou prováděny v depozitářích, v přejímací místnosti, i na materiálu určeném 
k restaurování na konzervátorském pracovišti. Vyhodnocení mikrobiologických stěrů se provádí 
v Třeboni, uvedený počet mikrobiologických průzkumů představuje souhrn za všechna pracoviště 
jihočeských archivů. Po zjištění aktivní plísně byly do dezinfekční komory Národního archivu poslány 
vybrané knihy ze Schwarzenberské ústřední správy (odd. SFS Třeboň), přírůstek z Domova dětí Husinec 
(SOkA Prachatice) a tři kartony z fondu Vs Žirovnice (SOkA Jindřichův Hradec). ▪ Do kontrol 
v depozitářích jsou zahrnuty kontroly fyzického stavu a monitoring klimatických podmínek v Třeboni, 
obhlídky depozitářů v ostatních odděleních i v klášteře cisterciáků ve Vyšším Brodě. Stále probíhal 
monitoring teploty a vlhkosti pomocí čidel firmy Bluematic. Oddělení pokračovalo v průzkumu 
fyzického stavu knih z fondu Sbírka matrik Jihočeského kraje. 

SOkA Český Krumlov 

V roce 2023 proběhlo 122 kontrol písemností, celkem u 667 evidenčních jednotek archiválií. Mezi 
poškozenými exempláři se nacházelo osm dokumentů zasažených plísní, které byly ošetřeny lihem 
(z toho dva zaslány na mikrobiologický průzkum přítomnosti živých plísní do centrály v Třeboni, a to 
s negativním výsledkem), osm dokumentů poškozených rozpadem papíru vyčleněno na opravu do 
konzervační dílny, nalezeny dvě poškozené vazby u knih, některé dokumenty uložené v kartonech byly 
potrhané a zohýbané. Fyzický stav většiny kontrolovaných archiválií lze charakterizovat jako dobrý. 
K dalším zásahům patřil otěr textilií (znečištěné kartony, balíky a knihy), speciální houbou na prach, 
vysávání, výměna přebalů, desek a kartonů, odstraňování zrezlých kovových sponek. ▪ Oddělení zasílá 
M. Pechové do centrály v Třeboni každý týden hodnoty naměřené vlhkosti a teploty v nově převzatých 
depozitářích z důvodu pohotové reakce na výkyvy hodnot a případné poruchy klimatizačních jednotek 
a vzduchotechniky. Za příznivých klimatických podmínek v depozitářích je zajištěno přirozené větrání. 
Mezní naměřené hodnoty představovaly ve svých minimech 7,4 °C (depozitáře III a IV) a 45,1 % RH 
(depozitář VI) a ve svých maximech pak 24,2 °C (depozitář IV) a 68,5 % RH (depozitáře V a VI). 

SOkA Písek 

Pokračovalo častější kontrolování teploty a relativní vlhkosti vzduchu – v Písku pravidelně jednou 
týdně, v Čížové pak příležitostně, desetkrát. Archivní depozitáře v bývalém klášteře v Čížové čp. 16 
nejsou vůbec temperovány, přesto tam v roce 2023 neklesly teploty pod hranici optimální teploty dané 
vyhláškou pro uložení papíru. Opakem však byly hodnoty měření v letním období, kdy teploty často 
překročily horní stanovenou hranici 18 °C. Relativní vlhkost v Písku byla ve sledovaném období vesměs 
v normě, v Čížové pak se pohybovala nad horní hranicí dané vyhláškou – v přízemních místnostech 
zůstává situace horší než v prvním patře. Oddělení ochrany a péče o NAD provedlo dne 15. září 2023 
kontrolu a měření klimatických podmínek v čížovském archivním depozitáři a také poukázalo na špatný 
stav sklepních prostor budovy. Ve čtyřech místnostech byly provedeny mikrobiologické stěry, které ve 
dvou případech odhalily zvýšenou mikrobiologickou aktivitu a potřebu odborné očisty. Za tímto účelem 
došlo k převozu třídních výkazů farní školy v Protivíně z let 1803–1830 k ošetření do restaurátorské 



33 

dílny v Třeboni. V roce 2023 bylo ve jmenované dílně dokončeno restaurování nejstarší dochované 
písecké městské knihy, založené roku 1420, a známé pod označením Stará kniha pamětní. ▪ Podle 
základní evidence NAD bylo ke konci roku 2023 z celkového množství archivních souborů Státního 
okresního archivu Písek 984 nepoškozených, 880 poškozených a u sedmi fondů nebylo poškození 
zjištěno. Prověrky fyzického stavu archiválií se prováděly současně s pořádacími pracemi. Většinou se 
jednalo o poškození prachem, který byl v rámci archivního zpracování očištěn. Zpracovávané spisy 
původně svázané v balících vykazovaly také známky poškození trhlinami či přelomením.  

SOkA Strakonice 

Kontroly fyzického stavu archiválií probíhaly v průběhu celého roku, a to především při samotném 
zpracování, foliování, předkládání archiválií v badatelně a namátkovým výběrem. Všechny jsou 
evidovány v evidenční knize nebo na formulářích. Zjištěná poškození byla konzultována 
s restaurátorkou a podle závažnosti buď ošetřena ihned nebo podle volné kapacity.  

SOkA Tábor 

Kontroly fyzického stavu archiválií byly prováděny průběžně. U archiválií s podezřením na 

mikrobiologické napadení byly provedeny stěry, které neprokázaly aktivní plíseň. U vybraných spisů 

došlo k odbornému očištění a uložení do vhodných přebalů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

červen 2023 ∙ PLAKÁT K ZAHÁJENÍ VÝSTAVY RUKOPISY KŘÍŽE Z TELČE



34 

8 PŘEHLED O VÝKONU DALŠÍCH ČINNOSTÍ 

 

Činnost dle § 49 zákona 499/2004 Sb. Počet 

Kontrola výkonu spisové služby podle odst. 1 písm. a) 28 

Zproštění podle odst. 1 písm. e) 0 

Rozhodnutí o námitkách podle odst. 1 písm. f) 0 

Rozhodnutí o námitkách podle odst. 1 písm. g) 0 

Posouzené protokoly podle odst. 1 písm. h) 0 

Rozhodnutí o svěření ohrožených archiválií podle odst. 1 písm. i) 0 

Rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. j) 1 

Rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. k) 0 

Rozhodnutí o podání badatele podle odst. 1 písm. l) 0 

Uložené správních tresty podle odst. 1 písm. m) 2 

Provedené kontroly AKP podle odst. 1 písm. p) 1 

Vyjádření k žádostem podle odst. 1 písm. r) 0 

Kontrola podle odst. 1 písm. s) 0 

8.1 KOMENTÁŘE VYBRANÝCH PRACOVIŠŤ 

odst. 1, 
písm. 

PPM ČB SOkA ČB SOkA ČK SOkA JH SOkA PI SOkA PT SOkA ST SOkA TA 

a) 4 4 4 2 1 3 5 5 

e) 0 0 0 0 0 0 0 0 

f) 0 0 0 0 0 0 0 0 

g) 0 0 0 0 0 0 0 0 

h) 0 0 0 0 0 0 0 0 

i) 0 0 0 0 0 0 0 0 

j) 0 0 0 0 1 0 0 0 

k) 0 0 0 0 0 0 0 0 

l) 0 0 0 0 0 0 0 0 

m) 2 0 0 0 0 0 0 0 

p) 0 1 0 0 0 0 0 0 

r) 0 0 0 0 0 0 0 0 

s) 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



35 

Oddělení PPM České Budějovice 

V případě čtyř vykonaných kontrol u veřejnoprávních původců (viz Kontrola výkonu spisové služby 
podle odst. 1 písm. a) bylo jejich předmětem výhradně provádění skartačního řízení. Kontrolujícími 
osobami v rozporu s legislativně vymezenými pravidly výkonu spisové služby zjištěné nedostatky, a to 
především neprovádění skartačního řízení v kalendářním roce následujícím po uplynutí skartační lhůty 
úředních dokumentů, byly v souladu s § 12 kontrolního řádu (zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole) 
vyjádřeny v protokolech o provedených kontrolách, které byly kontrolovanými subjekty bez námitek 
akceptovány. ▪ Jedna plánovaná kontrola neproběhla z důvodu připravované revokace rozhodnutí 
o přenesení působnosti (tzv. hierarchický původce). ▪ Dále v roce 2023 proběhly kontroly u pěti 
soukromoprávních původců, které byly zaměřeny výhradně na uložení archiválií mimo archiv (kontrola 
povinností stanovených v § 25 odst. 1 písm. a) zákona č. 499/2004 Sb.). Všechny kontrolované archivní 
soubory byly u jejich vlastníků či držitelů dohledány v úplnosti a v odpovídajícím fyzickém stavu. 

SOkA Český Krumlov 

Během roku proběhly čtyři kontroly spisové služby u původců Obec Benešov nad Černou (7. února 
2023, spisový a skartační řád § 66, odst. 1–2; provádění skartačního řízení § 7), Obec Zlatá Koruna 
(18. září 2023, dtto), Obec Holubov (30. listopadu 2023, dtto) a Městys Besednice (5. září 2023, spisový 
a skartační řád § 66, odst. 1–2; ukládání dokumentů ve spisovně § 68, odst. 1). 

SOkA Písek 

Ke kontrolám výkonu spisové služby podle § 49 odst. 1 písm. a) archivního zákona podrobný komentář 
v kapitole 12. Rozhodnutí o podání badatele podle § 49 odst. 1 písm. j) znamenalo, že při plnění úkolů 
vztahujících se k požadavkům veřejnosti v roce 2023 byla posuzována žádost o zpřístupnění zakrytých 
stran kroniky obce Vesec v digitální podobě s osobními údaji žijících osob, aby nebyl opomenut § 37 
archivního zákona.  

SOkA Strakonice 

V roce 2023 provedli pracovníci archivu pět kontrol zaměřených na provádění skartačního řízení 
a evidenci dokumentů. Zjištěné závady odstranili všichni původci ve stanoveném termínu. 

SOkA Tábor 

Státní okresní archiv Tábor provedl pět kontrol u veřejnoprávních původců zaměřených na evidenci 

dokumentů, provádění skartačního řízení a ukládání dokumentů typu A (obce Bečice, Košín, Nová Ves 

u Chýnova, dále Táborské soukromé gymnázium a Základní škola s. r. o., Základní škola a Mateřská 

škola Želeč). Ve třech případech bylo s původci vedeno řízení o přestupku a byly uděleny pokuty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
červen 2023 ∙ POŠKOZENÍ MAPY PŘED RESTAUROVÁNÍM S JIHOČESKÝM MUZEEM



36 

 

9 STAVEBNÍ A PROSTOROVÉ PODMÍNKY 
O

b
je

kt
 Označení 

viz jednotlivá oddělení níže Adresa 

Vlastnictví 

K
ap

ac
it

a 

Úložné prostory [m] 71 658 

Využitá kapacita [m] 54 717 

Volná kapacita [m] 16 941 

Volná kapacita splňující podmínky 
přílohy 5 vyhlášky 645/2004 Sb. [m] 

4 733 

 

 

9.1 JEDNOTLIVÁ ODDĚLENÍ A VÝBĚROVÉ KOMENTÁŘE 

O
b

je
kt

 Označení ČR – Státní oblastní archiv v Třeboni 

Adresa 
Husova 125, 137, 141, 143, 173 a Zámek 110, Třeboň  
Rudolfovská 40 a O. Nedbala 1601, České Budějovice 

Vlastnictví  MV ČR a NPÚ 

K
ap

ac
it

a 

Úložné prostory  [m] 13 497 

Využitá kapacita  [m] 13 151 

Volná kapacita  [m] 346 

Volná kapacita splňující podmínky 
přílohy 5 vyhlášky 645/2004 Sb. [m] 

n 

Oddělení využívá nezměněné úložné prostory v objektech Husova čp. 137, 125 a 173. V březnu 
2023 proběhla kolaudace objektu Husova čp. 141. Prozatím nespecifikované volné kapacity bude 

možné určit po nastěhování dřevěných regálů z bývalých zámeckých depozitářů v budově čp. 110. ▪ 
V objektu SOkA České Budějovice, Rudolfovská 40, deponuje oddělení 3 860 m archiválií. ▪ Na základě 
zápisu o užívaní nebytových prostor č. UZSVM/C/19464/2022-HSPH deponuje oddělení správy fondů 
a sbírek Třeboň ještě 534 m archiválií v objektu O. Nedbala 1601 v Českých Budějovicích. 

 

C
e

lk
e

m
 

Počet vlastních objektů 10 

Počet objektů v nájmu 5 

Kapacita úložných prostor [m] 

viz tabulku výše 

Využitá kapacita úložných prostor [m] 

Volná kapacita úložných prostor [m] 

Volná kapacita splňující podmínky 
přílohy 5 vyhlášky 645/2004 Sb. [m] 



37 

O
b

je
kt

 Označení Oddělení SFS Český Krumlov 

Adresa Zámek 59, 381 01 Český Krumlov 

Vlastnictví Národní památkový ústav 
K

ap
ac

it
a 

Úložné prostory [m] 6 407 

Využitá kapacita [m] 6 326 

Volná kapacita [m] 81 

Volná kapacita dle vyhlášky [m] 0 

Do volné kapacity nejsou započítány historické police nevhodných rozměrů, police umístěné 
v nebezpečné výšce a regály v depozitářích s velmi nepříznivými klimatickými podmínkami 

a špatnou mikrobiologickou situací. ▪ Vzhledem k umístění depozitářů v historickém objektu je nosnost 
podlah neznámá (používány jsou stabilní regály). V letních měsících hodnoty teploty i vlhkosti ve všech 
depozitářích přesahují hranici stanovenou prostřednictvím vyhlášky. ▪ Pro potřeby oddělení byl zřízen 
nový depozitář v budově SOkA Č. Krumlov o kapacitě přibližně 1 000 m, který však ještě nebyl 
zkolaudován, tudíž není zahrnut do přehledu. 

 

O
b

je
kt

 Označení Státní okresní archiv České Budějovice 

Adresa Rudolfovská 40, 370 01 České Budějovice 

Vlastnictví ČR – Státní oblastní archiv v Třeboni 

K
ap

ac
it

a 

Úložné prostory  [m]8 16 980 

Využitá kapacita  [m]9 9 515 

Volná kapacita  [m] 7 465 

Volná kapacita dle vyhlášky [m] n 

Depozitní prostory budovy v Českých Budějovicích jsou využity celkem třemi odděleními. Část 
kapacity je využívána Státním okresním archivem České Budějovice, dále oddělením předarchivní 

péče a metodiky České Budějovice a oddělením správy fondů a sbírek Třeboň. Rozšířením regálového 
systému v roce 2023 byla kapacita celé budovy navýšena o 204,4 m. 

 

O
b

je
kt

 Označení Státní okresní archiv Český Krumlov 

Adresa Plešivec 228, 381 01 Český Krumlov 

Vlastnictví ČR – Státní oblastní archiv v Třeboni 

K
ap

ac
it

a 

Úložné prostory [m]10 6 600 

Využitá kapacita [m] 3 596 

Volná kapacita [m] 3 004 

Volná kapacita dle vyhlášky [m] 0 

Volnou kapacitu podle podmínek přílohy 5 Vyhlášky 645/2004 Sb. nesplňují prostory depozitáře 

V a VI, protože v nich není nainstalována klimatizace ani vzduchotechnika. Depozitáře VII/1 a VII/2 

 
8 Z celkové hodnoty úložných prostor ke dni 31. prosince 2023 připadá v archivní budově 11 440,9 m na SOkA 
České Budějovice (včetně knihovny), 5 539,2 m na oddělení PPM České Budějovice a 7 752,2 m na oddělení 
SFS Třeboň (z toho 4 520 m na přízemní depozitář I-21). 
9 Číselný údaj pouze za oddělení SOkA České Budějovice. 
10 Hodnota pro depozitáře I–VII. 



38 

mají nulovou naplněnost a volnou kapacitu 1 476 m (1 296 a 180 m). Naopak již nulovou kapacitu mají 

depozitáře I, II a IV. ▪ V roce 2023 byla dokončena přestavba garáží na depozitáře v suterénu budovy 

(provedla firma Spilka a Říha), vyměněna střešní krytina, opravena fasáda, vyměněna střešní okna, 

opraveny praskliny na zdech a patky dvou sloupů v depozitáři IV, včetně částečné výmalby depozitáře 

(provedla firma VIDOX), umístěna bodová ochrana proti ptactvu na větrácích klimatizace v budově 

SOkA Český Krumlov. Pracovnice J. Minářová, O. Tučková a V. Lombartová se účastnily pravidelných 

kontrolních dnů a zajišťovaly přístup do budovy. 

 

O
b

je
kt

 Označení Státní okresní archiv Jindřichův Hradec, Václavská 

Adresa Jindřichův Hradec a Dolní Lhota 

Vlastnictví ČR – Státní oblastní archiv v Třeboni 

K
ap

ac
it

a 

Úložné prostory  [m] 8 483 

Využitá kapacita  [m] 7 631 

Volná kapacita  [m] 852 

Volná kapacita dle vyhlášky [m] nelze určit bez statického posudku 
 

z 
to

h
o

 

O
b

je
kt

 Označení Státní okresní archiv Jindřichův Hradec, zámek 

Adresa Dobrovského 1, 37701 Jindřichův Hradec 

Vlastnictví ČR – Národní památkový ústav 

K
ap

ac
it

a 

Úložné prostory [m] 2 884 

Využitá kapacita [m] 2 630 

Volná kapacita [m] 292 

Volná kapacita dle vyhlášky [m] nelze určit bez statického posudku 
 

z 
to

h
o

 

O
b

je
kt

 Označení Státní okresní archiv Jindřichův Hradec, Pravdova 

Adresa Pravdova 837, 377 01 Jindřichův Hradec 1 

Vlastnictví ČR – Ministerstvo zemědělství 

K
ap

ac
it

a 

Úložné prostory [m] 2 460 

Využitá kapacita [m] 2 329 

Volná kapacita [m] 146 

Volná kapacita dle vyhlášky [m] nelze určit bez statického posudku 
 

z 
to

h
o

 

O
b

je
kt

 Označení Státní okresní archiv Jindřichův Hradec, Dolní Lhota 

Adresa Dolní Lhota 48 

Vlastnictví ČR – Státní oblastní archiv v Třeboni 

K
ap

ac
it

a 

Úložné prostory [m] 1 527 

Využitá kapacita [m] 977 

Volná kapacita [m] 528 

Volná kapacita dle vyhlášky [m] nelze určit bez statického posudku 



39 

Pracoviště Václavská | V průběhu roku 2023 probíhala změna uložení fondů tak, aby se zakončilo 
logické uložení struktury započaté stěhováním do depozitáře Pravdova. V průběhu jarních měsíců 

bylo z Václavské přestěhováno do Dolní Lhoty 180 m archiválií a část knihovny (periodika), cca 25 m. ▪ 
Z důvodů přípravy stavebních úprav na pracovišti Václavská byly přesunuty všechny archiválie z prostor 
depozitáře tzv. Konírny (především Okresní úřad Jindřichův Hradec, 139 m) a z depozitáře Hospoda 
(Okresní úřad Třeboň, část převezena k dočasnému uložení do SOKA České Budějovice). V depozitáři  
Dolní Lhota byla provedena komplexní očista všech svazků knih, celkem přesunuto 213 m, a fond 
Okresní národní výbor Třeboň, 110 m. ▪ Z depozitáře Pravdova do depozitáře Dolní Lhota byly 
převezeny fondy o rozsahu 80 m, čímž se uprázdnilo místo pro přírůstky do fondu Městský úřad 
Jindřichův Hradec (k nim dojde v rámci skartačních řízení v následujících letech). ▪ V depozitáři Dolní 
Lhota došlo k přesunu fondů tak, aby tvořily jednotné soubory. Volně uložené karty v otevřených 
krabicích byly vloženy do kartonů, čímž došlo ke zlepšení uložení. ▪ Celkem lze shrnout, že za rok 2023 
byl přestěhován až 1 km archiválií. V roce 2024 by mělo dojít k definitivní adjustaci a ukončení jejich 
výrazných přesunů. ▪ Protože na konci roku 2023 probíhaly stavební práce na Václavské (budou 
probíhat do konce června 2024), v depozitáři Hospoda byly nově instalovány nové kompaktní regálové 
systémy, není možné za rok 2023 vykázat přesný počet volných úložných prostor a obsazenost 
jednotlivých depozitářů. Tento stav bude definitivně určitelný až na konci roku 2024. ▪ Pracoviště 
Zámek | Přesunuto až 30 m převážně map jednotlivých velkostatků a balíků uložených v Rodinném 
archivu Černínů. V letních měsících ve spolupráci s brigádníky proběhla očista archiválií. Z důvodů 
vhodnějších klimatických podmínek bylo třeba posunout konstrukci regálů vystěhováním a opětovným 
nastěhováním kartonů u zdi v depozitáři. Vystěhováno a zpět nastěhováno na 70 m archiválií.  

 

 

Z celkového množství archiválií 3 630,12 m je 64,62 %  (2 345,91 m) uloženo v písecké  centrále 
a 35,38 % (1 284,21 m) v depozitáři Čížová. Od konce roku 2018 archiv čelil výzvě k vydání 

archivního depozitáře v Čížové čp. 16, který byl součástí soudního sporu dědiců nemovitého majetku 
Ludmily Lichtenštejnové, roz. Lobkovicové (1908–1974) s Českou republikou. Podle rozsudku 
Okresního soudu v Písku, čj. 10 C 276/2018-1082, z 21. července 2022, a odvolacího rozsudku 
Krajského soudu v Českých Budějovicích, čj. 5 Co 15/2023-1166, ze dne 12. dubna 2023, archiv v této 
věci uspěl a depozitář v současné době zůstává v jeho užívání. ▪ Ke dni 31. prosince 2023 mělo oddělení 

O
b

je
kt

 Označení Státní okresní archiv Písek 

Adresa Nádražní 2149, Písek a Čížová 16 

Vlastnictví ČR – Státní oblastní archiv v Třeboni 

K
ap

ac
it

a 

Úložné prostory  [m] 4 091 

Využitá kapacita   [m] 3 631 

Volná kapacita   [m] 460 

Volná kapacita dle vyhlášky [m] 0 

z 
to

h
o

 

O
b

je
kt

 Označení Státní okresní archiv Písek, Čížová 

Adresa Čížová 16, 397 01 Písek 

Vlastnictví ČR – Státní oblastní archiv v Třeboni 

K
ap

ac
it

a 

Úložné prostory [m] 1 533 

Využitá kapacita [m] 1 284 

Volná kapacita [m] 248 

Volná kapacita dle vyhlášky [m] 0 



40 

uloženo celkem 3 630,12 m archiválií (celková kapacita přitom činí 4 090,93 m). Z výše uvedených 
podkladů vyplývá, že naplněnost archivu ke dni 31. prosince 2023 je 88,74 % a zbývající rezerva 
depozitářů činí pouze 11,26 % (tj. 460,81 m).  Prostory stávajících depozitářů nedosahují požadované 
nosnosti 10 kN/m2, ale nejsou ani vybaveny klimatizací ke korigování teploty a relativní vlhkosti. Z toho 
důvodu nelze volnou kapacitu archivu považovat za splňující podmínky přílohy 5 vyhlášky 645/2004 Sb. 
Tato nezáviděníhodná prostorová situace archivu by měla být vyřešena rozšířením archivního areálu 
v Písku. První kroky již byly učiněny v roce 2021 získáním bývalé policejní budovy (Zeyerova 541) 
bezúplatným převodem do majetku SOA v Třeboni a vypracováním architektonické studie 
o proveditelnosti stavebních úprav stávajícího objektu, včetně přístavby nového depozitáře. 

 

O
b

je
kt

 Označení Státní okresní archiv Prachatice 

Adresa Vodňanská 329, 383 01 Prachatice 

Vlastnictví ČR-Státní oblastní archiv v Třeboni 

K
ap

ac
it

a 

Úložné prostory [m] 5 000 

Využitá kapacita [m] 3 604 

Volná kapacita [m] 1 396 

Volná kapacita dle vyhlášky [m] 1 396 

 

O
b

je
kt

 Označení Státní okresní archiv Strakonice 

Adresa Smetanova 351, 386 01 Strakonice 

Vlastnictví ČR – Státní oblastní archiv v Třeboni 

K
ap

ac
it

a 

Úložné prostory [m] 6 000 

Využitá kapacita [m] 3 549 

Volná kapacita [m] 2 451 

Volná kapacita dle vyhlášky [m] 2 451 

 

O
b

je
kt

 Označení Státní okresní archiv Tábor 

Adresa Na Parkánech 1623, 390 01 Tábor 

Vlastnictví ČR – Státní oblastní archiv v Třeboni 

K
ap

ac
it

a 

Úložné prostory [m] 4 600 

Využitá kapacita [m] 3 714 

Volná kapacita [m] 886 

Volná kapacita dle vyhlášky [m] 886 
 

 

 



41 

10 POSTARCHIVNÍ PÉČE 

10.1 PUBLIKACE (SPOLU)VYDANÉ ARCHIVEM 

Státní oblastní archiv v Třeboni vydal v roce 2023 šestnácté číslo svého odborného periodika Archivum 
Trebonense. V posledních letech mívají čísla vždy jednotící námět, pro aktuální vydání bylo zvoleno 
téma přírodních živlů (Elementa). V jakých souvislostech můžeme v historickém bádání narazit na 
oheň, vodu, zemi a vzduch přibližuje třináct příspěvků o protipožárních opatřeních, povodních, 
o zásobování vodou a hospodaření s ní nejen v jižních, ale i v západních Čechách nebo na Vysočině. 
Čtenáři se také dozvědí, jak se čeští krajané v Americe museli na konci 19. století vypořádat s následky 
tornáda, jak souviselo v 18. století hubení vrabců s ochranou půdy a proč bylo pravidelné pozorování 
počasí podstatné pro běžné obyvatelstvo i úředníky velkostatků. Pozoruhodným tématem je vnímání 
vody v katolických obřadech. Živlům a jejich zobrazování v minulosti se věnuje rozhovor s historikem 
umění. Součástí sborníku je také edice zápisků jindřichohradecké rodiny spřízněné s básníkem Juliem 
Zeyerem a čtyři příspěvky na volné téma, jejichž tematickým svorníkem je paměť, ať již osobní nebo 
rodinná. Ani v tomto čísle nechybí bibliografie pracovníků Státního oblastního archivu v Třeboni, 
tentokrát za léta 2020–2021, která přehledně ukazuje badatelský a publikační záběr jihočeských 
archivářů. Z celkového počtu dvaceti autorů přispělo do publikace vedle zaměstnanců jihočeských 
archivů ještě osm kolegů z jiných odborných pracovišť. 

10.2 PUBLIKAČNÍ ČINNOST PRACOVNÍKŮ ARCHIVU 

 ADAMCOVÁ, Helena| SOkA Jindřichův Hradec 

Články a studie 

Vodní družstva na Třeboňsku. Archivum Trebonense. Třeboň: Státní oblastní archiv v Třeboni, 2023, 16, 
200–217, ISBN 978-80-906860-6-9. 

PhDr. Helena Hálová. Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska. Jindřichův Hradec: 
Muzeum Jindřichohradecka, 2022, 34, 179–180. ISSN 1801-3759. 

Obnova pomníku v Košťálkově a jeho odhalení. Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka 
a Třeboňska. Jindřichův Hradec: Muzeum Jindřichohradecka, 2022, 34, 205–207. ISSN 1801-3759. 

Volba povolání na Lišovsku v letech 1945–1948 prostřednictvím Okresního úřadu ochrany práce 
v Českých Budějovicích. Lišovský zpravodaj. Lišov: město Lišov, 2023, 2, 26–28. 

Zahrádkářská výstava 2023. Lišovský zpravodaj. Lišov: město Lišov, 2023, 6, 24–25.  

Podzimní zájezd. Střítež – Helfenburk – Strakonice. Lišovský zpravodaj. Lišov: město Lišov, 2023, 6, 26. 

CUKR, Jiří | SOkA České Budějovice 

Články a studie 

Arcimboldova vyobrazení živlů jsou překvapivě nadčasová. Rozhovor s historikem umění Mgr. Hynkem 
Látalem, Ph.D. Archivum Trebonense. Třeboň: Státní oblastní archiv v Třeboni, 2023, 16, 308–314. 
ISSN 0231-7486. ISBN 978-80-906860-6-9 (váz.), 978-80-906860-7-6 (on-line). ▪ spoluautor Hynek Látal 

Archivy se při mezinárodním dni archivů otevírají široké veřejnosti. Jižní Čechy Teď – nejrychlejší zprávy 
z regionů [online]. Dostupné z: http://www.jcted.cz [cit. 6. 6. 2023]. 



42 

Dům, fond, náměstí anebo Co vše bylo pojmenováno po Františku Janu Kroiherovi (1871–1948)? 

Archivum Trebonense. Třeboň: Státní oblastní archiv v Třeboni, 2023, 16, 276–297. ISSN 0231-7486. 

ISBN 978-80-906860-6-9 (váz.), 978-80-906860-7-6 (on-line). 

František Novák konstruoval ve Veselí vrtulníky. Jižní Čechy Teď – nejrychlejší zprávy z regionů [online]. 

Dostupné z http://www.jcted.cz [cit. 12. 4. 2023]. 

František Novák konstruoval ve Veselí vrtulníky. Táborsko. Týdeník. Tábor: Jihočeské týdeníky 2023, 

27(15), 12. 4. 2023, 12.   

Hana a Věra Čáslavské jako jihočeské chatařky? Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech. 

České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2022, 59(4), 285–291. ISSN 1212-0596. 

Je libo lavičku od Bati? Nebo radši z pivovaru? Ledenický zpravodaj. Ledenice: městys Ledenice, 2023, 

březen, 9. 

K budějovickému dětství a studiu Františka Cipra. Jižní Čechy Teď – nejrychlejší zprávy z regionů 

[online]. Dostupné z: http://www.jcted.cz [cit. 8. 2. 2023]. 

Každá vodní plocha je cenná, říká v rozhovoru hydrobiolog prof. Jiří Kopáček. Ledenický zpravodaj. 

Ledenice: Městys Ledenice, 2023, duben, 6–7. ▪ spoluautor Jiří Kopáček 

Kde se narodil Emil Hácha? Archivní časopis. Praha: odbor archivní správy a spisové služby MV ČR, 

2023, 73(2), 193–197. ISSN 0004-0398. 

Kolem Zborova burácely traktory. Jižní Čechy Teď – nejrychlejší zprávy z regionů [online]. Dostupné 

z: http://www.jcted.cz [cit. 2. 1. 2023]. 

Kroiherův dům ve Vacově. Vacovský zpravodaj. Vacov: obec Vacov, 2023, 7–9, 10.  

Ledenická ZUŠ předvedla veřejnosti nové prostory. Jižní Čechy Teď – nejrychlejší zprávy z regionů 

[online]. Dostupné z: http://www.jcted.cz [cit. 28. 5. 2023]. 

Ludvík Petr z Budvarky je čerstvý osmdesátník. Jižní Čechy Teď – nejrychlejší zprávy z regionů [online]. 

Dostupné z: http://www.jcted.cz [cit. 16. 9. 2023]. 

Na Jihočeské univerzitě budou volit nového rektora. Zájemci jsou dva. Jižní Čechy Teď – nejrychlejší 

zprávy z regionů [online]. Dostupné z: http://www.jcted.cz [cit. 24. 10. 2023]. 

Nejasnosti kolem rodného domu Emila Háchy. Trhovosvinenské listy. Zpravodaj občanů města Trhové 

Sviny a okolí. Trhové Sviny: město Trhové Sviny, 2023, 33(10), 9–10. 

O Švehlovi, jeho ledenické aleji a pamětní desce. Ledenický zpravodaj. Ledenice: městys Ledenice, 

2023, květen, 10. 

Reportáž: Je to tady krásné a druhově bohaté, říká o louce u Ohrazení prof. Jan Lepš. Ledenický 

zpravodaj. Ledenice: městys Ledenice, 2023, červenec–srpen, 14–15. ▪ spoluautor Jan Lepš 

Rozhovor s Ludvíkem Petrem nejen o hudbě a dětství v Ledenicích. Ledenický zpravodaj. Ledenice: 

městys Ledenice, 2023, říjen, 8–9. ▪ spoluautor Ludvík Petr 

S dílem zesnulého sochaře Tláška se setkáme po celém kraji. Jižní Čechy Teď – nejrychlejší zprávy 

z regionů [online]. Dostupné z: http://www.jcted.cz [cit. 21. 7. 2023]. 

Státníka Antonína Švehlu připomínaly sady, ulice, parník nebo růže. Jižní Čechy Teď – nejrychlejší zprávy 

z regionů [online]. Dostupné z: http://www.jcted.cz [cit. 16. 4. 2023]. 

Státníka Antonína Švehlu připomínaly sady, ulice, parník nebo růže. Milevské noviny. Týdeník. Tábor: 

Jihočeské týdeníky, 2023, 33(16), 19. 4. 2023, 14. 



43 

Státníka Antonína Švehlu připomínaly sady, ulice, parník nebo růže. Písecké postřehy. Týdeník. Tábor: 

Jihočeské týdeníky, 2023, 32(16), 19. 4. 2023, 14. 

Státníka Antonína Švehlu připomínaly sady, ulice, parník nebo růže. Strakonicko. Týdeník. Tábor: 

Jihočeské týdeníky, 2023, 15(16), 19. 4. 2023, 14. 

Státníka Antonína Švehlu připomínaly sady, ulice, parník nebo růže. Táborsko. Týdeník. Tábor: 

Jihočeské týdeníky, 2023, 27(16), 19. 4. 2023, 14. 

Trému z kamer v televizním studiu už díky zkušenostem nemám. Rozhovor s trojnásobným účastníkem 

vědomostních soutěží Jaroslavem Vláškem. Ledenický zpravodaj. Ledenice: městys Ledenice, 2023, 

leden, 8–9. ▪ spoluautor Jaroslav Vlášek 

Václav Tutter (1880–1942). Příspěvek k dějinám zemědělského družstevnictví na jihu Čech. Jihočeský 

sborník historický. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2022, 91, 102–130. 

ISSN 0323-004X, ISBN 978-80-7646-030-0. 

Vědec přes 30 let zkoumá louku. Ve čtvrtek o tom bude přednášet v Ledenicích. Jižní Čechy Teď – 

nejrychlejší zprávy z regionů [online]. Dostupné z: http://www.jcted.cz [cit. 11. 10. 2023]. 

„Vějičky na chytání lehkověrných hejlů“? O periodických tiskovinách vydávaných Karlem Jonášem 

v Soběslavi a v Jindřichově Hradci v letech 1885–1887. Acta Musei nationalis Pragae – Historia 

litterarum. Praha: Národní muzeum, 2022, 67(3–4), 83–92. ISSN 2570-6861. 

Výstava na univerzitě připomíná obor archivnictví. Jižní Čechy Teď – nejrychlejší zprávy z regionů 

[online]. Dostupné z: http://www.jcted.cz [cit. 3. 10. 2023]. 

Za zfalšování voleb byl před 130 lety uvězněn ledenický starosta. Ledenický zpravodaj. Ledenice: 

městys Ledenice, 2023, únor, 9. 

Zborovští hasiči oslavili 130 let založení sboru nevšední disciplínou. Jižní Čechy Teď – nejrychlejší zprávy 

z regionů [online]. Dostupné z: http://www.jcted.cz [cit. 1. 10. 2023]. 

Zesnulý sochař Tlášek pracoval také pro Ledenice. Ledenický zpravodaj. Ledenice: městys Ledenice, 

září, 7. 

Recenze a anotace 

JAKŠIČOVÁ, Dana, NOVOTNÝ, Miroslav. Služebníci pod zákonem. Zlatý věk řeholních kongregací 

v českobudějovické diecézi (= Jihočeský sborník historický – Supplementum 13). Jihočeský sborník 

historický. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2022, 91, 299–302. ISSN 

0323-004X, ISBN 978-80-7646-030-0. [recenze] 

On-line prezentace Archivárium 

Rakouská vědkyně chodila do škol na jihu Čech [on-line], publikováno 15. května 2023. Dostupné 
z: https://www.ceskearchivy.cz [cit. 19. 02. 2024]. 

ČECHOVÁ, Blanka | Oddělení SFS Třeboň 

Články a studie 

Rožmberská bibliotéka – zámecká lékárna. Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka 
a Třeboňska. Jindřichův Hradec: Muzeum Jindřichohradecka, 2022, 34, 128–144. ISSN 1801-3759. 

Odevzdejte vrabčí hlavy! Ochrana půdy a sklizně v 18. století. Archivum Trebonense. Třeboň: Státní 
oblastní archiv v Třeboni, 2023, 16, 96–107. ISSN 0231-7486. ISBN 978-80-906860-6-9 (váz.), 978-80-
906860-7-6 (on-line). ISSN 0231-7486. 

http://www.ceskearchivy.cz/archivarium/989-archivarium-rakouska-vedkyne-chodila-do-skol-na-jihu-cech


44 

Archivní správce Josef Hrdina (1891–1932) a Elsa Hrdinová (1899–1944) třeboňská oběť holocaustu. 
Archivum Trebonense. Třeboň: Státní oblastní archiv v Třeboni, 2023, 16, 298–305. ISSN 0231-7486. 
ISBN 978-80-906860-6-9 (váz.), 978-80-906860-7-6 (on-line). 

FIALOVÁ, Eva | SOkA Jindřichův Hradec 

On-line prezentace Archivárium 

Incident ve Viterbu v roce 1921 a smrt Eugena Jaromíra Czernina (1905–1921) [on-line], publikováno 
27. 11. 2023. Dostupné z https://www.ceskearchivy.cz  [cit. 08. 02. 2024]. 

FIŠEROVÁ, Anna | Oddělení pro zpřístupňování a evidenci NAD 

Monografie 

Zámek a panství Hradiště. Majitelé tvrze a zámku Hradiště od nejstarších dob do roku 1919. Blovice: 
Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, 2023, 279 s. ISBN 978-80-87495-23-0. ▪ kolektiv autorů 

HOLUB, Pavel | SOkA Jindřichův Hradec 

On-line prezentace Archivárium 

Děkovný dopis Františku Czerninovi [on-line], publikováno 23. června 2023. 
Dostupné z https://www.ceskearchivy.cz  [cit. 08. 02. 2024]. 

HOSPASKOVÁ, Eliška | Oddělení SFS Český Krumlov 

Monografie 

Malé Chrášťany. Malé Chrášťany: Sbor dobrovolných hasičů Malé Chrášťany, 2023, 41 s. ISBN 978-80-

11-03205-0. 

Vlhlavy. Vlhlavy: Sbor dobrovolných hasičů Vlhlavy, 2023, 73 s., ISBN 978-80-11-03445-0. 

Články a studie 

Dvojité výročí Mgr. Anny Kubíkové. Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech. České 
Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2023, 60(2), 150–151. ISSN 1212-0596. 

HRDLIČKOVÁ, Markéta | Archivní odbor 

Články a studie 

Státní oblastní archiv v Třeboni. Ročenka města Třeboně 2022. Třeboň: město Třeboň, 2023, říjen, 61–

62. 

HUNČOVSKÝ, Tomáš | SOkA České Budějovice 

Monografie 

Konrád Fischer (1631–1701). Život a dílo borovanského probošta. České Budějovice: Nakladatelství 

a vydavatelství Bohumír NĚMEC – VEDUTA, 2023, 384 s. ISBN 978-80-88030-75-1. 

https://www.ceskearchivy.cz/archivarium/1031-archivarium-incident-ve-viterbu-v-roce-1921-a-smrt-eugena-jaromira-czernina-1905-1921
https://www.ceskearchivy.cz/archivarium/1003-archivarium-dekovny-dopis-frantisku-czerninovi


45 

Články a studie 

Tornádo v St. Louis v roce 1896 očima českých krajanů. Archivum Trebonense. Třeboň: Státní oblastní 

archiv v Třeboni, 2023, 16, 164–183. ISBN 978-80-906860-6-9 (váz.). ISBN 978-80-906860-7-6 (on-line). 

ISSN 0231-7486. 

Socha Karla IV. Moje Lhenicko. Měsíčník pro jeho občany a přátele. Lhenice: městys Lhenice, 2023, 

listopad, 12. 

KOLDA, Vlastimil | oddělení SFS Třeboň 

Články a studie 

Materiály s židovskou tematikou ve spisech Finanční prokuratury České Budějovice. Židé v Čechách. 
Praha: Židovské muzeum v Praze, 2022, 8, 239–245. ISBN 978-80-87366-67-7. 

725 let od první písemné zmínky o kostelu svatého Mikuláše v Českých Budějovicích. Výběr. Časopis 
pro historii a vlastivědu jižních Čech. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 
2022, 59(3), 177–188. ISSN 1212-0596. 

Na okraj tragické smrti parašutisty Ježka v roce 1923. Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních 
Čech. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2022, 59(4), 268–273. ISSN 1212-
0596. 

Nálezy kosterních ostatků v Českých Budějovicích na přelomu 19. a 20. století. Výběr. Časopis pro 
historii a vlastivědu jižních Čech. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2023, 
60(1), 5–10. ISSN 1212-0596. 

„Katův šleh“ po Českobudějovicku z roku 1708. Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech. 
České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2023, 60(2), 99–109. ISSN 1212-0596. 

Něco málo o cenzuře a cenzurovaných textech. Acta Musei Nationalis Pragae – Historia litterarum. 
Praha: Národní muzeum, 2022, 67 (3–4), 138–143. ISSN 2570-6861. ▪ spoluautorka Laděna Plucarová 

On-line prezentace Archivárium 

Mikulášské připomenutí staré sedm a čtvrt století [on-line], publikováno 5. prosince 2023.  
Dostupné z https://www.ceskearchivy.cz [cit. 23. 02. 2024]. 

No nekupte to, když je to v akci [on-line], publikováno 9. března 2024. 
Dostupné z https://www.ceskearchivy.cz [cit. 23. 02. 2024]. 

Historik žijící v Českých Budějovicích na přelomu 17. a 18. století [on-line], publikováno 14. července 
2024. Dostupné z https://www.ceskearchivy.cz [cit. 23. 02. 2024]. 

KÖRNEROVÁ CHLÁDKOVÁ, Michaela | SOkA Jindřichův Hradec 

Články a studie 

Jindřichohradecké řemeslnické cechy a jejich řády (XIII. část). Cech řemesel kovozpracujících – 
zámečníci, hodináři, puškaři, ostružníci a heveráři. Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka 
a Třeboňska. Jindřichův Hradec: Muzeum Jindřichohradecka, 2023, 35, 38–45. ISSN 1801-3759. 

Jindřichohradecké státní archivy. Jindřichohradecký zpravodaj. Jindřichův Hradec: město Jindřichův 
Hradec, 2023, 2, 12. 

https://www.ceskearchivy.cz/archivarium/967-archivarium-mikulasske-pripomenuti-stare-sedm-a-ctvrt-stoleti
https://www.ceskearchivy.cz/archivarium/975-archivarium-no-nekupte-to-kdyz-je-to-v-akci
http://www.ceskearchivy.cz/archivarium/1007-archivarium-historik-zijici-v-ceskych-budejovicich-na-prelomu-17-a-18-stoleti


46 

Státní okresní archiv Jindřichův Hradec – historie a správní vývoj. Jindřichohradecký zpravodaj. 
Jindřichův Hradec: město Jindřichův Hradec, 2023, 3, 11.  

Státní okresní archiv Jindřichův Hradec – z činnosti a archivního dědictví. Jindřichohradecký zpravodaj. 
Jindřichův Hradec: město Jindřichův Hradec, 2023, 4, 13. 

Anotace 

Komoří z Wormsu a Dalbergu. Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska. Jindřichův 
Hradec: Muzeum Jindřichohradecka, 2023, 35, 212. ISSN 1801-3759. 

Pod tíhou 1. světové války. Jihozápadní Morava. Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka 
a Třeboňska. Jindřichův Hradec: Muzeum Jindřichohradecka, 2023, 35, 212–213. ISSN 1801-3759. 

KOTĚŠOVEC, František | SOkA Prachatice 

Články a studie 

Kapličky v Žárovné a Pěčnově. Zlatá stezka. Prachatice: Sborník Prachatického muzea, 2023, 30, 281–
290. ▪ spoluautor TETOUR, Bohumil 

Jubileum pana Bohumila Tetoura. Zlatá stezka. Prachatice: Sborník Prachatického muzea, 2023, 30, 
273–274. 

Obecná škola v Husinci, 2. část. Zlatá stezka. Prachatice: Sborník Prachatického muzea, 2023, 30, 291–
301. 

Písemné prameny k roku 1989 ve fondech SOkA Prachatice. Zlatá stezka. Prachatice: Sborník 
Prachatického muzea, 2023, 30, 303–313. 

800 let vánočních jesliček (betlémů). Svatý Jan Prachatický, měsíčník prachatického vikariátu. 
Prachatice: Vikariátní úřad Prachatice, 2023–2024, 3, 8–9.  

Anotace 

Vodňany a Vodňansko 12. Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech. České Budějovice: 
Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2023, 2, 152–153. 

KOVÁŘ, Daniel | SOkA České Budějovice 

Monografie 

Rankov, Jedovary, Veselka. České Budějovice: Jan Štifter, 2023, 188 s. ISBN 978-80-908398-3-0. ▪ 
spoluautoři Eva Farková a Jan Štifter 
 
100 let Aeroklubu České Budějovice. České Budějovice: Milan Binder pro Aeroklub České Budějovice, 
2023, 224 s. ISBN 978-80-87277-17-1. 
 
Středověké hradební věže. České Budějovice: Magistrát města Českých Budějovic v nakladatelství 
a vydavatelství Bohumír NĚMEC – VEDUTA, 2023, 47 s. ISBN 978-80-88030-78-2. ▪  první svazek ediční 
řady Bylo, je a není. Ztracené i zachráněné pamětihodnosti Českých Budějovic 

Články a studie 

Antonín Dubský (1887–1972), učitel a spolupracovník jihočeské archeologie. Archeologické výzkumy 
v jižních Čechách. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2022, 35, 219–240. 
ISBN 978-80-7646-028-7, ISSN 0231-8237. 
 



47 

Archivní zmínka o odlití zvonu pro kostel v Deštné z poloviny 16. století. Vlastivědný sborník Dačicka, 
Jindřichohradecka a Třeboňska. Jindřichův Hradec: Muzeum Jindřichohradecka, 2022, 34, 125–127. 
ISSN 1801-3759, ISBN 978-80-86227-90-0. 
 
Bastionová reduta u Rohozné (okres Jihlava). Archaeologia historica. Brno: Masarykova univerzita, 
Filozofická fakulta, Ústav archeologie a muzeologie, Archeologický ústav Akademie věd ČR, Brno 
a Archeologický ústav Slovenskej akadémie vied, 2023, 48(2), 479–495. ISSN 0231-5823. ▪ spoluautoři 
Petr Hejhal, Petr Duffek, Martin Lanta, Ladislav Rytíř a Jakub Těsnohlídek 
 
Bílá a Černá: dvě renesanční věže s vlastními příběhy. Hledání souvislostí mezi dominantami Hradce 
Králové a Českých Budějovic. Královéhradecko. Hradec Králové: Muzeum východních Čech v Hradci 
Králové a Státní oblastní archiv v Hradci Králové – Státní okresní archiv Hradec Králové, 2023, 14, 151–
158. ISSN 1214-5211. ▪ spoluautor Jana Vojtíšková 
 
Jak se starý hamerník bál o své peníze. Malý příspěvek (nejen) k dějinám zpracování železa na 
Třeboňsku. Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska. Jindřichův Hradec: Muzeum 
Jindřichohradecka, 2022, 34, 60–95. ISSN 1801-3759, ISBN 978-80-86227-90-0. 
 
Kamenné srdce města. Budlive. České Budějovice: Bud media s. r. o., 2023, 8, jaro, 24–27. 
ISSN 2464-6075. 
 
Karlův hrádek u Purkarce – projekt archeologického výzkumu. Archeologické výzkumy v jižních 
Čechách. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2022, 35, 271–280. ISBN 978-
80-7646-028-7, ISSN 0231-8237. ▪ spoluautoři Rudolf Krajíc, Martin Pták a Jiří Šindelář 
 
Krypta augustiniánských kanovníků pod kostelem Navštívení Panny Marie v Borovanech na 
Českobudějovicku. Svědectví archivních pramenů a nedestruktivního průzkumu. Památky. Jižní Čechy. 
Praha: Národní památkový ústav, 2023, 2(1), 119–127. ISSN 2788-0435. 
 
Letec Karel Pátek z Hluboké nad Vltavou a jeho tragická smrt ve slovenských horách v roce 1938. Výběr. 
Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých 
Budějovicích, 2023, 60(2), 130–136. ISSN 1212-0596. 
 
„Městys má starý primitivní vodovod, jenž sbíral vodu v lukách.“ Zásobování Borovan vodou od 
středověku do začátku 20. století. Archivum Trebonense. Třeboň: Státní oblastní archiv v Třeboni, 2023, 
16, 18–34. ISBN 978-80-906860-6-9, ISSN 0231-7486. 
 
Nejděsivější místo? Fakta o lese Boru. Barbar. České Budějovice: BARBAR, SE, 2023, 11, jarní speciál, 
28–33. ISSN 1805-7969. 
 
Některé zaniklé epigrafické památky Českých Budějovic doložené sekundárními prameny. Sborník 
archivních prací. Praha: odbor archivní správy a spisové služby MV ČR, 2022, 72(2), 533–559. 
ISSN 0063-5246.  
 
Opevněná poloha „Galli-Schlöβl“ v Blansku u Kaplice (okr. Český Krumlov). Archeologické výzkumy 
v jižních Čechách. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2023, 36, 217–229. 
ISBN 978-80-7646-028-7. ISSN 0231-8237. 
 
Panská vinice v Hluboké nad Vltavou v 16. a 17. století. Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních 
Čech. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2023, 60(3), 173–179. ISSN 1212-
0596. 
 



48 

Pohoří v Novohradských horách – příklad zrodu sídelních struktur v lesní divočině. Jihočeský sborník 
historický. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2022, 91, 23–83. 
ISBN 80-86260-05-4. 
 
Příběh vesnické brány a její cesta do znaku obce. Z minulosti zájezdního hostince v Čížkrajicích na 
Trhovosvinensku (okres České Budějovice). Časopis Společnosti přátel starožitností. Praha: Společnost 
přátel starožitností, z. s., 2023, 131(1), 23–33. ISSN 1803-1382. 
 
Příspěvky k dějinám Libníče v 15. století. Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech. České 
Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2023, 60(1), 24–30. ISSN 1212-0596. 
 
Starý Žižkův dub ve Velechvínském polesí padl. Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech.  
České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2022, 59(4), 241–248. ISSN 1212-0596. 
 
Třicetiletá válka a České Budějovice v devíti bodech. Budlive. České Budějovice: Bud media s. r. o., 
2023, 8, zima, 22–25. ISSN 2464-6075. 
 
Vznik jména Judenfeindt v první čtvrtině 16. století v Českých Budějovicích. Výběr. Časopis pro historii 
a vlastivědu jižních Čech. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2022, 59(3), 
196–197. ISSN 1212-0596. 
 
Z historie veřejného koupání ve městě. Budlive. České Budějovice: Bud media s. r. o., 2023, 8, léto, 22–
25. ISSN 2464-6075. 

Recenze a anotace 

KYPTA, Jan, MAROUNEK, Jiří, Terénní stopy obléhání hradů v husitském století. Národní památkový 
ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze, Praha 2022, 295 stran, ISBN 978-80-88339-
14-4. Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech. České Budějovice: Jihočeské muzeum 
v Českých Budějovicích, 2023, 60(1), 66–68. ISSN 1212-0596. 
 
RAZÍM, Vladislav. Středověká opevnění českých měst. 1. díl – výklad, Praha, Národní památkový ústav, 
územní odborné pracoviště středních Čech 2022, 495 stran, ISBN 978-80-88339-12-0. Historia Aperta. 
Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, 2023, 49, 89–93. ISSN 2788-0702 

LEBLOVÁ, Marta | SOkA Jindřichův Hradec 

Články a studie 

Kameny zmizelých pro Adolfa Kaudera a rodinu Schulhofovu. Vlastivědný sborník Dačicka, 
Jindřichohradecka a Třeboňska. Jindřichův Hradec: Muzeum Jindřichohradecka, 2023, 35, 216. 
ISSN 1801-3759. 

Společná výstava Státního okresního archivu Jindřichův Hradec a Muzea Jindřichohradecka s názvem 
„Gymnasium 1923“. Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska. Jindřichův Hradec: 
Muzeum Jindřichohradecka, 2023, 35, 221. ISSN 1801-3759. 

Vzpomínkové setkání u Památníku obětem šoa. Jindřichohradecký zpravodaj. Jindřichův Hradec: město 
Jindřichův Hradec, 2023, 5, 11. 

Kameny zmizelých pro Adolfa Kaudera a rodinu Schulhofovu. Jindřichohradecký zpravodaj. Jindřichův 
Hradec: město Jindřichův Hradec, 2023, 6, 13. 

Stoletou existenci nové budovy gymnázia připomene zajímavá výstava. Jindřichohradecký zpravodaj. 
Jindřichův Hradec: město Jindřichův Hradec, 2023, 9, 10. 



49 

 MORAWETZ, Michal | oddělení SFS Třeboň 

Monografie 

Die böhmische Leibeigenschaft in Rechtsdokumenten (1648–1742). Prameny k českým dějinám 16.–
18. století. Documenta res gestas Bohemicas saeculorum XVI.–XVIII. Illustrantia. Series B, XI. České 
Budějovice: Jihočeská univerzita, 2023. ISBN 978-80-7394-981-5. ▪ spolueditor Ivo Cerman 

Články a studie 

Vznik Českých Velenic a hledání jejich názvu. Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka 
a Třeboňska. Jindřichův Hradec: Muzeum Jindřichohradecka, 2022, 34, 92–105. ISSN 1801-3759. ▪ 
sborník vyšel až v roce 2023 

Židé na Vitorazsku ve 2. polovině 19. a na začátku 20. století. Židé v Čechách. Praha: Židovské muzeum 
v Praze, 2022, 8, 40–52. ISBN 978-80-87366-67-7. 

Nález z makovice věže hrobky Collaltů v Nových Sadech u Písečného. Archivum Trebonense. Třeboň: 
Státní oblastní archiv v Třeboni, 2023, 16, 236–259. ISBN 978-80-906860-6-9. ISSN 0231-7486. ▪ 
spoluautorka Martina Pechová 

NOŽIČKA, Josef | SOkA Písek 

Články a studie 

Zamyšlení nad „kameny zmizelých“. Zpravodaj města Vodňany. Vodňany: město Vodňany, 2023, 
únor, 16. 

Post scriptum ke „kamenům zmizelých“. Zpravodaj města Vodňany. Vodňany: město Vodňany, 2023, 
duben, 16. 

On-line prezentace Archivárium 

70 let Okresního archivu v Písku [on-line], publikováno 7. června 2023. 
Dostupné z: https://www.ceskearchivy.cz  [cit. 16. 01. 2024]. 

180. výročí narození Augusta Sedláčka [on-line], publikováno 24. 8. 2023. 
Dostupné z: https://www.ceskearchivy.cz  [cit. 16. 1. 2024]. 

PELCOVÁ, Hana | SOkA Jindřichův Hradec 

Články a studie 

Státní okresní archiv Jindřichův Hradec – dějiny archivního pracoviště na zámku v Jindřichově Hradci. 

Jindřichohradecký zpravodaj. Jindřichův Hradec: město Jindřichův Hradec, 2023, 5, 11. 

Státní okresní archiv Jindřichův Hradec – poklady archivního pracoviště na zámku v Jindřichově Hradci. 

Jindřichohradecký zpravodaj. Jindřichův Hradec: město Jindřichův Hradec, 2023, 6, 10. 

 PEŠTA, Jiří | SOkA Písek 

Články a studie 

Bibliografie pracovníků Státního oblastního archivu v Třeboni za roky (2019) 2020–2021. Archivum 
Trebonense. Třeboň: Státní oblastní archiv v Třeboni, 2023, 16, 318–342. ISBN 978-80-906860-6-9. ISSN 
0231-7486. 

https://www.ceskearchivy.cz/archivarium/999-70-let-okresniho-archivu-v-pisku
https://www.ceskearchivy.cz/archivarium/1012-180-vyroci-narozeni-augusta-sedlacka


50 

Dipolterové z Dipoltswaldenu. Písecká nobilitovaná rodina. Prácheňské muzeum v roce 2022. Písek: 
Prácheňské muzeum v Písku, 2023, 97–126. ISBN 978-80-86193-80-9. 

Travičská aféra v Hracholuskách roku 1841. K počátkům Marshova testu a Orfilovy metody detekce 
arseniku v českých zemích. Zlatá stezka. Sborník Prachatického muzea. Prachatice: Prachatické 
muzeum, 2023, 30, 69–117. ISBN 978-80-87421-56-7. 

 PLÁVEK, Aleš František | oddělení SFS Třeboň 

Články a studie 

Kulturněhistorický potenciál secesní školní budovy v Hůrkách na Českobudějovicku. Památky. Jižní 
Čechy. Praha: Národní památkový ústav, 2023, 2(1), 141–146. ISSN 2788-0435. 

Počátky moderních meteorologických pozorování na schwarzenberském severu. Archivum 
Trebonense. Elementa – Oheň, voda, země, vzduch. Třeboň: Česká republika – Státní oblastní archiv 
v Třeboni, 2023, 16, 116–131. ISBN 978-80-906860-6-9. ISSN 0231-7486. 

Budova školy v Hůrkách na Českobudějovicku byla vyhlášena za nemovitou kulturní památku. Jižní 
Čechy teď – nejrychlejší zprávy z regionů [on-line]. Dostupné z: http://www.jcted.cz [cit. 28. 2. 2024]. 

 PLUCAROVÁ, Laděna | oddělení SFS Třeboň 

Články a studie 

Něco málo o cenzuře a cenzurovaných textech. Acta Musei Nationalis Pragae – Historia litterarum. 
Praha: Národní muzeum. 2022, 67(3–4), 138–143. ISSN 2570-6861. ▪ spoluautor Vlastimil Kolda 

K výročí PhDr. Sylvíny Řeřichové. Novinky [online], publikováno 21. února 2023.  Dostupné 
z https://www.ceskearchivy.cz/související-novinky/973-reditel-soa-v-treboni-oznamuje-bolestnou-
zpravu. 

Vzpomínka na Sylvínu Řeřichovou (19. 5. 1947 až 30. 1. 2023). Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu 
jižních Čech, 2023, 60(1), 58–60. ISSN 1212-0596. 

Kingdom in the Kingdom [on-line]. Our Family. Quarterly of the Czechoslovak Genealogical Society 
International (USA), 2023. Dostupné z https://cgsi.org/why-join [cit. 23. 02. 2024]. ▪ anglická verze 

Recenze 

DRAGOUN, Michal, EBERSONOVÁ, Adéla, DOLEŽALOVÁ, Lucie. Středověké knihovny augustiniánských 

kanonií v Třeboni a Borovanech. Svazek I., II. a III.  Dolní Břežany: Scriptorium 2021. 1. vydání. ISBN 978-

80-7649-026-0 (soubor). Jihočeský sborník historický. 2022, 89, 288–291.            

POPELKA, Kristina | Oddělení SFS Český Krumlov 
Články a studie 

400 let od smrti Anny Neumannové aneb jak Schwarzenbergové k Murau přišli. Obnovená Tradice. 

České Budějovice: Historický spolek Schwarzenberg, 2023, 68, 51–53. 

Nekorunovaní králové jižních Čech. Schwarzenbergové. Živá historie. Brno: Extra Publishing, 2023, 1–

2, 65–68. ISSN 1803-3326. 

Nejbohatší z princezen. Bianca Sforza. Živá historie. Brno: Extra Publishing, 2023, 3, 12–15. ISSN 1803-

3326. 

https://cgsi.org/why-join


51 

Přes oceány do Kalikatu. Vasco da Gama. Živá historie. Brno: Extra Publishing, 2023, 4, 30–33. 

ISSN 1803-3326. 

Božský Čech. Josef Mysliveček. Tajemství české minulosti. Brno: Extra Publishing, 2023, 97, 28–31. 

ISSN 1804-2260. 

Strážce rodové minulosti. Třeboňský archiv. Tajemství české minulosti. Brno: Extra Publishing, 2023, 

98, s. 82–85. ISSN 1804-2260. 

Hluboce věřící matematik a fyzik. Blaise Pascal. Živá historie. Brno: Extra Publishing, 2023, 6, 14–17. 

ISSN 1803-3326. 

Prorokova ošetřovatelka. Rufaida Al-Aslamia. Živá historie. Brno: Extra Publishing, 2023, 6, 55. 

ISSN 1803-3326. 

S dřevem po proudu. Voraři v jižních Čechách. Tajemství české minulosti. Brno: Extra Publishing, 2023, 

99, 36–39. ISSN 1804-2260. 

Intelektuálovo útočiště. Hrad Pecka. Živá historie. Brno: Extra Publishing, 2023, 9, 88–91. 

ISSN 1803-3326. 

Muž, nebo žena? Kauza trans-gender. Živá historie. Brno: Extra Publishing, 2023, 10, 42–47. 

ISSN 1803-3326. 

Slza za devět milionů eur. Perla La Peregrina. Živá historie. Brno: Extra Publishing, 2023, 11, 33–35. 

ISSN 1803-3326. 

Za čest a slávu Španělska. Slavná revoluce 1868. Živá historie. Brno: Extra Publishing, 2023, 12, 54–57. 

ISSN 1803-3326. 

 STANĚK, Libor | SOkA Strakonice 

Články a studie 

Živnostenské společenstvo holičů, kadeřníků a vlásenkářů Vodňany. Vodňany a Vodňansko. Vodňany: 
Městské muzeum a galerie ve Vodňanech, 2022, 12, 197-216, ISBN 978-80-906682-9-4. 

Farní kroniky uložené ve Státním okresním archivu Strakonice – jejich rozbor a obsah. Výběr. Časopis 
pro historii a vlastivědu jižních Čech. České Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 
2022, 59(2), 75-84. ISSN 1212-2596. 

Strakonická periodika Stráž na Šumavě a Hlasy ze Šumavy a počátky jejich vydávání v letech 1885–
1900. Acta Musei Nationalis Pragae – Historia litterarum. Praha: Národní muzeum, 2022, 67(3-4), 101–
106. ISSN 2570-6861. 

Kam s tím aneb Táborové starosti oddílů TK Podskalí Strakonice s odpadky a jejich tříděním. Archa. 
Zpravodaj o výchově a využití volného času dětí a mládeže. Praha: Česká rada dětí a mládeže, 2023, 
25(3), květen, 9. 

Jak jsme si hráli s kladivem, maltou a štukem aneb Dobrodružství oddílů TK Podskalí Strakonice při 
renovaci klubovny. Archa. Zpravodaj o výchově a využití volného času dětí a mládeže. Praha: Česká 
rada dětí a mládeže, 2023, 25(4), červen, 14–15. 

Střípky z historie strakonického pivovaru. Právovárečné měšťanstvo Strakonice, jeho činnost 
a nemovitosti v roce 1912. Zpravodaj města Strakonice. Strakonice: město Strakonice, 2023, 25(7), 
červenec, 14. 



52 

Jak se houpalo ve Strakonicích aneb pár střípků z historie pouti. Zpravodaj města Strakonice. 
Strakonice: město Strakonice, 2023, 25(9), září, 12. 

Jak se houpalo ve Strakonicích aneb pár střípků z historie pouti. Zpravodaj města Strakonice. 
Strakonice: město Strakonice, 2023, 25(10), říjen, 15. 

Jak se žilo ve Strakonicích. Strakonicko. Tábor: Jihočeské týdeníky, 2023, 15(24), červen, 4. 
ISSN 1805-2096.  

O práci okresních církevních tajemníků [on-line]. 2. 6. 2023. Dostupné z 
https://www.ustrcr.cz/ohlednuti-libor-stanek-o-cinnosti-okresnich-cirkevnich-tajemniku/. 

Požární bezpečnost ve městě Strakonice v druhé polovině 19. století. Archivum Trebonense. Třeboň: 
Státní oblastní archiv v Třeboni, 2023, 16, 132–151, ISBN 978-80-906860-6-9. 

TESAŘÍKOVÁ, Alexandra | SOkA Jindřichův Hradec 

On-line prezentace Archivárium 

Léčivé elixíry na všechny choroby [on-line], publikováno 2. listopadu 2023. 
Dostupné z https://www.ceskearchivy.cz  [cit. 08. 02. 2024]. 

VOJČOVÁ, Nikola | Oddělení SFS Český Krumlov 

Články a studie 

Rody schwarzenberských zaměstnanců. Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech. České 
Budějovice: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích, 2023, 60(1), 47–48. ISSN 1212-0596. 

Zapomenutí Schwarzenbergové: Karel Vavřinec ze Schwarzenbergu (1871–1902) a jeho cesta do 
Japonska. Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech. České Budějovice: Jihočeské muzeum 
v Českých Budějovicích, 2023, 60(2), 110–123. ISSN 1212-0596. 

Zapomenutí Schwarzenbergové. Alois ze Schwarzenbergu. Obnovená Tradice. České Budějovice: 
Historický spolek Schwarzenberg, 2023, 68, 14–18. 

10.3 KONFERENCE, SEMINÁŘE, EXKURZE, VÝSTAVY, SPOLUPRÁCE 

10.3.1 Konference a semináře (spolu)pořádané archivem 

Datum Místo Název (Spolu)pořadatel Účastníků 

24. až 25. května České Budějovice 

Národní výbory 
1945–1990. Orgány 
státní správy, nebo 
mocenský nástroj 
politiky KSČ? 

SOAT, ÚSTR, 
Jihočeské muzeum 

17 

7. června až 
8. června 

Český Krumlov Nuda v archivu? SOAT 160 

13. až 15. června Třeboň 
Výroba pergamenu 
(workshop) 

SOAT 13 

https://www.ceskearchivy.cz/archivarium/1024-archivarium-lecive-elixiry-na-vsechny-choroby


53 

16. listopadu Třeboň 
XVI. konference 
zaměstnanců 
jihočeských archivů 

SOAT 70 

6. prosince Třeboň 
Setkání 
restaurátorů 

SOAT 12 

 VYBRANÉ KONFERENČNÍ PŘÍSPĚVKY ZAMĚSTNANCŮ 

Národní výbory 1945–1990 ▪ STANĚK, Libor. Nástroj okresních národních výborů pro kontrolu a dohled 

nad církví a náboženským životem – činnost okresních církevních tajemníků ve vybraných okresech 

jižních Čech v letech 1949–1954. ▪  

XVI. konference zaměstnanců jihočeských archivů ▪ STANĚK, Libor. Kulturní a vzdělávací aktivity 
v SOkA Strakonice. 

 DÍLČÍ KOMENTÁŘE 

Archivní odbor 

Na sedm desítek jihočeských archivářů zavítalo ve čtvrtek 16. listopadu 2023 do třeboňského archivu. 
Program každoročního setkání nabídl přednášku členů vědeckého týmu z Ústavu řeckých a latinských 
studií Univerzity Karlovy v Praze, věnovanou osobnosti středověkého písaře a augustiniánského 
kanovníka Kříže z Telče. Téma středověkých rukopisů reflektuje také nová expozice Státního oblastního 
archivu v Třeboni, nazvaná Rukopisy Kříže z Telče, která byla otevřena v červnu tohoto roku. Řada 
účastníků setkání využila možnost zhlédnout komentovanou prohlídku s výstavou, již za půl roku vidělo 
více než tisíc návštěvníků. Dalším přednášejícím byla mikrobioložka Hana Sýkorová z Vysoké školy 
chemicko-technologické v Praze. Přítomné zaujala referátem věnovaným mikroorganismům 
v prostředí archivů s dopadem na zdravotní rizika a možnosti prevence. Blok příspěvků archivářů zahájil 
vstup kolegů z oddělení pro zpřístupňování a evidenci Národního archivního dědictví. Atraktivním 
způsobem představili chod fotografického a  digitalizačního pracoviště ve všech jeho činnostech. Dobrý 
příklad z praxe prezentovalo pracoviště Státního okresního archivu ve Strakonicích, kterému se 
dlouhodobě daří úspěšně oslovovat veřejnost při kulturních a vzdělávacích aktivitách. Závěrem Jiří 
Cukr, šéfredaktor sborníku Archivum Trebonense, představil aktuální šestnácté číslo. 

Oddělení ochrany a péče o NAD 

Workshopu k výrobě pergamenu se kromě konzervátorů z jihočeských archivů zúčastnily i kolegyně ze 
Slovenského národného archívu, dále ze státních oblastních archivů v Praze, Litoměřicích a Plzni 
(v posledním případě konkrétně ze SOkA Domažlice se sídlem v Horšovském Týně). 

SOkA Český Krumlov 

V roce 2023 uspořádal Státní okresní archiv Český Krumlov již třetí ročník workshopu Nuda v archivu? 
Určitě ne!, věnovaný základním pomocným vědám historickým. Zúčastnilo se jej sedm tříd základních 
škol českokrumlovského okresu a zájemci z řad veřejnosti. Největší úspěch měla tradičně stanoviště 
sfragistiky (odlévání pečetě) a paleografie (psaní krůtím brkem nebo násadkou). Na dalších stanovištích 
si návštěvníci zahráli pexeso (numizmatika), sestavili rodokmen (genealogie), nakreslili vlastní erb 
(heraldika), vymalovali iniciálu (kodikologie) a rozluštili tajenku skrytou v náhrobním nápise 
(epigrafika). Stranou zájmu nezůstalo ani stanoviště metrologie, na kterém se zájemci seznámili se 
starými délkovými jednotkami, a stanoviště chronologie, kde poznávali církevní svátky v průběhu roku. 

 

 



54 

10.3.2 Aktivní účast pracovníků archivu na externích konferencích 

Datum Místo Název Pořadatel Účastníků 

14. až 16. dubna Krásná Lípa 
Pivo v turbulentních 
časech 

Více pořadatelů11  1 

27. až 28. dubna Hradec Králové 
XII. Pardubické bienále. 
Městské pevnosti, 
hradby12 

FF U PA, Muzeum 
východních Čech 
v Hradci Králové 

1 

16. až 18. května Pardubice 
19. celostátní archivní 
konference 

Česká archivní 
společnost 

2 

19. až 20. června Praha 
Dítě v časech nouze 
a naděje 

Více pořadatelů13  1 

22. června on-line 
Entity bez obav. 
Efektivní zpracování 
archiválií v éře CAM 

LightComp v. o. s., 
Ministerstvo vnitra 
České republiky 

1 

14. září Kutná Hora 
4. kutnohorský kulatý 
stůl. Sedlecký klášter 
ve středověku 

České muzeum 
stříbra Kutná Hora, 
SOA v Praze 

1 

21. září Pardubice 
Formy a přeměny 
diplomatické produkce 
v novověku14 

Univerzita Pardubice 1 

20. října Křivoklát 
Kastellologická 
konference k poctě 
prof. Tomáše Durdíka 

Západočeská 
univerzita v Plzni 

1 

14. listopadu 
Brno 
a on-line 

Vize českého 
archivnictví, 
představení tezí 
a diskuze15 

ČAS, MV ČR, Ústav 
PVH a archivnictví FF 
Masarykovy 
univerzity 

4 

21. až 22. listopadu České Budějovice 
220 let vyšších studií 
teologie a filosofie 
v Čes. Budějovicích 

Teologická fakulta 
Jihočeské univerzity 

2 

23. listopadu Praha 

Města a epidemie 
v českých zemích 
od středověku na práh 
19. století 

Archiv hlavního 
města Prahy 

1 

28. až 29. listopadu Hodonín 

Hospodářské a sociální 
dějiny raného 
novověku od Jagellonců 
po Josefa II. 

Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

1 

 
11 Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského v Praze, Historický ústav AV ČR, Technische 
Universität Dresden, Universität Zürich, Technická univerzita v Liberci, Česko-německý fond budoucnosti. 
12 Úplný název XII. Pardubické bienále. Městské pevnosti, hradby, opevnění v časech válečných, poválečných 
a v kulturní imaginaci. 
13 Podnázev konference zněl Překonávání válečných útrap, epidemií a sociálních, psychických i tělesných 
handicapů dětí a mládeže. Konferenci pořádaly Katedra historie FF Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, 
Archiv města Ústí nad Labem, Státní okresní archiv Děčín, Collegium Cibium, Pivovar Falkenštejn. 
14 Sedmý ročník pokračující konference Formy a přeměny diplomatické produkce v novověku. Instrukce služební 
i jiné v (raném) novověku 1526–1945. 
15 Osobně se zúčastnili Jiří Cukr, Milan Hejda, Michal Morawetz a Aleš František Plávek. Další zaměstnanci byli 
účastni semináře on-line po různou dobu jeho konání. 



55 

 VYBRANÉ KONFERENČNÍ PŘÍSPĚVKY ZAMĚSTNANCŮ 

duben | Pivo v turbulentních časech ▪ PEŠTA, Jiří. Jihočeský dělník vaří domácí pivo. Boj 
českobudějovické sociální demokracie proti pivovarskému kartelu v roce 1909. 

červen | Dítě v časech nouze a naděje ▪ STANĚK, Libor. Okresní péče o mládež a jejich fungování 
v jižních Čechách během let 1939–1945. 

září | 4. kutnohorský kulatý stůl ▪ MORAWETZ, Michal. Sedlecký klášter a velkostatek ve fondech 

třeboňského archivu ▪ Týž. Instrukce na počátku archivu Buquoyů v Nových Hradech. 

listopad | 220 let vyšších studií teologie a filosofie v Českých Budějovicích ▪ PLUCAROVÁ, Laděna. 
Prameny k poznání historie českobudějovického kněžského semináře a filosoficko-teologických studií 

10.3.2b Pasivní účast pracovníků archivu na externích konferencích 

 VÝBĚROVÉ KOMENTÁŘE JEDNOTLIVÝCH PRACOVIŠŤ 

Oddělení SFS Třeboň ▪ Zaměstnanci se zúčastnili několika odborných aktivit, a sice 19. celostátní 
archivní konference, Pardubice, 17. až 18. května 2023 (pp. Čechová, Hrdličková, Morawetz, 
Plucarová), dále   On-line seminář Entity bez obav. Efektivní zpracování archiválií v éře CAM, 22. červen 
2023 (dr. Morawetz).  Seminář Vize českého archivnictví, Brno 14. listopad 2023 (pp. Hejda, Morawetz, 
Plávek). Odborná exkurze Archiv Národního muzea a Národní knihovna Praha, 1. březen 2023 
(pp. Čechová, Hejda, Hrdličková, Morawetz, Plucarová). Odborná exkurze po archivech Pays de la Loire, 
Bretagne, Normandie České informační společnosti, pobočky při Národním archivu Praha, 25. května 
až 2. června 2023 (dr. Čechová). 

SOkA Prachatice ▪ Zaměstnanci oddělení se v roce 2023 zúčastnili několika konferencí bez příspěvku. 

Jednalo se především o konferenci Národní výbory 1945–1990 (účastníci pp. Potužníková, Vošahlíková, 

Kotěšovec). 

SOkA Strakonice ▪ Všichni archiváři se zúčastnili několika přednášek a konferencí, z nichž některé 

probíhaly on-line. Tyto aktivity přinesly řadu nových informací a podnětů a staly se inspirací pro další 

pracovní činnost. 

10.3.3 PŘEDNÁŠKY (SPOLU)POŘÁDANÉ ARCHIVEM 

Datum Místo Název 
Přednášející, 

spolupořadatel 

19. ledna Strakonice 
Bavorov a Helfenburk 
očima Marie Jakší 

Radim Košner 

26. leden Rudolfov 
Když vzduchem 
začal vonět benzin 

Vlastimil Kolda, Hornické 
muzeum Rudolfov 

2. února Jindřichův Hradec  
Evangeličtí teologové v Ba-

sileji za první světové války 
Eva Fialová, sbor České 

církve evangelické 

10. únor Hůrky 
Secesní škola v Hůrkách 

a geniální Pfeffermann 
Aleš Frant. Plávek, Spolek 

pro Hůrky a venkov 

14. února Zlatá Koruna 
Zaniklá řemesla 

na Zlatokorunsku 
Daniel Kovář, 

Spolek Zlatá Koruna 

21. února České Budějovice 
Řemesla a cechy v Českých 

Budějovicích 
Daniel Kovář, Klub Aktiv 



56 

9. března Jindřichův Hradec 
Literární dialog Margit 

a Harryho (PAMATUJ!) 
Marta Leblová, 

spolky Zirakon a YMCA 

10. března Hůrky  

Cestou necestou, polem 

nepolem, aneb Jak se jezdilo 

na Českobudějovicku 

v časech našich pradědečků 

Vlastimil Kolda; Spolek 
pro Hůrky a venkov 

15. března Větřní 

Projekty ze šuplíku 

(nerealizované stavby 

Českých Budějovic) 

Daniel Kovář, 
Městská knihovna Větřní 

16. března Nové Hrady 
Homeopatie, magie 

a Buquoyové 
Michal Morawetz, 

Novohradské muzeum 

16. března Dačice 

Osudy obyvatel cikánské 

osady v Bohusoudově 

v 1. polovině 20. století 

Marta Leblová, 
MMG Dačice 

18. 3. 2023 Chyšky 
Nález z památníku padlým 

v 1. sv. válce v Chyškách 
Alena Kajanová, 

Martina Pechová 

10. dubna Jindřichův Hradec 
Spory o právo vařit pivo 

za císaře Rudolfa II. 
Pavel Holub, Fakulta 

managementu VŠE 

11. duben České Budějovice 

Vycházka za historií života 

a díla budějovického malíře 

Jana Rafaela Schustera 

Vlastimil Kolda, 
Agentura Kultur Kontakt 

13. dubna Tábor Veselský Ikaros Jan Mach 

17. dubna Jindřichův Hradec Pivovary v Jindřichově Hradci  
Hana Pelcová, Fakulta 

managementu VŠE 

18. dubna Protivín 
Procházka po zříceninách 

jihočeských hradů 
Jiří Cukr, Protivínský 

vlastivědný klub 

22. dubna České Budějovice 

Archivní prameny druhé 

poloviny 20. století 

(v rámci Dne památek) 

Daniel Kovář, Magistrát 
města Č. Budějovice, 

Agentura Kultur-Kontakt 

9. května Tábor 

O archivech a jejich skrytých 

pokladech (nejen pro 

genealogy) 

Jiří Cukr, 
ČGHS a Městská 
knihovna Tábor 

10. května Tábor 
Pracovně výchovný 
tábor Planá nad Lužnicí 

Jan Mach 

16. května Ledenice 

Komentovaná procházka 
po Ledenicích a prohlídka 
bývalých pivovarských 
sklepů 

Jiří Cukr, Historický klub 
při Jihočeském muzeu 

České Budějovice 

9. června Třeboň 
Písař Kříž z Telče v Třeboni 
(s externí přednášející) 

Lucie Doležalová, Ústav 
řeckých a latinských 

studií FF UK Praha 

12. června Tábor 
Mimořádný lidový 
soud v Táboře 

Jan Mach 

13. června Rudolfov 
Obecní a školní 
kroniky z Rudolfova 

Vlastimil Kolda, Hornické 
muzeum Rudolfov 

13 června Rudolfov 
Současná kronikářská 
praxe pohledem 
jednoho kronikáře 

Jiří Cukr, 
SOV JK, SKIP Jihočeského 
kraje, SMOJK a Hornické 

muzeum Rudolfov 

15. června České Budějovice 
Příčiny a okolnosti vzniku 
města Českých Budějovic 

Daniel Kovář, spolek 
Města Otakarova 



57 

1. září Hluboká nad Vltavou 
Život a smrt 
kněžny Eleonory 
ze Schwarzenbergu16 

Kristina Popelka, 
spolek Paulina 

2. září Jindřichův Hradec 

Školní rok 1923/1924 
v nové budově gymnázia 
ve světle archivních 
pramenů 

Marta Leblová, 
Gymnázium V. Nováka 

4. září 
až 2. října 

Borovany 

Osobnosti proboštů 
augustiniánské kanonie 
v Borovanech (cyklus 
pěti přednášek) 

Tomáš Hunčovský, 
Daniel Kovář, Knihovna 
Augustina Dubenského 

v Borovanech 

12. září Dasný 
Procházka historií králov-
ského města Č. Budějovic 

Vlastimil Kolda, Český 
svaz žen Dasný 

16. září České Budějovice 
Archivní prameny druhé 
poloviny 20. století (Dny 
evropského dědictví) 

Daniel Kovář, Magistrát 
města Č. Budějovice, 

Agentura Kultur-Kontakt 

21. září Jindřichův Hradec  

Školní rok 1923/1924 
v nové budově gymnázia 
ve světle archivních 
pramenů  

Marta Leblová, 
YMCA 

2. října Dubné Historická knižní vazba 
Jiřina Halmlová, 

ZŠ Dubné a Obecní 
knihovna Dubné 

5. října Tábor Setkání kronikářů Táborska 
Jiří Cukr 

a Aleš František Plávek 

5. října Jindřichův Hradec 

Školní rok 1923/1924 
v nové budově gymnázia 
ve světle archivních 
pramenů  

Marta Leblová, sbor 
České církve evangelické 

6. října Hůrky 
Vitorazsko. Připojení 
rakouských vesnic 
k Československu 

Michal Morawetz, Spolek 
pro Hůrky a venkov 

9. října České Budějovice 
Po řece Malši 
proti proudu času 

Daniel Kovář, JVK 
a Křesťanská akademie 

9. října Lišov 
Botanika a rostlinné 
motivy v knize 

Jiřina Halmlová, 
Český svaz zahrádkářů 

12. října České Budějovice 

Vycházka za historií života 
a díla budějovického 
pedagoga a malíře 
Friedricha Blumentritta 

Vlastimil Kolda, 
Agentura Kultur Kontakt 

16. října České Budějovice 
Kněžna Eleonora 
ze Schwarzenbergu17 

Kristina Popelka, Národní 
památkový ústav 

21. října Prachatice 
Nálezy písemností na kůru 
kostela sv. Jakuba 
v Prachaticích 

Daniel Kovář, 
Prachatické muzeum 

24. října Nové Hrady 
Dívka, která zachránila 
Nové Hrady. Příběh Louisy 
Gollové – vyprávění a fakta 

Michal Morawetz, 
Novohradské muzeum 

26. října Dačice 
Okresní archiv Jindřichův 
Hradec včera a dnes 

Michaela Körnerová 
Chládková, MMG Dačice 

 
16 Přednáška se uskutečnila na hlubockém zámku v rámci programu Schwarzenberský večer. 
17 Přednáška s plným názvem Kněžna Eleonora ze Schwarzenbergu. Superstar šlechtické společnosti 19. století 
se uskutečnila v rámci přednáškového cyklu NPÚ. 



58 

7. listopadu Pelhřimov 
Každodennost 
v kronikářské praxi 

Jiří Cukr 
a Aleš František Plávek, 

Muzeum Vysočiny 

14. listopadu České Budějovice 
Historie Rožnova 
u Českých Budějovic 

Daniel Kovář, 
Základní škola L. Kuby 

20. listopadu Lomnice nad Lužnicí 
Hrady, tvrze 
a zámky Třeboňska 

Daniel Kovář, 
MK Lomnice n. Lužnicí18 

22. listopadu České Budějovice 
F. J. Kroiher 
v (jiho)českých dějinách 

Jiří Cukr, 
Teologická fakulta JčU 

23. listopadu Praha 
„Čím dýle tím více o na-
kažení morním slyšeti jest“19 

Daniel Kovář, Archiv 
hlavního města Prahy 

27. listopadu České Budějovice 
Antonín Švehla 
v paměti jižních Čech 

Jiří Cukr, Historický 
klub při JčM, JVK 

29. listopadu Hodonín 
Vápno k bílení kostelů i ke 
hnojení polí.20 

Daniel Kovář, 
Masarykovo muzeum 

v Hodoníně 

8. prosince Hůrky 
Komentovaná projekce 
filmu Osud tří srdcí (1929) 

Daniel Kovář, Spolek 
pro Hůrky a venkov 

11. prosince České Budějovice Budějovické periferie 
Daniel Kovář, 

Historický klub při JčM 

 KOMENTÁŘE VYBRANÝCH PRACOVIŠŤ 

SOkA Strakonice ▪ ad 19. ledna | Přednáška Bavorov a Helfenburk očima Marie Jakší se uskutečnila 

v rámci vernisáže stejnojmenné výstavy. Přednášejícím byl Mgr. Radim Košner, doktorand Filozofické 

fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.  

10.3.4 Exkurze v archivu 

Organizační složka Datum Účastníci 

Státní oblastní archiv v Třeboni průběžně po celý rok 2024 (viz níže 10.3.4a) 2 004 

10.3.4a Exkurze v archivu podle pracovišť 

Organizační složka Datum Účastníci 

Oddělení SFS Třeboň celoročně 1 200 

Oddělení SFS Český Krumlov 19. 5., 14. 6., 19. 6. a 29. 6.  38 

Oddělení PPM České Budějovice 10. 2. 47 

 
18 Přednáška proběhla ve spolupráci s Pavlem Koblasou. 
19 Příspěvek „Čím dýle, tím více o nakažení morním slyšeti jest“ – zvládnutá i nezvládnutá opatření městské správy 
v Č. Budějovicích proti epidemii v roce 1680 zazněl na kolokviu Města a epidemie v českých zemích od středověku 
na práh 19. století. 
20 Příspěvek Vápno k bílení kostelů i ke hnojení polí. Těžba a zpracování vápence na Českobudějovicku v 16. až 
18. století a jejich vliv (nejen) na stavební kulturu regionu zazněl na konferenci Hospodářské a sociální dějiny 
raného novověku od Jagellonců po Josefa II. 



59 

Oddělení ochrany a péče o NAD 27. 5., 25. 10., 28. 11. 109 

Státní okresní archiv České Budějovice březen až říjen 275 

Státní okresní archiv Český Krumlov 19. 5. 8 

Státní okresní archiv Jindřichův Hradec duben až prosinec 196 

Státní okresní archiv Písek 24. 10. 6 

Státní okresní archiv Prachatice 19. 1. a 2. 11. 80 

Státní okresní archiv Strakonice 24. 2., 6. 6. a 10. 10. 45 

 KOMENTÁŘE JEDNOTLIVÝCH PRACOVIŠŤ 

Oddělení SFS Třeboň 

Oproti roku 2022 se zájem veřejnosti navštívit prostory třeboňského archivu zdvojnásobil. Vedle 
depozitářů historického archivu návštěvníky přilákala výstava Rukopisy Kříže z Telče, instalovaná do 
nově rekonstruovaných výstavních prostor archivu přístupných z hlavního nádvoří. 

Oddělení SFS Český Krumlov 

Květnové exkurze se zúčastnili studenti archivnictví FF JčU (9 osob), v červnu kolegové z oddělení 
Klášter u Nepomuku SOA v Plzni (4 osoby), studenti Dalhousie University Halifax ze Studijního centra 
Český Krumlov (21 osob) a kolegové ze slovenské archivní správy (4 osoby). ▪ V rámci exkurzí se tak 
v roce 2023 obeznámilo s českokrumlovským oddělením správy fondů a sbírek celkem 30 studentů 
vysokých škol a 8 kolegů z archivní praxe. 

Oddělění PPM České Budějovice 

Exkurze se zúčastnilo 45 studentů třetího ročníku Obchodní akademie České Budějovice, včetně 
pedagogického doprovodu dvou učitelek, a to v rámci výuky předmětu Administrativní technika. 

Oddělení ochrany a péče o NAD 

V květnu navštívili konzervátorské pracoviště občané z Chyšek (55), v říjnu studenti VOŠ a SPŠ 
Hellichova z Prahy (43) a v listopadu žáci ZŠ Majdalena s učitelem Janem Koktavým (11). 

SOkA České Budějovice 

Exkurze probíhaly po skupinách průběžně po několik měsíců, a to v termínech 7., 23. a 29. března, 
22. dubna, 26. května, 23. června, 16. září a 2. a 23. října. 

SOkA Český Krumlov 

Exkurze se zúčastnili posluchači oboru archivnictví z Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích s vedoucím Jiřím Cukrem, kteří si prohlédli prostory archivu, seznámili se s jeho historií 
i typy archivních souborů, uložených na úrovni okresního archivu. 

SOkA Jindřichův Hradec 

Exkurze probíhaly průběžně od dubna do prosince 2023 podle následujícího výčtu. Rodina Schönburg-

Hartenstein (20. dubna, 10 osob) ▪ Vysoká škola ekonomická, fakulta managementu, U3V, absolventi 

kurzu paleografie (2. května, 13 osob) ▪ Hornické muzeum Rudolfov, U3V (6. června, 36 osob) 

▪ Městská knihovna Jindřichův Hradec (9. června, 4 osoby) ▪ NPÚ, Státní hrad a zámek Jindřichův 

Hradec, průvodci (30. srpna, 5 osob a 29. září, 3 osoby) ▪ Archivní správa Ministerstva vnitra Slovenské 



60 

republiky (28. června, 3 osoby) ▪ Asociace knihoven Vysokých škol České republiky ve spolupráci 

s Vysokou školou ekonomickou, Fakultou managementu Jindřichův Hradec – účastníci konference 

Bibliotheca academica 2023 (30. října, 25 osob) ▪ Konference kastelánů (8. listopadu, 40 osob) ▪ 

Gymnázium Vítězslava Nováka Jindřichův Hradec, studenti historického semináře (22. února, 5 osob) 

▪ Gymnázium Vítězslava Nováka Jindřichův Hradec (29. listopadu, 26 osob a 1. prosince, 26 osob). 

SOkA Prachatice 

Archivní exkurze Klubu seniorů Prachatice. 

SOkA Strakonice 

Náplní exkurzí bylo seznámení s archivem, ukázky archiválií a podání stručných dějin archivu. 

SOkA Tábor 

Exkurzí se účastnily Základní škola a Mateřská škola Sezimovo Ústí II, ul. 9. května (únor) a Waldorfská 
škola Mistra Jana (říjen). U příležitosti Mezinárodního dne archivů byly uspořádány dvě exkurze pro 
veřejnost spojené s drobnou výstavou archiválií (červen). 

10.3.5 Výstavy (spolu)pořádané archivem 

Datum Místo Název (Spolu)pořadatel 

1. až 6. ledna Prachatice 
Vánoční výstava 
betlémů 

SOAT 

19. ledna až 
9. března 

Strakonice 
Bavorov a Helfenburk 
očima Marie Jakší 

SOAT 

3. dubna  on-line 

Státní okresní archiv 
Strakonice – 
interaktivně, virtuálně, 
hravě 

SOAT 

1. až 4. června Jindřichův Hradec 
Krása šlechtických 
rodokmenů 

NPÚ, Státní hrad 
a zámek 
Jindřichův Hradec 

1. června až 
30. srpna 

Strakonice 

Pojďte se bavit, poučit 
a smát aneb sbírka 
plakátů SOkA Strakonice 
se představuje 

SOAT 

5. až 21. června České Budějovice 

Od Adamova po Zliv. 
Z archivů měst 
a městeček na 
Českobudějovicku 

SOAT 

7. až 30. června Český Krumlov Nuda v archivu?  SOAT 

8. až 9. června  Třeboň 

Rukopisy Kříže z Telče 
Výstava (a studentský 
workshop), prohlídky 
s komentářem 

SOAT, Ústav řeckých 
a latinských studií 
FF UK Praha 
a Národní knihovna 

8. června Prachatice Výstava archiválií k MDA SOAT 



61 

1. až 2. září Jindřichův Hradec 
100. výročí budovy 
Gymnázia V. Nováka 

Gymnázium 
Vítězslava Nováka 

5. září až 8. října Jindřichův Hradec 
100. výročí budovy 
Gymnázia V. Nováka 

Gymnázium Vítězslava 
Nováka a Muzeum 
Jindřichohradecka 

21. září 
až 20. října 

Strakonice 
Jak se točilo včera 
a dnes – okénko historie 
pouti ve Strakonicích 

SOAT 

v průběhu roku Telč Zámecká expozice NPÚ, Státní zámek Telč 

 KOMENTÁŘE JEDNOTLIVÝCH PRACOVIŠŤ 

Oddělení SFS Třeboň 

Oslavy Mezinárodního dne archivů 2023 věnoval Státní oblastní archiv v Třeboni osobě Kříže z Telče. 
Program zahájil ve čtvrtek 8. června workshop pro třeboňské gymnázium, během něhož více než 
130 studentů absolvovalo komentovanou prohlídku expozice doplněnou odborným výkladem lektorů 
z Ústavu řeckých a latinských studií Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. Měli tak jedinečnou 
příležitost vidět originály středověkých rukopisů z třeboňské augustiniánské kanonie, ale i jejich 
digitalizovanou podobu ve speciální aplikaci. V rámci doprovodného programu si mohli vyluštit 
KŘÍŽovku, zahrát si pexeso s latinskými slovy z rukopisů nebo vybírat přísloví sesbíraná Křížem z Telče. 
V pátek 9. června se výstavní prostory staré prelatury otevřely veřejnosti. Odpoledne si osm desítek 
návštěvníků v konferenčním sále archivu vyslechlo přednášku Písař Kříž z Telče v Třeboni, na níž se 
spolu s prof. Lucií Doležalovou podíleli členové a členky jejího výzkumného týmu. Představili v ní 
výsledky bádání o středověké písemné kultuře, osobu Kříže z Telče i některá témata jeho 
pozoruhodných rukopisů.  Auditorium se poté přesunulo do výstavní expozice na slavnostní vernisáž 
výstavy Rukopisy Kříže z Telče 1434–1504. Výstavní expozice je na vyžádání přístupná celoročně. 

Oddělení ochrany a péče o NAD 

V průběhu roku 2023 byly pro novou expozici ve Státním zámku Telč vyrobeny kopie čtrnácti voskových 
pečetí ze sbírek Státního okresního archivu Jindřichův Hradec. 

SOkA České Budějovice 

Výstava si kladla za cíl připomenout, že archiv má působnost pro celý českobudějovický okres a pečuje 
o historické dokumenty všech obcí na Českobudějovicku. Představen byl tematicky pestrý výběr 
archiválií týkajících se šestnácti „nebudějovických“ lokalit se statusem města či městečka (městyse). 
Výstava se setkala s příznivým ohlasem veřejnosti. Pozvaní představitelé dotyčných měst a městysů se 
však nedostavili. 

SOkA Český Krumlov 

Výstava byla tematickou doprovodnou akcí k workshopu pořádanému pro MDA, na které si návštěvníci 
mohli prohloubit znalosti z pomocných věd historických. Zároveň s tím byly vystaveny originály 
archiválií např. z Archivu města Český Krumlov, nejstarší trhová kniha města Český Krumlov 1511–
1553, cedule řezaná z 2. poloviny 16. století a dopis Egona Schieleho z roku 1911 (Německé státní 
gymnázium Český Krumlov). ▪ Výběr a příprava archiválií na skenování pro stálou expozici Palác 
Rogendorf (budova pivovaru). 

SOkA Prachatice 

Oddělení uspořádalo již tradiční výstavu k připomenutí Mezinárodního dne archivů 8. června 2023. 
Výstava byla v tento den navštívena celkem 36 zájemci.  



62 

SOkA Strakonice 

Z uskutečněných výstav pojal archiv dvě z nich netradičním způsobem. Výstavu Jak se točilo včera 
a dnes aneb okénko do historie pouti ve Strakonicích si mohli návštěvníci prohlédnout v prostorách 
parku a druhá výstava s názvem Státní okresní archiv Strakonice – interaktivně, virtuálně, hravě, je 
dostupná on-line (odkaz je umístěn na webových stránkách archivu). Umožňuje návštěvníkům 
seznámit se zábavnou formou nejen s archivní budovou, ale i s historií a činností archivu. Výstavy, které 
proběhly ve vnitřních prostorách archivu, zhlédlo 130 návštěvníků. 

10.3.6 Archiválie prezentované na ostatních výstavách (zápůjčka) 

Datum Místo Název, pořadatel Archiválie 

2. března Chýnov 
Správa jeskyní České republiky 
– středisko Chýnov21 

digitalizáty z odd. SFS 
Třeboň, SFS Český 
Krumlov, SOkA Tábor 

17. března České Budějovice 
220 let vyšších studií teologie 
a filosofie v Českých 
Budějovicích. TF JčU 

poskytnutí digitalizátů 
archiválií SFS Třeboň 
k výstavě 

6. dubna až 8. října Salzburg 

Fischer von Erlach – 
Baumeister des Barock. 
Salzburg Museum – 
Neue Residenz 

Schwarzenberská 
ústřední stavební 
správa Čes. Budějovice 
(repro plánů) 

26. dubna České Budějovice 
Historie Sokola v jižních 
Čechách. Jihočeské muzeum 
České Budějovice 

poskytnutí digitalizátů 
archiválií ze SOkA 
České Budějovice 

8. května až 29. září Murau 

Anna Neumann und das 
16. Jahrhundert. Město Murau 
a schwarzenberský 
knížecí archiv Murau22 

RA Schwarzenberků 
Hluboká nad Vltavou, 
sign. L 8, L 22 (repro 
tří listin a prstenu) 

30. května Český Krumlov 
Jihočeské lidové kroje. 
Regionální muzeum 
v Českém Krumlově 

poskytnutí digitalizátů 
archiválií z oddělení 
SFS Český Krumlov 

30. května až 
22. října 

Český Krumlov 
Jihočeské lidové kroje. 
Regionální muzeum 
Český Krumlov 

alba grafických listů 
a fotografií Č. Krumlov 
(repro akvarelů) 

10. června Mirovice 
Výstava k 700. výročí založení 
města Mirovice 

repliky pečetidel  

červenec on-line 

Uchovat, prozkoumat, oživit. 
České sbírky hudebních 
pramenů a jejich zpracování. 
Hudební oddělení NK ČR 

Sbírka hudebnin Český 
Krumlov (vybrané 
exempláře)23 

27. července Telč 
Růže Vysočiny. NPÚ, 
Státní zámek Telč24 

20 ks digitalizátů 
archiválií ze SOkA JH 

 
21 Doplnění expozice návštěvnického střediska Chýnovských jeskyní o kopie archiválií (uplatnění na pozadí vitrín 
a v lokálním informačním systému). 
22 Pořadateli jsou Stadtgemeinde Murau a Fürstlich Schwarzenberg’sche Familienstiftung – Archiv Murau. 
23 Sbírka hudebnin Český Krumlov, sign. 180 K I, kart. 356, sign. 26d K I, kart. 345, sign. 64 K I, kart. 349, sign. 229 
K I, kart. 359, sign. 156 K I, kart. 355, sign. 134 K I, kart. 354, sign. 258 K I, kart. 361, sign. 365 K I, kart. 375 (celkem 
15 reprodukcí). Virtuální výstava zpřístupněná na new.manuscriptorium.com. 
24 Stálá expozice na Státním zámku Telč, Růže Vysočiny. Prohlídková trasa instalovaná ve stavebně 
rekonstruovaných místnostech přízemí zámku společně se zámeckým depozitářem, instalovaným v bývalém 
zámeckém pivovaru. Archiválie byly digitalizovány ze souborů pracoviště SOkA Jindřichův Hradec (zámek). 

https://new.manuscriptorium.com/


63 

9. září Cerhonice 
Setkání rodáků obcí Cerhonice 
a Obory u Cerhonic, Obec 
Cerhonice 

kroniky z Cerhonic 
(obce 1919–1933 
a požárního sboru 
1924–1979) 

10. října 2023 až 
 25. února 2024 

Praha 

Bourec v plastiku. Výroba 

umělých textilních vláken 

v Československu. Národní 

technické muzeum, Praha 

Silon, s. p., Planá nad 

Lužnicí (14 × scan, 

1 × digitální snímek) 

25. říjen Sobotka 

Historie lovectví 

v 17. a 18. století. Město 

Sobotka, zámek Humprecht25 

poskytnutí digitalizátů 

archiválií ze SOkA JH, 

pracoviště zámek 

28. října Bechyně 
700 let města Bechyně. 
Městské muzeum Bechyně 

iluminovaný rukopis 
Legenda maior –
překlad životopisu 
sv. Františka 

16. listopadu Instanbul 

Vlasta Kálalová Di-Lotti – 
Czechoslovak Female 
Physician and Scholar in the 
‘Orient’. Masarykův ústav 
a Archiv Akademie věd ČR 

poskytnutí digitalizátů 
archiválií SOkA Písek 

 KOMENTÁŘE VYBRANÝCH PRACOVIŠŤ 

Oddělení SFS Český Krumlov 

Na zhotovení reprodukcí se podíleli fotografové z centrály v Třeboni, ale i samotné českokrumlovské 

oddělení. Nejvýznamnějším počinem pro prezentaci archivních materiálů je virtuální výstava Národní 

knihovny, jež věnuje samostatný oddíl Sbírce hudebnin Český Krumlov pod názvem Schwarzenberská 

hudební sbírka v Českém Krumlově – duchovní část. 

SOkA Jindřichův Hradec 

Při příležitosti 700. výročí založení města Bechyně byla uspořádána Městským muzeem v Bechyni 
přednáška PhDr. Milady Studničkové (Ústav dějin umění Praha). Při této příležitosti se uskutečnilo 
představení renesančního iluminovaného rukopisu Ladislava ze Šternberka, někdejšího majitele 
bechyňského panství (iluminovaný rukopis Legenda maior – překlad většího životopisu sv. Františka od 
Bonaventury). 

SOkA Písek 

Na centrále v Třeboni zhotovilo oddělení pro zpřístupňováí a evidenci NAD trojrozměrné skeny 
mirovických pečetidel, určené k výstavě 700. výročí založení Mirovic. ▪ Oddělení obdrželo žádost 
starostky obce Cerhonice. Na základě § 38, odst. 5 zákona č. 499/2004 Sb. jí byl udělen souhlas se 
zapůjčením a prezentací cerhonických kronik u příležitosti setkání rodáků obcí Cerhonice a Obory 
u Cerhonic, které se uskutečnilo dne 9. září 2023. K vystavení kronik došlo v kanceláři obecního úřadu 
za předem domluvených podmínek. Archiválie byly starostkou v pořádku vráceny v dohodnuté lhůtě.  

 

 

 
25 Expozice na zámku Humprecht, věnovaná historii lovectví v 17. a 18. století v souvislosti s rodem Černínů. 



64 

10.3.7 Spolupráce s médii (reportáže, rozhovory, etc.) 

Sdělovací 
prostředek 

Téma 
Datum a platforma 

zveřejnění 
Účastník 

Česká televize 
Rybníkářství na Třeboňsku 
v 16. století 

23. října 2023, 
televizní vysílání 

Blanka Čechová 

Český rozhlas 
České Budějovice 

Reportáže na různá 
historická či aktuální 
témata (výročí) 

Regionální vysílání 
Českého rozhlasu 

Daniel Kovář 

Radio Česká Kanada 
Rodokmeny a mezinárodní 
den archivů 

30. května 2023, 
rozhlasové vysílání 
a on-line 

Eva Fialová, 
Hana Pelcová 

Český rozhlas Plus 
Brambory v jindřicho-
hradeckém zámku 

26. srpna 2023, rozhlasové 
vysílání a on-line 

Pavel Holub, 
Hana Pelcová 

Radniční list 
Prachatice 

Rozhovor s vedoucí SOkA 
Prachatice, Mgr. Lucií 
Potužníkovou 

březen 2023, 
v tištěné verzi a on-line 

Lucie Potužníková 

 KOMENTÁŘE VYBRANÝCH PRACOVIŠŤ 

SOkA Jindřichův Hradec 

Rozpracovaný je stále projekt Rod lesníků Wachtelů, jehož výstupem se stane dokumentární film. 
Připravován byl již v průběhu roku 2023 ve spolupráci se Spolkem přátel historie jindřichohradeckých 
lesů a rybníků.  

10.4 PROJEKTY 

10.4.1 Interní projekty archivu 

Název projektu 
Výstup, výsledek 

(i plánovaný) 
Řešitel 

XVI. konference zaměstnanců 
jihočeských archivů 

jednodenní konference Markéta Hrdličková 

Jak se žilo ve Strakonicích workshop Libor Staněk 

Pracovní setkání 
k pořádacímu systému ELZA 

školení Tomáš Hunčovský 

Pracovní setkání k pořádání 
archivních souborů škol 

školení Jindřiška Koštová 

Průzkum fyzického stavu knih z fondu 
Sbírka matrik Jihočeského kraje 

Stanovení priority 
restaurátorského zásahu 

Oddělení 
ochrany a péče o NAD 

Rukopisy Kříže z Telče 
workshop v rámci MDA, 
přednáška, dlouhodobá 
expozice v archivu 

Markéta Hrdličková, Václav 
Rameš, Michal Morawetz 

https://www.radioceskakanada.cz/index/showArticle/421
https://plus.rozhlas.cz/brambor-do-domu-poklad-do-domu-9059240
https://www.prachatice.eu/assets/File.ashx?id_org=13263&id_dokumenty=42903


65 

 KOMENTÁŘE VYBRANÝCH PRACOVIŠŤ 

Oddělení SFS Třeboň 

Projekt věnovaný osobnosti středověkého augustiniánského písaře Kříže z Telče nejvíce zviditelnil 
činnost oddělení SFS Třeboň. Při příležitosti Mezinárodního dne archivů proběhla přednáška Písař Kříž 
z Telče v Třeboni a vernisáž výstavy Rukopisy Kříže z Telče s praktickým workshopem pro školy. Výstava 
se poté transformovala v dlouhodobou expozici archivu. Formou komentovaných prohlídek studentů 
Ústavu řeckých a latinských studií Univerzity Karlovy v Praze byla expozice pravidelně zpřístupňovaná 
veřejnosti v době letní sezóny. V dalších měsících si expozici prohlédly četné návštěvy archivu 
i zahraniční účastníci exkurzí do archivu i zaměstnanci archivů ze všech jihočeských pracovišť při 
XVI. konferenci zaměstnanců v listopadu 2023. 

Oddělení ochrany a péče o NAD 

V roce 2023 nadále pokračoval průzkum fyzického stavu knih archivního souboru Sbírka matrik 
Jihočeského kraje. Výsledkem bude zmapování celkového stavu sbírky a odhalení nejohroženějších 
exemplářů. Na základě průzkumu pak budou navrženy vhodné konzervátorské a restaurátorské 
postupy. 

SOkA Strakonice 

U příležitosti Mezinárodního dne archivů připravili zaměstnanci archivu další, v průběhu let již desátý 

workshop pro základní školy, tentokrát na téma Jak se žilo ve Strakonicích, kterého se zúčastnilo 

šedesát žáků. 

10.4.2 EXTERNÍ PROJEKTY ARCHIVU A SPOLUPRÁCE 

Název projektu Nositel projektu 
Výstup, výsledek 

(i plánovaný) 
Řešitel za archiv 

Cisterciácké opatství 
BcA. Lucie 
Súilleabháin Špalková 

celoroční 
odborná spolupráce 

Oddělení OPNAD 

Čtení kurentu 
Fakulta 
managementu VŠE 

kurz Pavel Holub 

Dějiny pohraničí 
Regionální muzeum 
v Českém Krumlově 

vyhledávání a příprava 
dokumentů pro 
připravovanou výstavu 

Veronika Steinerová 

Dějiny rodiny (ediční 
řada Velké dějiny zemí 
Koruny české) 

Historický ústav 
Filozofické fakulty 
Jihočeské univerzity 

publikace (2024) 

Eliška Hospasková, 

Kristina Popelka, 

Nikola Vojčová 

Digitalizace pozemkových 
knih (přejímka 
datových souborů) 

Katastrální úřad pro 
Jihočeský kraj 
České Budějovice 

získání digitalizátů 
archiválií před 
skartačním řízením 

Aleš František Plávek 

Digitalizace židovských 
evidenčních karet 

Židovské 
muzeum v Praze 

spolupráce při 
poskytování podkladů 

Markéta Hrdličková, 
Jakub Kaiseršat, 
Kateřina Lemberková, 
Jindřiška Mošanská 

Historický průzkum lesů 
na území Národního 
parku Šumava 

Národní park Šumava 
digitalizace map, 
georeferencování, 
vektorizace, publikace26 

Jindřich Hospaska, 
Eliška Hospasková, 
Markéta Hrdličková 

 
26 Digitalizace porostních map, vytvoření georeferencovaného rastru a jeho následná vektorizace pro možnosti 
využití v GIS systémech. 



66 

Jihočeská univerzita Filozofická fakulta JčU spolupráce viz komentář SOkA ČB 

Jihočeské lidové kroje 
Regionální muzeum 
Český Krumlov 

výstava 
Eliška Hospasková, 

Nikola Vojčová 

Kameny zmizelých v Milevsku 
město Milevsko, 
Gymnázium Milevsko 

vyhledání, předložení, 
prezentace archiválií, 
a na webu archivu 

Jiří Pešta 

Konference 

ARGE Plasy 202327 
Muzeum 
Jindřichohradecka 

poskytnutí pramenů 
(poster, konzultace) 

Blanka Čechová 

Získávání výsledků 

mikrobiologických zkoušek 
Národní archiv, 
odd. péče o fyzický stav 

mikrobiologické 
zkoušky 

Martina Pechová 

Mikuláš Ruthard 
z Malešova v Žítči 

městys Chlum 
u Třeboně 

výstava a prezentace 
dějin rybníkářství na 
Chlumecku v bývalé 
kovárně v Žítči 

Blanka Čechová 

Odborník z praxe 
ZŠ a MŠ Petrovice 
u Sedlčan 

prezentace archivní 
práce a prezentace 
na webu archivu 

Jindřiška Mošanská 

Pokročilé metody rentgeno-
vého zobrazování pro prů-
myslové aplikace (AXIMEIA) 

Ústav teoretické 
a aplikované mechaniky 
AV ČR Praha 

nedestruktivní průzkum 
archivních objektů 
a jejich digitalizace 

Markéta Hrdličková 

Provádění XRF analýz  
ČVUT v Praze, katedra 
dozimetrie a aplikace 
ionizujícího záření  

odborné analýzy 
Martina Pechová, 
Alena Kajanová  

Prověření výskytu 
velkoformátových 
archiválií v rámci NAKI III28 

Státní oblastní archiv 
v Praze a VÚGTK 

digitální přepis 
velkoformátových 
archiválií 

Milan Hejda, Michal 
Morawetz, Aleš 
František Plávek 

Restaurování aktového 
materiálu odd. SFS Třeboň  

VOŠ grafická a SPŠ 
grafická (Hellichova) 

restaurátorské práce Martina Pechová 

Restaurování obrazu 
ze sbírek oddělení 
SFS Český Krumlov 

Jihočeské muzeum restaurátorské práce Martina Pechová 

Restaurování 
sbírkových předmětů 

Jihočeské muzeum restaurátorské práce 
Alena Kajanová, 
Anna Oupohová, 
Martina Pechová 

Revitalizace objektu pivovaru 
v Českém Krumlově 

Port 1560. Kulturní 
společenské centrum 
Český Krumlov 

stálé expozice „Práce“ 
a „Život“ 

Eliška Hospasková, 

Kristina Popelka 

Šlechtic a zvíře 
Galerie Mincovna Český 
Krumlov 

výstava (plánovaná) Eliška Hospasková 

Thomas Gallistl a jeho 
vlastivědná čítanka 
(Heimatskunde des 
politischen Bezirkes 
Krummau) 

Jihočeská 
vědecká knihovna 

příprava fotografií, 
vyhledávání údajů 
ke Gallistlově osobě 
do úvodu knihy 

Jolande Minářová 

Uchovat, prozkoumat, oživit. 
České sbírky hudebních 
pramenů a jejich zpracování 

Národní knihovna 
virtuální výstava 
a katalog 

Jindřich Hospaska, 

Kristina Popelka 

 
27 Konference ARGE Plasy 2023, Human graves behind the cemetery wall near the church of St. Elisabeth 
in Třeboň 
28 Prověření výskytu velkoformátových archiválií ve fondech velkostatků a jejich soupis v rámci výzvy projektu 
NAKI III – Velkoformátové archiválie s omezeným přístupem pro veřejnost jako opomíjené kulturní dědictví 
(projekt DH23P03OVV045). 



67 

Ústřice a breviář. Výpověď 
barokní jímky v klášteře Plasy 

Marcela Waldmannová vyhledání archiválie Jolande Minářová 

Vdovské sídlo 
Anny z Roggendorfu 

Národní 
památkový ústav 

publikace (2025) Kristina Popelka 

Velkoformátové archiválie 
s omezeným přístupem pro 
veřejnost jako opomíjené 
kulturní dědictví (NAKI III) 

VÚGTK, Státní oblastní 
archiv v Praze 

tabulkový soupis 
velkoformátových 
archiválií 

Jindřich Hospaska, 
Eliška Hospasková, 
Jindřiška Mošanská 

Výročí vydávání 
časopisu Výběr 

Jihočeské muzeum 
v Českých Budějovicích 

slavnostní zasedání 
u příležitosti 
60. výročí časopisu  

Laděna Plucarová, 
Václav Rameš, 
Vlastimil Kolda 

Využití plazmatu pro 
ošetření knihovních fondů  

Ústav chemických 
procesů AV ČR 

spolupráce při 
řešení projektu  

Alena Kajanová, 
Martina Pechová 

Výzkum pečetních vosků 
a inkoustů u listinných falz 

Vysoké učení 
technické v Brně 

spolupráce Eliška Hospasková 

Zničené kostely CZ Michal Valenčík 
vyhledávání, skenování 
archiválií, webová 
prezentace 

Veronika Steinerová, 
Tomáš Koutský 

Zpřístupnění, konzervace 
a preventivní péče o diazo-
typické záznamy ve fondech 
a sbírkách paměťových 
institucí ČR 

VŠCHT v Praze, 
Národní archiv 

spolupráce, on-line 
průzkum formou 
dotazníku 

Eliška Hospasková, 
Jiří Pešta, 
Nikola Vojčová 

 KOMENTÁŘE JEDNOTLIVÝCH PRACOVIŠŤ 

Oddělení SFS Český Krumlov 

Pokud byla v rámci spolupráce prováděna digitalizace archivního materiálu, podíleli se na ní jak 
fotografové z centrály v Třeboni (zejména porostní mapy), tak oddělení SFS Český Krumlov (hudebniny, 
většina materiálů pro projekt Dějiny rodiny). 

Oddělení ochrany a péče o NAD 

V roce 2023 začalo oddělení spolupracovat s Vyšší odbornou školou grafickou a Střední průmyslovou 
školou grafickou v Praze (Hellichova), kdy studenti konzervátorského a restaurátorského oboru 
zaměřeného na papír restaurují aktový materiál zapůjčený z archivu. Dále pokračovala spolupráce 
s Jihočeským muzeem v Českých Budějovicích ohledně recipročního restaurování. Mikrobiologická 
laboratoř Národního archivu nadále zajišťuje vyhodnocení mikrobiologického spadu v depozitářích 
a případné identifikace druhu plísní. 

SOkA České Budějovice 

Zaměstnanci oddělení se podílejí na výuce oboru Archivnictví na Filozofické fakultě Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích (Jiří Cukr, Tomáš Hunčovský, Zuzana Vencálková) a na činnosti Rady studijních 
programů Archivnictví tamtéž (Jiří Cukr). Jsou členy redakčních rad odborných periodik Sborník 
archivních prací, Výběr a Zlatá stezka (Daniel Kovář) a Archivum Trebonense (Jiří Cukr), členy komise 
pro posuzování archivních kulturních památek při OASSS a Vědecké archivní rady (Daniel Kovář). 
Podílejí se rovněž na recenzním řízení článků pro odborná periodika (Jiří Cukr, Daniel Kovář). 

SOkA Český Krumlov 

Archiválie pro webovou prezentaci znicenekostely.cz vyhledávala Veronika Steinerová, při skenování 
archiválií spolupracoval Tomáš Koutský. ▪ Pro publikaci NPÚ v Plzni, autorů Marcely Waldmannové 



68 

a Jakuba Krčka, Ústřice a breviář. Výpověď barokní jímky v klášteře Plasy byly vyhledány archiválie 
a zhotoven sken (cech krejčích Český Krumlov). ▪ Spolupráce formou vyhledání a přípravy archiválií na 
zpracování písemné práce D. Václavíka, Rozdělený svět a Československo v něm – 1945–1992, která 
byla zveřejněna na webových stránkách města Velešín a spolupráce na zpracování bakalářské práce 
Kateřiny Sovadinové s názvem Vývoj urbanonymického systému v Českém Krumlově. ▪ V rámci 
spolupráce s Regionálním muzeem v Českém Krumlově proběhlo archivní šetření a příprava archiválií 
k dějinám pohraničí, ve spolupráci s Vladimírou Podanou. 

SOkA Písek 

Oddělení se zúčastnilo dvou odborných vědeckovýzkumných projektů NAKI III, zkoumajících existenci 
velkoformátových archiválií a diazotypických záznamů. Další dva projekty byly spíše vzdělávacího rázu 
a prezentovaly archiv a v něm uložené dokumenty neodborné veřejnosti – studentům a žákům škol. ▪ 
Oddělení dlouhodobě participuje při různých výpůjčkách pro publikační a jiné výstupy. Mezi takto 
spolupracující instituce lze počítat CS Film – skupina TV JOJ (Žďákovský most v dokumentu 
Československé Nej), Českou televizi (dokumenty z konce druhé světové války v Čimelicích, o oslavách 
konce války v následujících letech), Fakultu humanitních studií UK v Praze, Fakultu stavební ČVUT 
v Praze, Masarykův ústav a Archiv AV ČR v Praze (dokumenty o lékařce MUDr. Vlastě Kálalové Di Lotti), 
Milevské muzeum (archiválie k elektrifikaci Milevska, ke kapličce Panny Marie Sepekovské a k časopisu 
Hlasy z Milevska), Muzeum a galerii Vodňany, Národní památkový ústav  (Územní odborné pracoviště 
v Českých Budějovicích), Prácheňské muzeum (fotograf Vladimír Langhans, malíři Václav Rožánek,  
Otakar Kavalír a rodina Skálova), Vojenský historický ústav v Praze (zbrojní konstruktér Václav Holek), 
Vydavatelství Jihočeské týdeníky a zpravodajský portál Jižní Čechy Teď. ▪ Součástí spolupráce byla 
rovněž výpomoc jiným archivům v rámci SOAT (SOkA Strakonice) i mimo (SOkA Tachov). 

SOkA Prachatice 

Oddělení dlouhodobě spolupracuje při výstavách poskytováním kopií archiválií s několika institucemi 
podle potřeby, patří mezi ně především Městská knihovna Prachatice, Muzeum JUDr. Otakara Kudrny 
Netolice, Muzeum a galerie Vodňany, Prachatické muzeum a Synagoga Čkyně. 

10.5 ZAHRANIČNÍ CESTY 

Zahraniční služební cesta se vzhledem k finančním úsporám v roce 2023 na žádném z pracovišť 
Státního oblastního archivu v Třeboni neuskutečnila. 

10.6 SPOLUPRÁCE ARCHIVU SE ZAHRANIČÍM 

Pracovník Země Instituce 
Oblast 

spolupráce 

Eliška Hospasková Rakousko 
Österreichische Akademie 
der Wissenschaften29 

reprodukce 
stavebních plánů pro 
různé projekty  

Jiří Pešta Rakousko 
Universalmuseum 
Joanneum – Neue Galerie 
Graz 

rešerše k výstavě 
o malířích Franzi 
a Wilhelmu 
Steinfeldových 

Jiří Pešta Rakousko 
Kunsthandel Stephan 
Andréewitch e. U. 

rešerše k českým 
hodinářům v cechov-
ních písemnostech 

 
29 Österreichische Akademie der Wissenschaften, Institut für die Erforschung der Habsburgermonarchie und 
des Balkanraumes. 



69 

Kristina Popelka Německo 

Akademie der 
Wissenschaften und der 
Literatur Mainz, Gluck-
Gesamtausgabe 

identifikace, 
a zpřístupňování děl 
Christopha 
Willibalda Glucka 

Kristina Popelka Rakousko 

Fürstlich 
Schwarzenberg’sche 
Familienstiftung – 
Archiv Murau 

výstava k výročí Anny 
Neumannové 
z Wasserleonburgu; 
konzultace 
a reprodukce 

Kristina Popelka Švýcarsko 
Fachhochschule 
Nordwestschweiz, Basel30 

digitalizace hudebnin 
pro odborný výzkum 

Josef Nožička Slovensko 
Právnická fakulta 
Univerzity Komenského 
v Bratislavě 

rešerše ohledně 
podniků zahraničního 
obchodu v ČSR po 
roce 1948 

Markéta Hrdličková, 
Václav Rameš 

Slovensko 

Štátný archív v Bratislavě 
a vedení odboru archivů 
a registratur Ministerstva 
vnitra Slovenské republiky 

digitalizace archiválií; 
ocenění osobností 
česko-slovenského 
archivnictví 

Markéta Hrdličková, 
Jakub Kaiseršat, 
Jan Lebeda, Martina Pechová, 
Václav Rameš 

Ukrajina 

Státní centrum pro ucho-
vávání dokumentů Ná-
rodního archivního fondu 
Státní archivní služby 
Ukrajiny; Státní archiv 
Krivohradského regionu 

digitalizace archiválií, 
restaurování 
a konzervování 
archiválií, 
odborné praxe 

Markéta Hrdličková, Václav 
Rameš, Martina Pechová, 
Jakub Kaiseršat, Jan Lebeda 

Velká Británie, 
(Skotsko) 

University of St. Andrews 

projekt Through 
Many Hands: 
Mediaeval Manu-
scripts, Accessibility, 
and the Future 
of sthe Past31 

10.6.1 Vybrané komentáře 

Archivní odbor 

Ve středu 7. června 2023 třeboňský archiv hostil návštěvu z Ukrajiny. Ředitelka Státního centra pro 
uchovávání dokumentů Národního archivního fondu Státní archivní služby Ukrajiny, paní Marina 
Fenyuk, a ředitelka Státního archivu Krivohradského regionu, paní Liliia Marenets, absolvovaly v České 
republice týdenní archivní stáž. Návštěva se uskutečnila v rámci realizace projektu Záchrana 
ukrajinského archivního dědictví, sdílení nejlepších postupů při rekonstrukci a výstavbě archivních 
budov, který je součástí Programu Ukrajina 2023 pod gescí Ministerstva zahraničních věcí. Jednou ze 
zastávek ukrajinských archivářek byl Státní oblastní archiv v Třeboni, zdařilá ukázka adaptace 
historického prostoru pro potřeby archivu. Zájem kolegyň se soustředil na problematiku restaurování 
a konzervování archiválií. Podrobně si prohlédly pracoviště oddělení ochrany a péče o Národní archivní 
dědictví a seznámily se s jeho hlavními činnostmi. Předmětem zájmu byla rovněž problematika 
digitalizace archiválií. Kolegové z oddělení pro zpřístupňování a evidenci Národního archivního dědictví 
delegátkám představili digitální archiv a technické zázemí pracoviště. Velký dojem na archivářky 
udělala prohlídka archivu včetně historických depozitářů. Diskutovaly rovněž možnosti materiální 
pomoci potřebným vybavením pro ukrajinské archivy či realizace odborných stáží pro pracovníky 
restaurátorských a digitalizačních pracovišť po skončení válečného konfliktu na Ukrajině. ▪ Ve dnech 
28. a 29. června 2023 přijali pozvání do Státního oblastního archivu v Třeboni slovenští kolegové ze 

 
30 Fachhochschule Nordwestschweiz, Schola Cantorum Basiliensis – Hochschule für Musik Basel. 
31 Through Many Hands: Mediaeval Manuscripts, Accessibility, and the Future of the Past je projekt řešený ve 
spolupráci s Ústavem řeckých a latinských studií FF UK Praha. 



70 

Štátného archívu v Bratislavě a Ministerstva vnitra Slovenské republiky, vedení odboru archivů 
a registratur. Při prohlídce rekonstruovaných archivních depozitářů i exkurzi do historického archivu 
kolegové zhlédli archiválie s vazbou na dějiny Slovenska a Uher. Významný bod jednání představovalo 
předání ocenění Slovenské genealogicko-heraldické společnosti předním osobnostem českého 
archivnictví, a to bývalému řediteli Zemského archivu v Opavě, PhDr. Karlu Müllerovi, a řediteli 
Státního oblastního archivu v Třeboni, PhDr. Václavu Ramešovi. Zástupkyně Ministerstva vnitra 
Slovenské republiky, vedení odboru archivů a registratur, předaly ocenění za zásluhy o rozvoj česko-
slovenského archivnictví PhDr. Lence Linhartové. ▪ Dne 17. října 2023 zavítali do třeboňského archivu 
prof. Margaret Connolly a prof. Michael Brown, ze St. Andrews University ve Skotsku v doprovodu 
Mgr. Ondřeje Fúsika z Ústavu pro latinská a řecká studia Univerzity Karlovy v Praze. Osobní setkání 
podpořilo dřívější spolupráci v oblasti středověkých rukopisů, která vyústila v realizaci výstavy 
Rukopisy Kříže z Telče. Odborníci ze Skotska absolvovali exkurzi do historických depozitářů archivu 
spojenou s prezentací originálních rukopisů ze sbírek archivu. Následná diskuse nastínila možnosti 
budoucí spolupráce např. při pořádání „letní školy“ pro studenty univerzity zaměřené např. na výrobu 
pergamenů, dobových inkoustů apod. 

Oddělení SFS Český Krumlov 

Mezi výše uvedené instituce, které s oddělením spolupracují dlouhodobě, patří Akademie der 
Wissenschaften und der Literatur Mainz, Gluck-Gesamtausgabe, Fürstlich Schwarzenberg’sche 
Familienstiftung – Archiv Murau a Österreichische Akademie der Wissenschaften, Institut für die 
Erforschung der Habsburgermonarchie und des Balkanraumes. 

SOkA Písek 

I nadále pokračovala spolupráce s Universalmuseum Joanneum – Neue Galerie Graz kvůli chystané 
výstavě rakouského malíře krajináře Franze Steinfelda (1787–1864). Proběhlo šetření v archiváliích 
ohledně jeho úmrtí v Písku u jeho dcery v rodině Seemannových. Pro výzkumnou práci o českých 
hodinářích v cechovních knihách a dokumentech pak proběhlo archivní šetření. Stejně tak byla zaslána 
rešerše k žádosti o dokumenty, které by pomohly ve vědecké práci o počátečním období formování 
podniků zahraničního obchodu, resp. jejich pobočkách v ČSR v letech 1948–1953/1954.  

10.7 STUDENTSKÉ A JINÉ PRAXE 

Organizační složka Univerzita, korporace Praktikantů 
Délka praxe 

[hodiny, dny] 

Státní oblastní archiv v Třeboni viz tabulku níže 14 115 dnů 

10.7.1 Přehled o jednotlivých pracovištích 

Organizační složka Univerzita, korporace Praktikantů 
Délka praxe 

[hodiny, dny] 

Oddělení SFS Třeboň JčU České Budějovice 2 15 dnů 

Oddělení SFS Český Krumlov JčU České Budějovice 1 10 dnů 

Státní okresní archiv 
České Budějovice 

Filozofická fakulta 
Jihočeské univerzity 

5 40 dnů 

Státní okresní archiv Jindřichův 
Hradec 

UJEP Ústí nad Labem 1 5 dnů 

JčU České Budějovice 4 40 dnů 

Státní okresní archiv Tábor JčU České Budějovice 1 5 dnů 



71 

11 EKONOMIKA A PROVOZ 

11.1 INVESTIČNÍ AKCE 

Název akce Kč 

Rekonstrukce depozitářů SOkA Český Krumlov – stavební úpravy 18 629 994,16 

Výměna střešní krytiny a rekonstrukce fasády SOkA Český Krumlov  4 991 706,90 

Zateplení fasády SOkA Č. Budějovice  1 685 110,17 

Služební dopravní prostředky – Kodiaq 540 292,83 

Nákup serveru pro SOkA Strakonice 296 450,00 

Výkup objektu Husova 140, Třeboň 9 600 000,00 

Regálový systém SOkA J. Hradec 604 153,00 

Sanace zdiva a rekonstrukce fasády SOkA Jindřichův Hradec 342 140,00 

 

11.1.1 Komentář k investičním akcím 

Investiční akce archiv realizoval na základě schválených požadavků pro SOA v Třeboni na rok 2023. 
Investiční akce Sanace zdiva a rekonstrukce fasády SOkA Jindřichův Hradec bude pokračovat s ohledem 
na to, že  je plánována na roky 2023–2024. 

11.2 VÝZNAMNÉ NEINVESTIČNÍ AKCE 

Název akce Kč 

Odvlhčení budovy SOkA Prachatice 473 678,00 

Výměna oken SOkA Prachatice 163 270,14 

Stěhování zámek – klášter v Třeboni 160 881,60 

Doplnění regálového systému – depozitář O. Nedbala 636 944,00 

11.2.1 Komentář k investičním akcím 

Stavební opravy nemovitého i movitého majetku probíhaly v souladu s plánem oprav na rok 2023, 
včetně řešení mimořádně vzniklých potřeb na opravy. Dále byl zabezpečován celkový provoz 
jednotlivých oddělení archivu. 

11.3 PŘEHLED PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ 

Příjmy  590 285,30 

Výdaje  120 899 453,27 

11.3.1 Komentář k investičním akcím 

Plnění příjmů a vynaložení nákladů probíhalo v roce 2023 v souladu s plánem hospodaření SOA 
v Třeboni. Náklady byly vynaloženy účelně, efektivně a hospodárně. 



72 

11.4 VÝDAJE ZA NÁKUP ARCHIVÁLIÍ 

Výdaje  700 Kč 

V roce 2023 došlo k realizaci jediného nákupu archiválií, jímž stávající archivní soubory SOkA 
Jindřichův Hradec doplní dvě archiválie. Jedná se o pokladní knihu obce Střížovice z let 1931–1951 

a matriku členů Sboru dobrovolných hasičů ve Střížovicích z let 1907–1948 od Františka Schüznera 
z Nové Bystřice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
červen 2023 ∙ WORKSHOP K VÝROBĚ PERGAMENU V TŘEBONI



73 

12 OBECNÉ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH KONTROL DLE 

§ 26 ZÁKONA 255/2012 SB., KONTROLNÍ ŘÁD, 

VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ 

Kontrolovaný subjekt Předmět kontroly 
Specifikace 
nedostatků 

Sankce, 
postih 

Jihočeská centrála cestovního 
ruchu, České Budějovice 

Provádění 
skartačního řízení 

Neprovádění 
skartačního řízení 

nad dokumenty 
evidovanými 

v elektronickém 
systému spisové 

služby 

0 

Správa Národního parku 
Šumava, Vimperk 

Provádění 
elektronického 

skartačního řízení 
0 

Hvězdárna a planetárium České 
Budějovice s pobočkou na Kleti 

Provádění 
skartačního řízení 

Neprovádění 
skartačního řízení 

v kalendářním 
roce následujícím 

po uplynutí 
skartační lhůty 

dokumentu 

10 000 Kč 

Jihočeské muzeum 
v Českých Budějovicích 

Provádění 
skartačního řízení 

0 

EGE, spol. s r. o., České Budějovice Stav archiválií 
uložených mimo 
archiv (kontrola 

povinností 
stanovených 

v § 25 odst. 1 
písm. a) zákona 

č. 499/2004 Sb.) 

n 0 

EKOKLIMA a. s., Milevsko n 0 

Friall s. r. o., Tábor n 0 

GRAFOBAL BOHEMIA s. r. o., 
Křemže 

n 0 

ZO Odborového svazu ECHO 
Silon, a. s., Planá nad Lužnicí 

n 0 

Obec Benešov nad Černou § 66 (SSŘ), 
§ 7 provádění 

skartačního řízení 
bez nedostatků 0 Obec Zlatá Koruna 

Obec Holubov 

Obec Besednice 

§ 66 (SSŘ), § 68 – 
ukládání 

dokumentů ve 
spisovně 

doplnění údajů do 
úvodu SSŘ 

0 

2. Základní škola 
J. A. Komenského Milevsko 

kontrola výkonu 
spisové služby 

a spisovny32  

nebyly zjištěny 
nedostatky 

0 

Obec Čkyně 
kontrola výkonu 

spisové služby 
a spisovny 

nebyly zjištěny 
nedostatky 

0 

Obec Nebahovy 
kontrola výkonu 

spisové služby 
a spisovny 

nebyly zjištěny 
nedostatky 

0 

 
32 Výkon spisové služby – ukládání dokumentů dle § 68 zákona č. 499/2004 Sb. (prostorové, technické 
a bezpečnostní podmínky spisoven). 



74 

12.1 KOMENTÁŘE VYBRANÝCH PRACOVIŠŤ 

SOkA Český Krumlov 

Kontroly se zaměřily především na spisové a skartační řády, ukládání dokumentů ve spisovně 
a provádění skartačních řízení. Zjištěna byla jedna nesrovnalost ve SSŘ městyse Besednice, kterou úřad 
hned po kontrole opravil a doplnil. 

SOkA Písek 

Z plánovaných dvou kontrol (2. ZŠ J. A. Komenského Milevsko a  Okresní správa sociálního zabezpečení 
Písek) se uskutečnila pouze kontrola prostorových podmínek milevské školní spisovny podle § 68 odst. 
4 archivního zákona, při níž nebyly nalezeny žádné nedostatky. Ke kontrole spisovny Okresní správy 
sociálního zabezpečení se nepřistoupilo na základě rozhodnutí OAS a SS MV ČR č.j. MV – 83599-1/AS-
2023 ze dne 9. května 2023 o dočasném přerušení úkonů s hierarchickými původci a pokračujícím 
zákazu provádění kontrol a přestupkového řízení u těchto původců dle soupisu přenesených 
působností podle § 44 písm. q) zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů u veřejnoprávních původců s tzv. hierarchickou 
strukturou. V lednu 2023 v řádné lhůtě byla archivu doručena zpráva od Městské policie v Milevsku 
o odstranění a prevenci nedostatků zjištěných při kontrole výkonu její spisové služby, ke které došlo 
v listopadu 2022. Kontrolovaná osoba tím splnila zadání dle protokolu o kontrole ze dne 11. listopadu 
2022 podle § 10 odst. 2 kontrolního řádu a na základě této skutečnosti jí v roce 2023 nebyla uložena 
sankce. 

SOkA Prachatice 

V roce 2023 byly provedeny kontroly podle plánu kontrol SOA v Třeboni. U žádného z kontrolovaných 
subjektů nedošlo ke zjištění vážného porušení předpisů, a tedy ani k udělení sankce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

červen 2023 ∙ SETKÁNÍ BÝVALÝCH ZAMĚSTNANCŮ ARCHIVU



75 

13 POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ 

 PODLE ZÁKONA 106/1999 Sb., 

 O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM 

Výroční zpráva o poskytování informací podle § 18, odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

Oblast poskytování informací v roce 2023 Počet 

Počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí 
o odmítnutí žádosti (§ 18 odst. a) 

1 

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí (§ 18 odst. a) 0 

Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci 
přezkoumání zákonnosti rozhodnutí (§ 18 odst. c) 

0 

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění 
nezbytnosti poskytnutí výhradní licence (§ 18 odst. d) 

0 

Počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání 
a stručný popis způsobu jejich vyřízení (§ 18 odst. e) 

0 

Další informace vztahující se k uplatňování tohoto 
zákona (§ 18 odst. f) 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 

VÝBĚROVÝ SEZNAM ZKRATEK 

AKP archivní kulturní památka 

AP archivní pomůcka 

AUMA archiválie uložené mimo archiv 

CAM Centrální archivní modul  

ČGHS Česká genealogická a heraldická společnost 

FF U PA Filozofická fakulta Univerzity Pardubice 

I inventarizováno 

JčU Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

JP jednotka popisu 

K katalog, katalogizováno 

M muzeum 

MMG městské muzeum a galerie 

n není, nezjištěno, neuvedeno, nespecifikováno 

NAD Národní archivní dědictví 

NK Národní knihovna 

NKP národní kulturní památka 

OOPNAD oddělení ochrany a péče o Národní archivní dědictví 

PB přístupový bod 

PPM předarchivní péče a metodika 

R rejstřík, rejstříkováno 

SFS správa fondů a sbírek 

SKIP Sdružení knihovníků a informačních pracovníků 

SMOJK Svaz měst a obcí Jihočeského kraje 

SOA státní oblastní archiv 

SOkA státní okresní archiv 

SOV JK Spolek pro obnovu venkova Jihočeského kraje 

SPŠ střední průmyslová škola 

SSŘ spisový a skartační řád 

TF teologická fakulta 

U uspořádáno 

VOŠ vyšší odborná škola 

VÚGTK Výzkumný ústav geodetický, kartografický a topografický 

ZENAD zpřístupňování a evidence NAD 



77 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Česká republika – Státní oblastní archiv v Třeboni 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 
Tato výroční zpráva byla zpracována podle jednotného aktualizovaného formuláře odboru archivní správy 
a spisové služby Ministerstva vnitra České republiky, čj. MV-198426-1/AS-2023, ze dne 27. listopadu 2023. 

čj. SOAT-574/2024 

 

Zpracování Aleš František Plávek 

Jazyková korektura Hana Hubáčková 

Věcná korektura Markéta Hrdličková 

Fotografie Jan Lebeda, Aleš František Plávek 

Schválil Václav Rameš 

Počet číslovaných stran 76 

 

© ČR – Státní oblastní archiv v Třeboni, 2024 


